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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wszystkim mieszkańcom
Gminy Mszana Dolna składamy najserdeczniejsze życzenia – zdrowia,

spokoju, odpoczynku od pośpiechu codzienności i dużo radości. 
Podzielmy się sercem z tymi, którzy są teraz i z tymi, którzy byli z nami.
Aby nie zabrakło ciepła rodzinnej atmosfery, dobroci – by zawsze trwała 

i nadziei – by nie opuszczała. Nowy Rok niech darzy zdrowiem, szczęściem,
pomyślnością i doda sił do realizacji nowych wyzwań.

Wesołych Świąt
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WYDARZENIA

Mija drugi rok kolejnej kadencji
sprawowania przeze mnie funkcji
gospodarza Gminy. Był on bogaty w
wydarzenia kulturalne, sportowe,
inwestycje gminne i przedsięwzięcia
dotyczące ochrony środowiska. Minione
dwa lata były czasem intensywnej
pracy. Mam nadzieje, że widać w terenie
efekty naszych starań, aby poprawić
jakość życia mieszkańcom.

Sku pi li śmy się na roz wią za niu pro -
ble mów trud nych, z któ ry mi miesz kań -
cy zma ga ją się wie le lat, któ re ro dzą
kon flik ty są siedz kie. Przy du żym za an -
ga żo wa niu rad nych i soł ty sów w wie lu
miej scach uda ło się zna leźć po ro zu mie -
nie, co spra wi ło, że mo gły po wstać dłu -
go wy cze ki wa ne dro gi i mo sty. Wie le
cią gle jesz cze jest do zro bie nia. Ale nie
uchy lam się od trud nych spraw, któ re nie
przy no szą splen do ru. Chcę wraz z pra -
cow ni ka mi, an ga żo wać się tam, gdzie
zgo da jest mo żli wa, a lu dzie po ma ga ją
zna leźć do bre roz wią za nia. W tym ro ku
wy re mon to wa no w ró żnym za kre sie
oko ło 60 dróg w tym 5,2 km dróg as fal -
to wych. Po wstał no wy most i wy re mon -
to wa no kil ka na ście in nych mo stów
i prze pu stów, uszko dzo nych pod czas po -
wo dzi. Rów no le gle przy go to wu je my się
do na bo rów pro jek tów w ra mach no wej
unij nej per spek ty wy. W tym ce lu two -
rzy my pro gram re wi ta li za cji gmi ny, pro -
gram ogra ni cze nia ni skiej emi sji. Te
pro gra my po mo gą nam uzy skać wspar -
cie fi nan so we dla in dy wi du al nych go -
spo darstw w za kre sie wy mia ny pie ców
wę glo wych na wy so ko spraw ne ko tły:

ga zo we, opa la ne eko grosz kiem lub pe -
le tem. Ma to na ce lu ogra ni cze nie za nie -
czysz cze nia po wie trza, któ rym
co dzien nie od dy cha my. Z suk ce sem za -
koń czy li śmy pro gram so lar ny. Mó wiąc
„suk ces” mam na my śli nie tyl ko ilość
wy ko na nych in sta la cji ale przede
wszyst kim zwięk sze nie wie dzy miesz -
kań ców na te mat od na wial nych źró deł
ener gii i po trze by dba nia o czy ste po -
wie trze. Ko lej nym kro kiem w tym kie -
run ku jest udział gmi ny w pro jek cie
„Li fe – Ma ło pol ska w czy stej at mos fe -
rze”. Po sta ra li śmy się o do fi nan so wa nie
na za trud nie nie eko do rad cy. Bę dzie on

po ma gał miesz kań com w po zy ski wa niu
środ ków i za ła twia niu spraw for mal -
nych, aby jak naj bar dziej ogra ni czyć za -
nie czysz cze nie po wie trza.

Sys te ma tycz nie in we stu je my w gmin -
ne szko ły, aby wa run ki do na uki dla na -
szych dzie ci by ły jak naj lep sze. Te raz
sto imy u pro gu ko lej ne go wy zwa nia, ja -
kim jest re for ma oświa ty i po wrót
do ośmio let nich szkół pod sta wo wych.
Bę dzie to trud ne dla sa mo rzą dów, ale
uwa żam, że je śli mo że to po pra wić po -
ziom wy kształ ce nia na szych dzie ci
i zwięk szyć ich szan se na ryn ku pra cy, to
war to pod jąć ten wy si łek. Gmi na już
w naj bli ższym cza sie po win na opra co -
wać no wą sieć szkół. Na bie żą co bę dzie -
my in for mo wać miesz kań ców o tym, jak
po re for mie bę dzie wy glą da ła or ga ni za -
cja pra cy szkół gmin nych. Za pew niam,
że do ło ży my sta rań, aby wy pra co wać
mo del opty mal ny za rów no pod wzglę -
dem eko no micz nym, jak i pod wzglę dem
bez pie czeń stwa i wy go dy uczniów i ro -
dzi ców.

Zgod nie z pla nem re ali zu je my in we -
sty cje w za kre sie ka na li za cji gmi ny. Ak -
tu al nie pro wa dzi my bu do wę ka na li za cji
w Msza nie Gór nej. To do bry czas że by
po dzię ko wać wszyst kim miesz kań com,
któ rzy z wy ro zu mia ło ścią pod cho dzą
do utrud nień nie odzow nych przy te go
ty pu in we sty cjach. Dzię ku ję za po moc
przy po trzeb nych zmia nach pro jek tu.
Ka żdo ra zo wo ma ją one na ce lu opty ma -
li za cję tra sy i umo żli wie nie pod łą cze nia
do mów, któ rych wcze śniej nie uwzględ -
nio no z po wo dów tech nicz nych lub
z po wo du bra ku zgo dy. Przy go to wu je -
my się do bu do wy ka na li za cji w Ra bie
Ni żnej. To za da nie za mie rza my przed -
ło żyć do do fi nan so wa nia w ra mach
PROW. Je śli uzy ska my do ta cję, roz -
pocz nie my bu do wę już w ro ku 2017.

Dokończenie na str. 6

Wójt Bo le sław Ża ba

Pół me tek ka den cji,
czas pod su mo wań…
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JE STE ŚCIE CI CHY MI BO HA TE RA MI 
Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej z Raby
Niżnej 15 października świętowała jubileusz 60-lecia
poświęcenie i przekazanie nowego sztandaru.
Uroczystość rozpoczęto od Mszy Świętej w intencji
strażaków w kościele pw. św. Józefa Rzemieślnika. 

ŻY CIE W KA DRACH KO MIK SO WYCH
Grze gorz Kacz mar czyk, miesz ka niec Ka sin ki Ma łej, 
to już uzna ny na ryn ku twór ców ko mik sów ry sow nik.
Swo ją przy go dę z ry sun kiem na po wa żnie roz po czął
kil ka lat te mu, jed nak z ta len tem do two rze nia dzieł
wła sną rę ką już się uro dził.

44
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Tak w tłu ma cze niu na pol ski na zy wa
się słyn ne miej sce na ro dzin Pa -
na Je zu sa. Praw da, że pięk na na -
zwa? Jak bar dzo wie le mó wi, ja kże
jest obie cu ją ca!

Dom – chy ba nic bli ższe go czło wie -
ko wi. I ja koś wszyst ko się w tym za wie -
ra: i ro dzi ce, i in ni do mow ni cy,
i bez pie czeń stwo, i ja kaś wy go da, i oczy -
wi ście po ży wie nie – ten chleb, któ ry jest
w dru gim czło nie na zwy Be tle jem! 

Dom za wsze jest czło wie ko wi bli ski,
swoj ski. Do do mu czło wiek cią gnie,
zmie rza, a je śli go nie ma to o nim ma -
rzy, pra gnie go mieć, zbu do wać, ku pić.
Czło wiek bez dom ny jest nie szczę śli wy.
Nie ma pew no ści, brak mu sta bi li za cji
ży cio wej i peł ne go za do wo le nia, choć -
by mu nie bra ko wa ło chle ba.

Dom naj czę ściej ko ja rzy się nam
z ro dzi ną, bo prze cież w ka żdym wy -
pad ku wy ro śli śmy z ro dzi ny. Ro dzi -
na nas wy da ła, jak drze wo czy
in na ro śli na wy da je owo ce. I mo że my
po wie dzieć, że dom to ta kże lu dzie. Có -
żby zna czy ły ścia ny i dach, pięk ne,
przej rzy ste okna i so lid ne drzwi – gdy -
by ta ki dom nie był za miesz ka ły?... Gdy -
by przez okno nikt nie wy gląd nął ku
nam, ani też drzwi nie miał by kto nam
otwo rzyć! Pust ka, mar two ta, ob cość.

I mo że my po wie dzieć z ca ła pew no -
ścią, że dom two rzą wła śnie lu dzie. Nie
cho dzi o pro jek to wa nie i bu do wa nie, to
na wet – choć kosz tow ne – mo żna za -
wsze ja koś zro bić. Trud niej szy jest dal -
szy, naj wa żniej szy prze cież etap: czym
dom wy peł nić, jak w nim za miesz kać
i jak prze by wać, aby był praw dzi wym
do mem – ro dzi ną? 

Jest ta kie pięk ne pol skie przy sło wie:
Nie tam mój dom, gdzie miesz kam, ale
tam, gdzie mnie ro zu mie ją. 

I tu ma my ogrom ne, nie koń czą ce się
za da nie, któ re go śmy na wet nie prze czu -
wa li, nie my śle li o nim, gdy jesz cze dom
był w bu do wie, gdy śmy pierw sze me ble
i sprzę ty do nie go spra wia li. Tam te tru -
dy i sta ra nia by ły – oka zu je się – tyl ko
pierw szym eta pem za kła da nia do mu.

Nad szedł te raz czas za sad ni czy, naj wa -
żniej szy – two rze nia wspól no ty ro dzin -
nej, do mo wej. Czas „pro fi lo wa nia”
do mu tak, aby nie spro wa dził się, nie zre -
du ko wał się do funk cji ja dło daj ni i noc -
le gow ni, al bo po wiedz my to bar dziej
ele ganc ko, choć na dal nie ko rzyst nie dla
do mu – aby nie był re stau ra cją i ho te lem.

I po to jest Bo że Na ro dze nie ja ko do -
rocz ne Świę ta. Świę ta, mó wi my, ro dzin -
ne, ta kie na praw dę do mo we. Kie dyś
u po cząt ku tych Świąt sta nę ła Ro dzi na,
tro chę bez rad na wo bec za mknię tych drzwi

w do mach i w go spo dzie. Pro sta go ścin -
ność pa ste rzy spra wi ła, że ich szo pa sta ła
się za ci szem do mo wym dla wę dru ją cej
Świę tej Ro dzi ny. A Syn Bo ży pierw sze
dni ziem skie go ży cia spę dził w tak skrom -
nym, ale ser decz nym oto cze niu.

Oby ta lek cja pły ną ca z be tle jem skie -
go Wy da rze nia by ła przez ka żde go z nas
zro zu mia na i jak naj le piej za sto so wa -
na dla do bra i bla sku na szych do mów -
-ro dzin!

Niech ka żdy nasz dom bę dzie Bet -le hem!
KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Bet-le hem – Dom chle ba
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Gmi na Msza na Dol na re ali zu je obec -
nie pro jekt zin te gro wa ny LI FE
pod na zwą „Wdra ża nie Pro gra mu
ochro ny po wie trza dla wo je wódz twa
ma ło pol skie go – Ma ło pol ska w zdro -
wej at mos fe rze”. Pro jekt LI FE ko or -
dy no wa ny przez wo je wódz two
ma ło pol skie an ga żu je łącz nie 62
part ne rów, a je go ce lem jest przy -
spie sze nie wdra ża nia dzia łań słu żą -
cych po pra wie ja ko ści po wie trza,
któ re zo sta ły za pla no wa ne w ra -
mach Pro gra mu ochro ny po wie trza
dla wo je wódz twa ma ło pol skie go.

Pro jekt po le ga na bu do wie ogól no kra -
jo wej sie ci Eko do rad ców, któ rych dzia ła -
nia ma ją wspie rać osią gnię cie przez
Pol skę ce lów pa kie tu ener ge tycz no -kli -
ma tycz ne go Unii Eu ro pej skiej, a w kon -
se kwen cji przy czy nić się do po pra wy
ja ko ści po wie trza.

Ekodoradcą na obszarze Gminy
Msza na Dol na, któ ry udzie la nie od płat -
nych po rad w za kre sie efek tyw no ści
ener ge tycz nej oraz od na wial nych źró deł
ener gii, jest Szcze pan Fi gu ra. Serdecznie
zapraszamy do kontaktu.

Gmi na Msza na Dol na sta ra się o po -
zy ska nie środ ków w ra mach Re gio nal ne -
go Pro gra mu Ope ra cyj ne go na wy mia nę
nie eko lo gicz nych oraz nie efek tyw nych
źró deł ogrze wa nia w go spo dar stwach do -
mo wych na no wo cze sne wy so ko spraw ne
ko tły ga zo we lub zauto ma ty zo wa ne ko -
tły naj now szej ge ne ra cji na eko gro szek
lub pe let. 

Miesz kań cy bę dą mo gli otrzy mać bar -
dzo wy so kie wspar cie fi nan so we w po -
sta ci re fun da cji kosz tów za ku pu pie ca
i do sto so wa nie in sta la cji. Mak sy mal ne
do fi nan so wa nie bę dzie wy no sić: 8000 zł
do zmia ny źró dła cie pła (350 zł/kW mo -
cy no we go pie ca) oraz 6000 zł do kosz -
tów po nie sio nych na mo der ni za cję
in sta la cji we wnętrz nej bu dyn ków miesz -
kal nych (80zł/m2 ogrze wa nej po wierzch -
ni). Wa run kiem nie zbęd nym otrzy ma nia
po mo cy jest prze pro wa dze nie au dy tu
ener ge tycz ne go, któ ry ja sno okre śli za po -
trze bo wa nie na ener gię oraz po ziom ter -
mo mo der ni za cji bu dyn ku. Szcze gó ło we
in for ma cje na te mat mo żna po zy skać
u Eko do rad cy w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na lub po przez stro nę in ter ne to wą
www.msza na.pl – za kład ka „Wymień
piec z dofinansowaniem”. 

Ma my na dzie ję że dzia ła nie to bę dzie
po cząt kiem pod nie sie nia po zio mu świa -
do mo ści eko lo gicz nej na szych miesz -
kań ców, trwa łej po pra wie czy sto ści
po wie trza na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na i w re zul ta cie po lep sze niu sa -
mo po czu cia. SZCZEPAN FIGURA

Małopolska
w zdrowej atmosferze
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Pół me tek ka den cji,
czas pod su mo wań…

Do koń cze nie ze str. 2

Ma my spo ro do zro bie nia w spra wie
po pra wy bez pie czeń stwa na dro gach
w gmi nie. Za bie ga my o bu do wę chod -
ni ków przy dro gach kra jo wych, wo je -
wódz kich i po wia to wych. In we sty cje te
ka żdo ra zo wo ini cju je my i do fi nan so wu -
je my w 50 proc. ze środ ków gmi ny
w ra mach tzw. Ini cja tyw Sa mo rzą do -
wych. Trwa dłu go wy cze ki wa na bu do -
wa chod ni ka przy dro dze kra jo wej
w Ra bie Ni żnej. Po wstał od ci nek chod -
ni ka w Ka sin ce Ma łej. Ko lej ny zo stał
za pro jek to wa ny. Ocze ku je cie Pań stwo
bar dziej sku tecz nych dzia łań w tej spra -
wie jed nak na le ży pa mię tać, że bę dzie
ko niecz ne za bez pie cze nie w bu dże cie
środ ków na pla no wa ną już w przy szłym
ro ku prze bu do wę dro gi wo je wódz kiej
w Msza nie Gór nej i Lu bo mie rzu, a co
za tym idzie, mo że być ko niecz ne odło -
że nie w cza sie in nych pla nów.

Uda ło nam się spo koj nie i płyn nie
wpro wa dzić pro gram 500+. Za trud ni -
li śmy asy sten ta ro dzi ny. Prę żnie dzia ła
Ze spół In ter dy scy pli nar ny do spraw
prze ciw dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie.
To trud ne pro ble my, z któ ry mi wie le
lat miesz kań cy nie mie li gdzie się
zwró cić, dzi siaj mo gą li czyć na po moc
in sty tu cji i osób za an ga żo wa nych
i kom pe tent nych. Ofe ru je my ró żne for -
my po mo cy miesz kań com, któ rym tej
po mo cy po trze ba. Ro dzi ny po trze bu ją -
ce z te re nu gmi ny ko rzy sta ją z po mo -
cy psy cho lo gicz nej a ta kże z po mo cy
so cjal nej i żyw no ścio wej.

Za pra szam wszyst kich do udzia łu
w ze bra niach wiej skich, gdzie mo żna
szcze gó ło wo do py tać o kon kret ne spra -
wy do ty czą ce spo łecz no ści po szcze -
gól nych wsi czy osie dli.

Mi ja ją cy rok ob fi to wał w wa żne
wy da rze nia i rocz ni ce dla na szej Oj -
czy zny. Na sza spo łecz ność włą cza ła
się w ob cho dy i or ga ni zo wa ła wy da -
rze nia. Dzię ku ję wszyst kim za an ga żo -
wa nym w or ga ni za cję Świa to wych

Dni Mło dzie ży, szcze gól nie dy rek to -
rom szkół, któ rzy nie za wo dzą ta kże
kie dy na le ży upa mięt nić wa żne dla
na szej Oj czy zny wy da rze nia hi sto -
rycz ne i świę ta na ro do we. Dzię ku ję
za wszyst kie za pro sze nia, za pa mięć
o mnie i pra cow ni kach gmi ny. Zaw sze
z przy jem no ścią bio rę udział w tych
spo tka niach, kie dy in ne obo wiąz ki
na to po zwa la ją.

Dzię ku ję wszyst kim opo zy cjo ni stom
i prze ciw ni kom po li tycz nym przede
wszyst kim za me ry to rycz ne dys ku sje,
w dal szym cią gu za ich za an ga żo wa nie
w tro pie nie do mnie ma nych „afer” i po -
szu ki wa nie nie pra wi dło wo ści w za rzą -
dza nym prze ze mnie urzę dzie. Ro lą
opo zy cji jest pa trze nie wła dzy na rę ce.
By wa to kło po tli we, ale trak tu ję to ja ko
prze jaw po sta wy oby wa tel skiej i od po -
wie dzial no ści za do bro wspól ne. I na to
jest mo ja zgo da. Do kła da cie nam Pań -
stwo pra cy, ścią ga jąc licz ne kon tro le
i for mu łu jąc dzie siąt ki skarg do in sty tu -
cji szcze bla wo je wódz kie go i pań stwo -
we go. W re zul ta cie jed nak ko lej ne
kon tro le wy ka zu ją, że dzia ła my zgod -
nie z pra wem, a skar gi w więk szo ści
po zba da niu oka zu ją się nie uza sad nio -
ne. Dzię ki kon tro lom uczy my się i zy -
sku je my szan sę na sko ry go wa nie
ewen tu al nych nie pra wi dło wo ści a urząd
dzia ła co raz le piej. Wy cią gam rę kę
z opłat kiem do ka żde go ze zwo len ni -
ków i opo zy cjo ni stów ma jąc na dzie ję,
że w przy szło ści znaj dzie my wspól ne
ce le i po ro zu mie nie.

Z oka zji nad cho dzą cych Świąt Bo -
że go Na ro dze nia ży czę wszyst kim
Miesz kań com Gmi ny Msza na Dol -
na spo ko ju, życz li wych lu dzi do ko ła,
po czu cia wspól no ty, a na de wszyst ko
zdro wia. Na nad cho dzą cy rok ży czę
aby śmy roz wią za li na sze lo kal ne pro -
ble my, by śmy mo gli na sie bie wza jem -
nie li czyć, aby omi nę ły nas ka ta kli zmy.
Do sie go Ro ku!

Z wy ra za mi sza cun ku
Wójt BO LE SŁAW ŻA BA

XXVI se sja 12 wrze śnia 2016 r.

1) Nr XXVI/262/2016 w spra wie wy ra że nia wo li
przy stą pie nia do re ali za cji wraz z Po wia tem Li -
ma now skim pro jek tu pn: „Prze bu do wa dro gi
po wia to wej nr 1626K Ka sin ka Ma ła – Wę glów -
ka – Ka si na Wiel ka w km 0+018 – 0+302,
km 0+667 – 1+200, oraz w km 1+246 – 4+536
w m. Ka sin ka Ma ła”.

XXVII se sja 30 wrze śnia 2016 r.

1) Nr XXVII/263/2016 w spra wie przy ję cia „Stra -
te gii Roz wią zy wa nia Pro ble mów Spo łecz nych
dla Gmi ny Msza na Dol na na la ta 2016-2021.
2) Nr XXVII/264/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na na by cie nie za bu do wa nej nie ru cho mo ści
po ło żo nej w Ra bie Ni żnej. 
3) Nr XXVII/265/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
4) Nr XXVII/266/2016 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
5) Nr XXVII/267/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na udzia łu w nie ru cho mo ści
nie za bu do wa nej po ło żo nej w Ka sin ce Ma łej.
6) Nr XXVII/268/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho mo -
ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych w Ka sin -
ce Ma łej.
7) Nr XXVII/269/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na za war cie umo wy uży cze nia czę ści dział ki
ewid. nr 3122/2 po ło żo nej w Lu bo mie rzu.
8) Nr XXVII/270/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na za war cie umo wy uży cze nia dział ki ewid.
nr 3685/4 po ło żo nej w Lu bo mie rzu.
9) Nr XXVII/271/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si -
na Wiel ka.
10) Nr XXVII/272/2016 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
11) Nr XXVII/273/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka -
sin ka Ma ła.
12) Nr XXVII/274/2016 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
13) Nr XXVII/275/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Msza na Gór na. 4

RAD NI UCHWA LI LI
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W mi ja ją cym, 2016 ro ku, Ra da Gmi ny ob ra do wa ła na 13
se sjach i pod ję ła 127 uchwał. Do ty czy ły one pra wa
miej sco we go, czy li prze pi sów praw nych obo wią zu ją -
cych miesz kań ców na szej gmi ny m.in. po dat ków, wy -
naj mu lo ka li, czyn szów, świad cze nia usług
ko mu nal nych, pla nów za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go i wie lu in nych spraw, któ rych nie spo sób w tym
miej scu wy mie nić.

Wszyst kie pro jek ty uchwał przed kła da ne przez wój ta gmi -
ny opi nio wa ne by ły przez ko mi sje sta łe Ra dy Gmi ny. Ka żdy
z rad nych uczest ni czył co naj mniej w 30 pra cach ko mi sji. Prze -
wod ni czą cy po szcze gól nych ko mi sji, w ce lu szcze gó ło we go
roz po zna nia pro ble mu do ty czą ce go wy da nia opi nii, uchwa ły,
lub prze pro wa dza nia kon tro li, za rzą dza li ko mi sje wy jaz do we
w te ren lub prze pro wa dza li kon sul ta cje z przed sta wi cie la mi
ró żnych in sty tu cji. W ra mach kon sul ta cji od by ły się:
– dwa spotkania z dyrektorem Gorczańskiego Parku Narodowego

w sprawie „Planu ochrony GPN”
– z przedstawicielami „Spółki Górna Raba” w sprawie zatwierdzenia taryfy

za odprowadzanie ścieków na terenie gminy,
– z komendantem policji w sprawie „Opracowania mapy zagrożeń Gminy

Mszana Dolna”,
– z Zarządem Dróg Wojewódzkich – w sprawie planu modernizacji drogi

wojewódzkiej Lubień – Lubomierz,
– wspólne posiedzenie Komisji Gospodarki Przestrzennej z Komisją

Urbanistyczno – Architektoniczną w sprawie „Planu
zagospodarowania przestrzennego gminy”,

– debata na temat sportu w gminie z przedstawicielami „Limanowskiego
Podokręgu Piłki Nożnej”.
Wszyst kie spra wy po zo sta ją ce w za kre sie dzia ła nia gmi -

ny ob ję te by ły okre so wą kon tro lą ko mi sji Ra dy Gmi ny.
Kon tro la do ty czy ła: wy ko ny wa nia za dań opie ki spo łecz nej,
po dat ków, pla no wa nia i re ali za cji bu dże tu, od śnie ża nia
gmi ny, oświe tle nia ulicz ne go, funk cjo no wa nia szkół, ochro -
ny śro do wi ska, bez pie czeń stwa pu blicz ne go i za gro żeń, pla -
no wa nia i re ali za cji in we sty cji, współ pra cy z or ga ni za cja mi
po za rzą do wy mi. W po sie dze niach ko mi sji za wsze uczest -
ni czy wójt, je go za stęp ca i w za le żno ści od po trzeb skarb -

nik gmi ny lub kie row ni cy re -
fe ra tów, któ rzy udzie la li nam
za wsze pro fe sjo nal nych wy ja -
śnień, do star cza li spra woz da -
nia, ze sta wie nia i po trzeb ną
do roz pa try wa nia spraw do ku -
men ta cję. 

Stwier dzić na le ży, że Urząd
Gmi ny funk cjo nu je spraw nie
i cią gle po szu ku je się no wych
roz wią zań, aby uła twić miesz -
kań com szyb kie i sku tecz ne za -
ła twia nie spraw. Plan bu dże tu
gmi ny zo stał zre ali zo wa ny, co
przed kła da się na wi docz ne
w ka żdej wsi no we in we sty cje,
re mon ty, do po sa że nia szkół,
przed szko li, re miz. Współ pra ca
Ra dy z wój tem gmi ny ukła da
się bar dzo do brze.

Pra ca rad ne go to rów nież ak tyw ne uczest nic two w pu blicz -
nej or ga ni za cji ży cia miesz kań ców gmi ny. Ogó łem rad ni
uczest ni czy li w ok. 40 ró żno rod ne go ro dza ju – spo tka niach,
ze bra niach, uro czy sto ściach re li gij no–pa trio tycz nych, im pre -
zach zwią za nych z pro mo wa niem kul tu ry re gio nal nej, uro czy -
sto ściach szkol nych, wiej skich fe sty nach in te gra cyj nych,
tur nie jach i za wo dach spor to wych. Zaw sze do ce nia my pra cę
spo łecz no ści po szcze gól nych so łectw i sta ra my się uczest ni -
czyć w ka żdej miej sco wej uro czy sto ści czy ze bra niu. Do ce -
nia my pra cę soł ty sów wsi i rad nych, któ rzy nie ustan nie
za bie ga ją o no we in we sty cje, in te gru ją miesz kań ców swo ich
wsi i wspo ma ga ją w ró żnych dzia ła niach. Dzię ku je my dy rek -
to rom szkół, na uczy cie lom, pro bosz czom pa ra fii, stra ża kom
OSP, or kie strom, scho lom, chó rom, ze spo łom re gio nal nym,
Ko łom Go spo dyń Wiej skich, mło dym ar ty stom i spor tow com
– za osią gnię cia, uświet nia nie uro czy sto ści lo kal nych i pro -
mo wa nie gmi ny Msza na Dol na w kra ju i za gra ni cą. Wójt
gmi ny do ce nia tę pra cę. Wspie ra fi nan so wo dzia łal ność sto -
wa rzy szeń, dba o roz wój in dy wi du al nych ta len tów na uko -
wych, ar ty stycz nych i spor to wych, fun du jąc wy so kie na gro dy
i sty pen dia.

Dzię ku ję za od po wie dzial ną pra cę rad nym gmi ny i po wia -
tu, któ rzy za wsze wspo ma ga ją nas w re ali za cji za dań nie na -
le żą cych do kom pe ten cji gmi ny, a uła twia ją cych ży cie na szym
miesz kań com. 

Dzię ku je my wszyst kim miesz kań com gmi ny za życz li wą
współ pra cę i ży czy my w No wym Ro ku roz wią za nia spraw,
któ rych nie uda ło się do tąd za ła twić. Mo że z wi ny nie przy chyl -
ne go pra wa? Mo że z bra ku środ ków bu dże to wych gmi ny?
A mo że z wła snej nie prze jed na nej po sta wy? Sta raj my się wię -
cej roz ma wiać, oka zy wać wza jem ny sza cu nek, do cho dzić
do kom pro mi sów, a wte dy wspól nie wię cej spraw roz wią że -
my bez nie chę ci i szwan ku dla zdro wia. 

Ży czę wszyst kie go do bre go
ALEK SAN DRA KA NIA

Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na

Koniec roku 
to podsumowań
czas – kilka zdań
o pracy Rady
Gminy

Alek san dra Ka nia



9 paź dzier ni ka ma ło pol scy stra ża -
cy piel grzy mo wa li do Sank tu arium
Bo że go Mi ło sier dzia w kra kow skich
Ła giew ni kach. By ła to już XV wo je -
wódz ka piel grzym ka stra ża ków
do te go miej sca. Te go rocz na pe re -
gry na cja po łą czo na by ła z uro czy -
sto ścią 95-le cia Związ ku
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych
Rze czy po spo li tej Pol skiej oraz 100-
le cia Związ ku Flo riań skie go.

Pod czas uro czy stej Mszy Św., któ -
rej prze wod ni czył or dy na riusz die ce zji
tar now skiej ks. bp. An drzej Jeż, w spo -
sób szcze gól ny dzię ko wa no stra ża kom
za ich ofiar ną słu żbę i nie oce nio ną po -
moc pod czas Świa to wych Dni Mło -
dzie ży. 

Wśród licz nej gru py ma ło pol skich
stra ża ków w Ła giew ni kach nie za bra -
kło dru hów – ochot ni ków z te re nu
Msza ny Dol nej: Mar ka Szczyp ki
– ko men dan ta Miej sko–Gmin ne go
Związ ku OSP RP w Msza nie Dol nej,
Sta ni sła wa Głów ki – pre ze sa OSP
Ka sin ka Ma ła, Sta ni sła wa Ku cza ja
– pre ze sa OSP Msza na Gór na, Ma ria -
na Pie trza ka – na czel ni ka OSP
Ka si na Wiel ka oraz pocz tów sztan da -
ro wych z tych jed no stek. 

Po za koń czo nej Eu cha ry stii wszy -
scy ma ło pol scy dru ho wie oraz przy by -
li go ścin nie stra ża cy m. in.
z po wia tów: pod kar pac kie go, świę to -
krzy skie go i ślą skie go zgro ma dzi li się
na pla cu przed ba zy li ką, aby wziąć
udział w uro czy stym ape lu z oka zji ju -
bi le uszu ZOSP RP oraz pod su mo wa -
niu udzia łu stra ża ków w Świa to wych
Dniach Mło dzie ży. Uro czy stość swo -
ją obec no ścią za szczy ci li przed sta wi -
cie le władz kra jo wych, wo je wódz kich,
po wia to wych i gmin nych Związ ku
OSP RP z pre ze sem Wal de ma rem
Paw la kiem na cze le, rad ny sej mi ku wo -
je wódz twa ma ło pol skie go dh Łu kasz
Smół ka, wo je wo da ma ło pol ski Jó zef
Pilch, prze wod ni czą ca Sej mi ku Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go Ur szu la No -
wo gór ska wraz z rad ny mi, ma ło pol ski
ko men dant wo je wódz ki PSP bryg. Sta -
ni sław No wak z ko men dan ta mi miej -
ski mi i po wia to wy mi PSP woj.
ma ło pol skie go, za stęp ca ko men dan ta
Szko ły Aspi ran tów PSP w Kra ko wie st.
bryg. Sła wo mi ra Woj ta, pre zes WFO -
ŚiGW w Kra ko wie Mał go rza ta Mru ga -
ła, ma ło pol ski ka pe lan stra ża ków ks.
mł. bryg. Wła dy sław Ku lig wraz z ka -
pe la na mi woj. ma ło pol skie go. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Strażacy
w Łagiewnikach
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14) Nr XXVII/276/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol -
szów ka.
15) Nr XXVII/277/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ra ba
Ni żna.
16) Nr XXVII/278/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
17) Nr XXVII/279/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
18) Nr XXVII/280/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
19) Nr XXVII/281/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
20) Nr XXVII/282/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Łę to we.
21) Nr XXVII/283/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
22) Nr XXVII/284/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
23) Nr XXVII/285/2016 w spra wie roz pa trze nia
skarg P. M. B.

XXVIII se sja 4 li sto pa da 2016 r. 

1) Nr XXVIII/286/2016 w spra wie zmian w Gmin -
nym Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych na rok 2016r.
2) Nr XXVIII/287/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
3) Nr XXVIII/288/2016 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
4) Nr XXVIII/289/2016 w spra wie uchwa le nia
„Pro gra mu współ pra cy Gmi ny Msza na Dol -
na z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi i in ny mi
pod mio ta mi pro wa dzą cy mi dzia łal ność po żyt -
ku pu blicz ne go na rok 2017”.

4

RAD NI UCHWA LI LI

Poczet sztandarowy OSP Kasinka Mała FOT. MARIA GŁÓWKA
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Już w pierwszym kwar ta le 2017 ro ku koń czy się re ali -
za cja pro jek tu – „De mon taż i bez piecz ne skła do wa nie
wy ro bów za wie ra ją cych azbest z ob sza ru wo je wódz -
twa ma ło pol skie go”.

Pro jekt ten w na szej gmi nie re ali zo wa ny jest już od 2014 ro -
ku. In sty tu cją od po wie dzial ną za re ali za cję pro jek tu – In sty tu cją
Re ali zu ją cą jest Gmi na Szczu cin na pod sta wie umo wy o do fi -
nan so wa nie URP/SPPW/2.1.1/KIK/71 z dnia 12.07.2012 r., Ob -
szar Prio ry te to wy: 2. Śro do wi sko i in fra struk tu ra.

Re ali za cja pro jek tu po le ga na do fi nan so wa niu przez stro -
nę szwaj car ską pro gra mu uniesz ko dli wia nia na te re nie wo je -
wódz twa ma ło pol skie go wy ro bów za wie ra ją cych azbest.
Do fi nan so wa nie w for mie re fun da cji kosz tów wy no si do 85%
kosz tów kwa li fi ko wa nych, a w szcze gól nych wy pad kach re -
ali zo wa ne by ło do dat ko we wspar cie rze czo we dla be ne fi cjen -
tów osta tecz nych, speł nia ją cych prze słan ki okre ślo ne przez
usta wo daw cę w art. 7 i 8 usta wy o po mo cy spo łecz nej
z dnia 12.03.2004 r.

Z uwa gi na oszczęd no ści w re ali za cji pro jek tu w paź dzier -
ni ku, ogło szo no do dat ko wy na bór wnio sków od be ne fi cjen -
tów osta tecz nych o wspar cie rze czo we w po sta ci bla chy

po kry cio wej, tra pe zo wej na wy mia nę po kryć da cho wych,
na bu dyn kach miesz kal nych i go spo dar czych.

Z uwa gi na ogra ni czo ne środ ki prze zna czo ne na ten na bór
oraz du żą ilość zgło szo nych przez gmi ny uczest ni czą ce w pro -
jek cie wnio sków, z 272 wnio sków zło żo nych przez na szą gmi -
nę 94 wnio ski zo sta ły po zy tyw nie roz pa trzo ne i przy ję te przez
Biu ro Głów ne Pro jek tu do re ali za cji. Po zy tyw ną oce nę uzy -
ska ły wnio ski w któ rych do chód na człon ka ro dzi ny wy niósł
po ni żej 330 zł. Obec nie jest pro wa dzo ny prze targ na do sta wę
bla chy. Po wy ło nie niu do staw cy, bla cha zo sta nie do star czo -
na Be ne fi cjen tom. Be ne fi cjen ci, któ rzy uzy ska li po moc rze -
czo wą są zo bo wią za ni do wy mia ny po kryć da cho wych
w ter mi nie do mar ca 2017 ro ku. Pra ce przy wy ko na niu no -
we go po kry cia da cho we go be ne fi cjent osta tecz ny wy ko nu je
we wła snym za kre sie i po za koń cze niu za wia da mia ko or dy -
na to ra gmin ne go, któ ry do ku men tu je fo to gra ficz nie zre ali zo -
wa ne za da nie. Wy ko na nie prac jest udo ku men to wa ne
pro to ko łem koń co we go od bio ru ro bót, pod pi sa nym przez
Wój ta lub upo wa żnio ną przez nie go oso bę, be ne fi cjen ta osta -
tecz ne go i ko or dy na to ra gmin ne go.

Do koń ca ter mi nu re ali za cji pro jek tu wy ko ny wa ne są rów -
nież de mon ta że oraz od biór wy ro bów za wie ra ją cych azbest
(gruz), na pod sta wie zło żo nych przez be ne fi cjen tów osta tecz -
nych wnio sków. 

Ogó łem z na szej gmi ny w ra mach pro jek tu uniesz ko dli -
wio no w la tach 2014-2016 (li sto pad) oko ło 1470 Mg wy ro -
bów za wie ra ją cych azbest.

Więcej na temat realizacji projektu w następnym wydaniu
„Naszej Gminy”.

JÓZEF PAJDZIK

Demontaż
i usuwanie wyrobów
zawierających
azbest w gminie
Mszana Dolna

Demontaże dachów
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5) Nr XXVIII/290/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny Stu dium uwa run ko wań i kie run ków
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na.
6) Nr XXVIII/291/2016 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny Stu dium uwa run ko wań i kie run ków
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na.

XXIX se sja 28 li sto pa da 2016 r.

1) Nr XXIX/292/2016 w spra wie wy zna cze nia ob -
sza ru zde gra do wa ne go i ob sza ru re wi ta li za cji.
2) Nr XXIX/293/2016 w spra wie okre śle nia za -
sad wy zna cza nia skła du oraz za sad dzia ła nia
Ko mi te tu Re wi ta li za cji.
3) Nr XXIX/294/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
4) Nr XXIX/295/2016 w spra wie okre śle nia wy -
so ko ści sta wek po dat ku od nie ru cho mo ści.
5) Nr XXIX/296/2016 w spra wie okre śle nia wy -
so ko ści sta wek po dat ku od środ ków trans por -
to wych.
6) Nr XXIX/297/2016 w spra wie or ga ni za cji
wspól nej ob słu gi dla jed no stek or ga ni za cyj -
nych Gmi ny Msza na Dol na za li czo nych do sek -
to ra fi nan sów pu blicz nych.
7) Nr XXIX/298/2016 w spra wie usta le nia try bu
udzie la nia i roz li cza nia do ta cji dla pu blicz nych
i nie pu blicz nych szkół, przed szko li, od dzia łów
przed szkol nych szkół pod sta wo wych i in nych
form wy cho wa nia przed szkol ne go pro wa dzo -
nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na oraz try -
bu i za kre su prze pro wa dza nia kon tro li
pra wi dło wo ści po bra nia i wy ko rzy sty wa nia
udzie lo nej do ta cji. 
8) Nr XXIX/299/2016 w spra wie zmia ny uchwa ły
nr XXVIII/289/2016 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 4 li sto pa da 2016r. w spra wie uchwa -
le nia „Pro gra mu Współ pra cy Gmi ny
Msza na Dol na z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi
i in ny mi pod mio ta mi pro wa dzą cy mi dzia łal -
ność po żyt ku pu blicz ne go na rok 2017”.
9) Nr XXIX/300/2016 w spra wie za twier dze nia
pla nu Zin te gro wa ne go Ka len da rza Im prez
Gmin nych na rok 2017.
10) Nr XXIX/301/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa ne nie ru -
cho mo ści po ło żo ne w Ka si nie Wiel kiej.
11) Nr XXIX/302/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na za bu do wa ne nie ru cho -
mo ści po ło żo ne w Ka sin ce Ma łej.

RAD NI UCHWA LI LI

W dru gą rocz ni cę śmier ci ks. Jó ze -
fa Kar pie rza SCJ, w ko ście le
na Gli snem od sło nię to ta bli cę de -
dy ko wa ną je go oso bie. 

– Stąd po cho dził, tu taj wzra stał
w okre sie dzie ciń stwa i mło do ści, stąd
po szedł za gło sem po wo ła nia do Zgro -
ma dze nia Księ ży Ser ca nów, gdzie zo stał
księ dzem i za kon ni kiem – przy po mniał
pod czas uro czy sto ści rek tor ko ścio ła ks.
An drzej Sa wul ski SCJ. – W swym trwa -
ją cym 81 lat ży ciu 57 lat ja ko ka płan
słu żył na ró żny spo sób wier nym, ta kże
pra wie 3 la ta na mi sjach w In do ne zji.
Ale naj wię cej lat Bo żej słu żby po świę cił
miesz kań com swej wio ski, gdzie ra zem
z wa mi, ale ta kże przy po mo cy Pol skiej
Pro win cji Księ ży Ser ca nów, zbu do wał
Dom Bo ży i dom za kon ny na po da ro wa -
nej przez ro dzi ców dział ce. 

Ta bli cę po świę cił 4 grud nia ro dak ks.
pra łat Jan Fran czak, a od sło ni ła ra zem
z nim sio stra ks. Jó ze fa, Ma ria Pie ron
z Msza ny Dol nej. W cza sie mszy św.
po le ca no Bo gu bu dow ni cze go gli śniań -
skiej świą ty ni, po wsta łej w nie ła twych
dla bu dow nic twa sa kral ne go cza sach
Pol ski Lu do wej (ko niec lat 70.). Mo dlo -
no się ta kże za wszyst kich, któ rzy wspie -
ra li go w tym dzie le. 

W uro czy sto ści oprócz ro dzi ny ks.
Kar pie rza wzię li ta kże udział stra ża cy
OSP Gli sne z pocz tem sztan da ro wym
oraz dzie ci, na uczy cie le i dy rek tor Szko -
ły Pod sta wo wej Kry sty na Paj ka, któ rzy
przy by li rów nież ze swo im sztan da rem. 

Na wią zu jąc do ha sła no we go Ro ku
Dusz pa ster skie go „Idź cie i gło ście” ks.
Fran czak w wy gło szo nej ho mi lii pod kre -
ślił, że ks. Kar pierz od czy tał do słow nie
owe sło wa Chry stu sa i udał się na mi sje
do In do ne zji, by gło sić Ewan ge lię. 

– Gdy zde cy do wał się na wy jazd w da -
le kie stro ny, naj pierw uczył się ję zy ka,
a po tem od pra wił mszę św. w Msza nie
Dol nej na po że gna nie – wspo mi nał ce le -
brans. – Po je chał, zo sta wia jąc naj bli -

ższych, ale pi sał li sty, któ re mam w pa mię -
ci, opi su ją ce mię dzy in ny mi przy go to wa -
nie do świąt Bo że go Na ro dze nia. 

Wspo mniał rów nież pry mi cje ks.
Jó ze fa w pa ra fii św. Mi cha ła Ar cha nio -
ła w Msza nie Dol nej, a po tem przy ję -
cie w ogro dzie do mu ro dzin ne go
w Gli snem, gdzie ja ko chło piec po ma -
gał w przy ję ciu go ści. 

Ka zno dzie ja za zna czył, iż ks. Jó zef
mu siał mieć si łę prze ko na nia swych
prze ło żo nych do po trze by bu do wy ko -
ścio ła i do mu za kon ne go w Gli snem,
ale ta kże prze ko na nia swe go bra ta
miesz ka ją ce go w War sza wie o zmia nę
pla nów, któ ry w miej scu obec ne go ko -
ścio ła po sta wił fun da men ty pod dom
let ni sko wy dla swej ro dzi ny. 

– Opatrz ność Bo ża sku tecz nie czu -
wa ła nad na mi po przez lu dzi, któ rzy
mie li otwar te ser ce, któ rzy pod ję li się
dzie ła bu do wy ko ścio ła i zgro ma dze nie
ser ca nów, któ re wspie ra ło sku tecz nie
po cząt ki wzno sze nia Do mu Bo że go
– pod kre ślił ks. Fran czak.

Zwró cił uwa gę, że od sło nię ta ta bli -
ca nie tyl ko upa mięt nia oso bę i dzie ło
ks. Kar pie rza, ale ta kże bę dzie dla ko -
lej nych po ko leń oka zją do mo dli twy
i wdzięcz no ści dla swe go ro da ka. 

Dwa la ta od śmier ci ks. Jó ze fa Kar -
pie rza, w wio sce znaj du ją się jesz cze
dwa in ne miej sca pa mię ci o Zmar łym.
W ubie głym ro ku, 12 czerw ca, pod czas
do rocz ne go od pu stu, na za ło żo nym
w 1995 r. przez nie go miej sco wym
cmen ta rzu, ks. in fu łat Jan Dy duch po -
świę cił pa miąt ko wy obe lisk ku je go pa -
mię ci. Na to miast w ma ju te goż ro ku
pa miąt ko wą ta bli cę od sło nię to na bu -
dyn ku re mi zy i szko ły. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI

Pa mię ci 
ks. Jó ze fa
Kar pie rza
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Ks. Jó zef Ma cią żka, eme ry to wa ny
pro boszcz Pa ra fii p.w. Na wie dze nia
Naj święt szej Ma ryi Pan ny w Ka sin ce
Ma łej, ks. Sta ni sław Ka sprzak, pro -
boszcz Pa ra fii p.w. św. Ja na Chrzci -
cie la w oraz ks. Jan Zając ze
Śnieżnicy zo sta li mia no wa ni na pod -
po rucz ni ków re zer wy.

W so bo tę, 3 grud nia, w ka te drze po -
lo wej Woj ska Pol skie go, mi ni ster obro -
ny na ro do wej An to ni Ma cie re wicz
mia no wał na pierw szy sto pień ofi cer ski
księ ży alum nów, wcie lo nych przy mu so -
wo do słu żby w tzw. kle ryc kich jed nost -
kach Lu do we go Woj ska Pol skie go.

Po Mszy świę tej zo sta ło od czy ta ne
po sta no wie nie pre zy den ta RP w spra wie
mia no wa nia żoł nie rzy na pierw szy sto -
pień ofi cer ski. Szef MON wrę czył pa -
ten ty ofi cer skie gru pie księ ży, któ rzy
w la tach 1959–80 od by wa li przy mu so -
wą słu żbę woj sko wą w tzw. jed nost kach
kle ryc kich (oso bi ście ode bra li je ks. Jan
Za jąc oraz ks. Sta ni sław Ka sprzak).

– Je stem dum ny, że mo gę być w tym
cza sie mi ni strem obro ny na ro do wej, że -

by zło żyć Wam naj ser decz niej sze po dzię -
ko wa nia w imie niu Rze czy po spo li tej
i w imie niu Woj ska Pol skie go. Bo jak ni -
ko mu, tak Wam ten hołd i po dzię ko wa nie
w po sta ci pa ten tu ofi cer skie go się na le -
ży. Ar mia, na ród, pań stwo pol skie Wam,
księ ża po rucz ni cy, dzi siaj dzię ku ję – po -
wie dział mi ni ster obro ny na ro do wej An -
to ni Ma cie re wicz.

Szef MON od sło nił ta kże w ka te drze
po lo wej Woj ska Pol skie go ta bli cę upa -
mięt nia ją cą księ ży nie złom nych. Bi skup
po lo wy gen. bryg. Jó zef Guz dek pod kre -
ślał, że księ ża ci za pła ci li naj wy ższą ce -
nę, gło sząc Ewan ge lię i prze strze ga jąc
wier nych przed zwod ni czą ide olo gią ko -
mu ni zmu. Na ta bli cy wy ry te zo sta ły sło -

wa: „Nie złom ni w Słu żbie Bo gu i Oj -
czyź nie”.

***
W la tach 1959-1980, wbrew po ro zu -

mie niom za war tym mię dzy pań stwem
i Ko ścio łem, do woj ska przy mu so wo
wcie lo no ok. 3000 kle ry ków z se mi na -
riów du chow nych. Funk cjo no wa ły trzy
jed nost ki spe cja li zu ją ce się w „wy cho wy -
wa niu” kle ry ków: w Szcze ci nie -Pod ju -
chach, Gdań sku i Opo lu. W póź niej szym
cza sie opol ska jed nost ka zo sta ła prze nie -
sio na do Brze gu, a jed nost ka z Gdań ska
− do Bar to szyc. W cza sie trwa nia słu żby
woj sko wej kan dy da ci do ka płań stwa by li
na ró żne spo so by szy ka no wa ni: zmu sza -
no ich do wy ko ny wa nia cię żkich, czę sto
bez sen sow nych prac fi zycz nych, unie mo -
żli wia no prak ty ki re li gij ne, znę ca no się
nad ni mi fi zycz nie i psy chicz nie, a ta kże
na ma wia no do po rzu ce nia se mi na riów
w za mian za po moc w zna le zie niu miesz -
ka nia, pra cy oraz miej sca na świec kich
uczel niach.

Śro do wi sko księ ży, któ rzy by li zmu sze -
ni do od by cia pod czas stu diów se mi na ryj -
nych słu żby woj sko wej, kil ka krot nie
zwra ca ło się do ko lej nych pre zy den tów RP,
mi ni strów obro ny na ro do wej, prze wod ni -
czą cych Kon fe ren cji Epi sko pa tu Pol ski oraz
bi sku pów po lo wych z proś bą o za uwa że -
nie i uzna nie fak tu od by cia przez nich przy -
mu so wej, dwu let niej słu żby w woj sku.
Wnio sko wa no o mia no wa nie ów cze snych
alum nów -żoł nie rzy na pierw szy sto pień
ofi cer ski, tak jak mia ło to miej sce w przy -
pad ku stu den tów świec kich uczel ni, któ -
rych obo wiąz ko we prze szko le nie
woj sko we zresz tą trwa ło znacz nie kró cej.

Do pie ro te raz te po stu la ty zo sta ły zre -
ali zo wa ne. Księ ża otrzy ma li sto pień
pod po rucz ni ka re zer wy, któ ry nie wią -
że się z żad ny mi przy wi le ja mi prze wi -
dzia ny mi dla ofi ce rów za wo do wych.
Jed nym z by łych alum nów -żoł nie rzy
zmu szo nych do od by cia słu żby woj sko -
wej był śp. ks. Je rzy Po pie łusz ko, któ ry
peł nił ją w la tach 1966-1968 w jed no st -
ce w Bar to szy cach.

Źró dło: www.mon.gov.pl

Księża – Józef Maciążka, Stanisław Kasprzak
i Jan Zając – z patentami oficerskimi

Ks. Jan Zając

Ks. Józef Maciążka

Ks. Stanisław Kasprzak
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Jed nost ka Ochot ni czej Stra ży Po -
żar nej z Ra by Ni żnej 15 paź dzier ni ka
świę to wa ła ju bi le usz 60-le cia po -
świę ce nie i prze ka za nie no we go
sztan da ru.

Uro czy stość roz po czę to od Mszy
Świę tej w in ten cji stra ża ków w ko ście le
pw. św. Jó ze fa Rze mieśl ni ka. Od pra wił
ją ka pe lan ma ło pol skich stra ża ków ks.
mł. bryg. Wła dy sław Ku lig w asy ście ks.
pro bosz cza Ma ria na Krzyst ka. O opra wę
mu zycz ną mszy św. za dba li dzie cię cy
ze spół re gio nal ny Ra bia nie pod kie row -
nic twem Ka ta rzy ny Wa cła wik i Or kie -
stra Dę ta z Msza ny Gór nej pod ba tu tą
Mi cha ła My szy.

Ks. Ku lig wy gło sił oko licz no ścio wą ho -
mi lię, w któ rej mó wił m.in. jak wa żna i po -
trzeb na jest pra ca stra ża ków ochot ni ków.

Po mszy prze ma sze ro wa no pod re mi -
zę OSP. Dal sza część uro czy sto ści roz -
po czę ła się zło że niem mel dun ku przez
do wód cę uro czy sto ści dh Mar ka Szczyp -
kę ma ło pol skie mu ko men dan to wi wo je -
wódz kie mu PSP bryg. Sta ni sła wo wi
No wa ko wi i prze glą dem pod od dzia łów,
po czym na stą pi ło pod nie sie nie fla gi
pań stwo wej na maszt. Pre zes OSP w Ra -
bie Ni żnej dh Jó zef Po ta czek przy wi tał
przy by łych go ści i od czy tał krót ką hi sto -
rie OSP w Ra bie Ni żnej. 

Głów nym punk tem uro czy sto ści by -
ło po świę ce nie i wrę cze nie sztan da ru
OSP w Ra bie Ni żnej. 

To do wód uzna nia oraz wdzięcz no ści
za ofiar ną słu żbę stra ża ków. Po świę ce nia
sztan da ru do ko nał ma ło pol ski ka pe lan
ks. mł. bryg. Wła dy sław Ku lig w asy ście
ks. pro bosz cza Ma ria na Krzyst ka. Sztan -
dar prze ka zał pre zes Za rzą du Od dzia łu
Wo je wódz kie go Związ ku OSP RP
w Kra ko wie Edward Siar ka w rę ce na -
czel ni ka Jed nost ki Ochot ni czej Stra ży
Po żar nej w Ra bie Ni żnej dru ha Krzysz -
to fa Cie lu sza ka któ ry wrę czył go pocz to -
wi sztan da ro we mu. Na stęp nie od by ła się
de ko ra cja wy ró żnio nych stra ża ków.
Z oka zji ju bi le uszu, w uzna niu za sług dla

ochro ny prze ciw po ża ro wej, wy ró żnie ni
stra ża cy otrzy ma li od zna cze nia kor po ra -
cyj ne. Me da le nada wa ne są za wy ró żnia -
ją cą się dzia łal ność na rzecz ochro ny
prze ciw po ża ro wej. 

Me da lem Ho no ro wym im. Bo le sła -
wa Cho mi cza od zna czo ny zo stał dh Ka -
zi mierz Biel.

Zło tym Me da lem dla Po żar nic twa
po raz dru gi wy ró żnio no dh Jó ze fa Fra -
sun ka.

Od zna cze nia wrę cza li m.in. ma ło pol -
ski ko men dant wo je wódz ki PSP w Kra -
ko wie bry ga dier Sta ni sław No wak,
wi ce pre zes Za rzą du Od dzia łu Wo je -
wódz kie go Związ ku OSP RP w Kra ko -
wie dh Ka zi mierz Czyr nek oraz pre zes
Za rzą du Od dzia łu Po wia to we go Związ -
ku OSP RP w Li ma no wej dh Grze gorz
Jan czy i pre zes Za rzą du Od dzia łu Miej -
sko -Gmin ne go w Msza nie Dol nej za ra -
zem wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba.

Uchwa łą Pre zy dium Za rzą du Od -
dzia łu Wo je wódz kie go Związ ku OSP
RP woj. ma ło pol skie go

Zło tym Me da lem za Za słu gi dla Po -
żar nic twa od zna cze ni zo sta li:

1. dh Je rzy Ko ściel niak
2. dh Da riusz Biel
3. dh Jan Bie niek
4. dh Wła dy sław Lach
5. dh Jan Lach
6. dh Ra fał Po ta czek

Srebr nym Me da lem za Za słu gi dla
Po żar nic twa od zna cze ni zo sta li:

1. dh Krzysz tof Po taczek
2. dh Krzysz tof Du dzik
3. dh To masz Żmu da
4. dh Adam Gil
5 dh Pa weł Ko ściel niak
6. dh Ma rian Wo dziak
7. dh Zbi gniew Bie niek
8. dh An drzej Woj to wicz

Brą zo wym Me da lem za Za słu gi dla
Po żar nic twa od zna cze ni zo sta li:

1. dh An drzej Bie niek
2. dh Sta ni sław Niec ku la
3. druh na Ma ria Po ta czek
4. druh na Kry sty na Cie lu szak

Je ste ście ci chy mi bo ha  
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5. druh na Ka ta rzy na Kacz mar czyk
6. druh na Bo gu mi ła Wo dziak
7. druh na Mar ta Po ta czek

Pre zy dium Za rzą du Po wia to we go
Od zna kę Stra żak Wzo ro wy – otrzy ma li:

1. dh Mi chał Po ta czek
2. dh Da riusz Woj to wicz
3. dh Sła wo mir Pod gór ski
4. dh Grze gorz Kacz mar czyk
5. dh Pa weł Bier nat
6. dh Mi chał Lach
Ma ło pol ski Ko men dant PSP w Kra -

ko wie bryg. Sta ni sław No wak mó wił
do stra ża ków, że de cy zja ich oj ców o za -
ło że niu w Ra bie Ni żnej jed nost ki OSP
by ła wa żna i cen na dla bez pie czeń stwa
miesz kań ców, wsi i gmi ny. – Gra tu lu ję
te go ju bi le uszu i dzię ku ję za wa szą go -
to wość ope ra cyj ną i tech nicz ną, za ca -
ło do bo wą go to wość, za wszyst kie
wy jaz dy i dzia ła nia ra tow ni cze. Wra caj -
cie z ka żdej ak cji zdro wi i wzbo ga ce ni
o no we do świad cze nia – do dał. 

– Uro czy stość ju bi le uszu 60-le cia jed -
nost ki OSP w Ra bie Ni żnej, to dla nas
uro czy stość szcze gól na – mó wił wójt
Bo le sław Ża ba. – Jest to dzień wy jąt ko -
wy dla was, bo świę tu je cie dzi siaj sześć
de kad szczę śli wej pra cy spo łecz nej, prze -
peł nio nej ty sią ca mi wy jaz dów do ró żno -
rod nych ak cji, nie sie nia po mo cy
w sy tu acjach za gro że nia ży cia i mie nia
miesz kań ców, tro ski o roz wój obiek tów
i sprzę tu jed nost ki. Jest się dzi siaj czym
po szczy cić. Cie szy oczy prze stron na, wy -
re mon to wa na re mi za, z któ rej ko rzy sta ją
wszy scy miesz kań cy, du mą na pa wa no -
wo cze sny sprzęt, dzię ki któ re mu szyb ciej
i spraw niej do cie ra cie z po mo cą do po -
trze bu ją cych. Do wo dem wa szej am bi cji
jest re je stra cja jed nost ki w Kra jo wym
Sys te mie Ra tow ni czo -Ga śni czym. To dla
OSP ho nor, ale i ogrom ne zo bo wią za nie.

Wójt do dał, że uro czy stość ta jest ta -
kże szcze gól na dla nie go sa me go, bo -
wiem po raz pierw szy mo że gra tu lo wać
stra ża kom z Ra by Ni żnej, ja ko pre zes
struk tur Miej sko -Gmin nych OSP

w Msza nie Dol nej. – Dzię ku ję wam
za wie lo let nią ofiar ną słu żbę, w myśl na -
sze go stra żac kie go ha sła „Bo gu
na chwa łę, lu dziom na po ży tek”. Je stem
wdzięcz ny za ka żdy prze jaw życz li wo ści
wo bec na sze go spo łe czeń stwa, za ra to -
wa nie ludz kie go ży cia, zdro wia i do rob -
ku, nie tyl ko od po ża ru, ale i po wo dzi,
śnie życ, wi chur i in nych na wał nic. Dzię -
ku ję za wspo ma ga nia dzia łań w za kre sie
po rząd ku pu blicz ne go oraz re pre zen ta cję
jed nost ki pod czas uro czy sto ści gmin nych.
Szcze gól ne wy ra zy wdzięcz no ści chciał -
bym prze ka zać wa szym ro dzi nom, któ re
na swo je bar ki przej mu ją cię żar do mo -
wych obo wiąz ków, pod czas wa szej nie -
obec no ści, trosz czą się i mar twią o wa sze
zdro wie i bez piecz ny po wrót, gdy bie rze -

cie udział w ak cjach i któ re wspie ra ją wa -
szą dzia łal ność w do mu stra ża ka. Je ste -
ście ci chy mi bo ha te ra mi tej jed nost ki
– pod kre ślił. 

Głos za brał też wi ce pre zes Za rzą du
Od dzia łu Wo je wódz kie go Związ ku
OSP RP dh Ka zi mierz Czyr nek oraz de -
le gat z za przy jaź nio ne go Lu bo mie rza
na Dol nym Ślą sku, któ ry prze ka zał
miej sco wym stra ża kom pła sko rzeź bę
z wi ze run kiem św. Flo ria na.

Przed sta wi cie le Ra dy Po wia tu An to -
ni Róg i Ewa Fi li piak w imie niu sta ro -
sty rów nież ży czy li ochot ni kom
po myśl no ści w osią ga niu ró żnych ce lów.
Na za koń cze nie, pre zes dh Jó zef Po ta -
czek, dzię ku jąc, wrę czył oko licz no ścio -
we sta tu et ki. 

te ra mi 
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Hi sto ria OSP w Ra bie Ni żnej: 

W ro ku 1956 na ze bra niu wiej skim
zwo ła nym przez ów cze sne go soł ty sa wsi
An drze ja Sto żka, w któ rym udział brał
ko men dant gmin ny OSP Sta ni sław Li pień
zo stał po wo ła ny pierw szy ko men dant
OSP w Ra bie Ni żnej Sta ni sław Ko wal -
czyk. Po wsta ła pierw sza dru ży na, któ ra li -
czy ła 25 dru hów czyn nych 15
wspie ra ją cych, któ rzy za de kla ro wa li
skład kę 50 zł, co na ów cze sne cza sy by ło
dość du żo i zo sta ło prze zna czo ne
na umun du ro wa nie jed nost ki. Po pół ro -
ku jed nost ka otrzy ma ła pom pę ręcz ną,
a sy gna łem alar mo wym by ła trąb ka.
Zmie ni ły się prze pi sy, zo stał wy bra ny za -
rząd, pre ze sem zo stał Jó zef Ma sło wiec,
na czel ni kiem Sta ni sław Ko wal czyk. Jed -
nost ka w nie dłu gim cza sie po zy ska ła
pierw szą mo to pom pę i sy re nę alar mo wą,
sprzęt był skła do wa ny u dru ha Jó ze fa Ma -
słow ca. Do ko lej nych zmian w za rzą dzie
do szło w 1958 ro ku, pre ze sem zo stał An -
to ni Kacz mar czyk, na czel ni kiem Wła dy -
sław Tat ka, za stęp cą An to ni Fu da la,
skarb ni kiem Mi chał Ble char czyk, se kre -
ta rzem Wła dy sław Ju go wicz i go spo da -
rzem Sta ni sław Ślo sar czyk. Wy bra ny
za rząd wy dzie rża wił szo pę na osie dlu So -
chy od An ny Pie kar czyk. Bu dy nek drew -
nia ny wy re mon to wa no i przy sto so wa no
do po trzeb jed nost ki – peł nił on ro le ga -
ra żu dla po zy ska ne go wo zu kon ne go oraz
ro lę świe tli cy, w któ rej or ga ni zo wa no za -
ba wy i fe sty ny dla miesz kań ców wsi. By -
ło to roz wią za nie tym cza so we, bo już
w 1964 ro ku pod ję to sta ra nia w kie run ku
bu do wy wła snej sie dzi by. Od Urzę du
Mia sta Gmi ny po zy ska no dział kę, za czę -
to gro ma dzić fun du sze i ma te ria ły, któ re
w owym cza sie nie by ły do stęp ne jak dziś,
uda ło do ku pić się są sia du ją cą czte ro aro -
wą dział kę. W 1970 ro ku na na czel ni ka
zo sta je wy bra ny dh Sta ni sław Pi tek.
W 1979 po dłu go let nich przy go to wa niach
roz po czę to bu do wę re mi zy. Przy du żym
za an ga żo wa niu stra ża ków a ta kże miesz -
kań ców Ra by Ni żnej oraz przy wspar ciu
fi nan so wym fir my PZU w 1981 ro ku zo -
stał za mknię ty stan su ro wy obiek tu.
W tym sa mym ro ku otrzy ma li śmy sa mo -
chód bo jo wy mar ki Żuk. Rok póź niej na -
si dru ho wie wy gra li wo je wódz kie
za wo dy spor to wo -po żar ni cze, zy sku jąc
no wą mo to pom pę. W 1983 ro ku re mi -
za zo sta ła uro czy ście otwar ta i od da -

na do użyt ko wa nia, a w ro ku na stęp nym
świę to wa li śmy prze ka za nie sztan da ru
ufun do wa ne go przez stra ża ków i miesz -
kań ców.

W 1986 ro ku po re zy gna cji dh An to -
nie go Kacz mar czy ka funk cję pre ze sa
obej mu je dh Jó zef Po ta czek i peł ni ją nie -
prze rwa nie do dnia dzi siej sze go. W ko lej -
nych la tach prze pro wa dzo no wie le prac
w re mi zie; do bu do wa no do dat ko wy ga raż,
po więk szo no głów ną sa lę, od no wio no ele -
wa cję, do pro wa dzo no gaz i wy bu do wa no
mur opo ro wy. W 1995 r. po re zy gna cji
Sta ni sła wa Pit ka funk cję na czel ni ka ob jął
Krzysz tof Cie lu szak i peł ni ją po dziś
dzień. W 1997 ro ku przy szło nam się
zmie rzyć ze skut ka mi „po wo dzi stu le cia”.
Pra co wa li śmy wspól nie z in ny mi jed nost -
ka mi na te re nie ca łej gmi ny. W 1999 ro ku
dzię ki wspar ciu miesz kań ców i Urzę du
Gmi ny uda ło się za ku pić sa mo chód bo jo -

wy mar ki mer ce des GCBA. Do bre wy -
szko le nie i wy po sa że nie w sprzęt spra wi -
ło, że 4 li sto pa da 2002 ro ku ko men dant
głów ny PSP pod jął de cy zję o włą cze niu
na szej jed nost ki do Kra jo we go Sys te mu
Ra tow ni czo -Ga śni cze go. W 2003 ro ku
jed nost ka do po sa ży ła się w pom pę szla -
mo wą. W 2004 ro ku dzię ki po mo cy wój -
ta Ta de usza Pa ta li ty uda ło się za ku pić
ko lej ny wóz bo jo wy mer ce de sa ty pu
GLAM wraz z przy czep ką i wy po sa że -
niem. Jed nost ka an ga żo wa ła się w spra wy
re li gij ne i te zwią za ne z lo kal ny mi wy da -
rze nia mi mię dzy in ny mi w 1999 ro ku
uczest ni czy li śmy w uro czy sto ściach zwią -
za nych z na wie dze niem Cu dow ne go Ob -
ra zu Mat ki Bo żej Czę sto chow skiej,
wspól nie z in ny mi stra ża ka mi za bez pie -
cza li śmy wi zy ty pa pie ży Ja na Paw -
ła II i Be ne dyk ta XVI na kra kow skich
Bło niach. W 2005 ro ku na obiek cie re mi -
zy wy ko na no wie le prac; kom plek so wą
ter mo mo der ni za cję bu dyn ku wraz z do -
bu do wą klat ki scho do wej, kosz ty po krył
bu dżet gmi ny, a prze bu do wa da chu by ła
mo żli wa dzię ki wspar ciu fi nan so we mu
ko men dan ta wo je wódz kie go PSP bryg.
An drze ja Ła bu za. Rok 2006 był ju bi le -
uszo wym i sta no wił oka zją do przy po -
mnie nia so bie i in nym naj wa żniej szych
fak tów z hi sto rii OSP. Z ini cja ty wy dh Bo -
gu mi ły i Ma ria na Wo dziak zo sta ła za ło żo -
na kro ni ka. 22 paź dzier ni ka 2006 ro ku
od by ły się uro czy sto ści ju bi le uszu 50-le -
cia ist nie nia jed nost ki w Ra bie Ni żnej,

W ro ku 1956 po wsta ła pierw sza
dru ży na, któ ra li czy ła 25 dru hów
czyn nych 15 wspie ra ją cych, któ rzy
za de kla ro wa li skład kę 50 zł, co
na ów cze sne cza sy by ło dość du żo
i zo sta ło prze zna czo ne na umun du -
ro wa nie jed nost ki. Po pół ro ku
otrzy ma ła pom pę ręcz ną, a sy gna -
łem alar mo wym by ła trąb ka.
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pod czas któ rych jed nost ka zo sta ła od zna -
czo na srebr nym me da lem „Za Za słu gi dla
Po żar nic twa”. W 2009 ro ku w za adap to -
wa nych po miesz cze niach na pod da szu re -
mi zy uru cho mio no fi lię gmin nej bi blio te ki
pu blicz nej. Koń cem 2009 ro ku dzię ki fun -
du szom z bu dże tu gmi ny w Msza nie Dol -
nej zo stał za ku pio ny sa mo chód mer ce des
GBA, ak tu al nie na wy po sa że niu jed nost -
ki. W 2011 r. za ku pi li śmy sprzęt hy drau -
licz ny. Po sprze da ży cię żkie go mer ce de sa
GCBA czy ni li śmy sta ra nia w kie run ku za -
ku pu lek kie go sa mo cho du bo jo we go. Jed -
nak po otrzy ma niu od ko men dan ta
głów ne go sa mo cho du oso bo we go mar ki
Chry sler, któ ry peł ni funk cje sa mo cho du
ope ra cyj ne go, zmie ni li śmy de cy zję na za -
kup cię żkie go sa mo cho du bo jo we go mar -
ki Man GCBM, któ ry zo stał za ku pio ny
w 2012 ro ku w więk szo ści ze środ ków
wła snych i wspar ciu Urzę du Gmi ny.
W cią gu ostat nich trzech lat dzię ki pro me -
som ko men dan ta głów ne go wy ko na li śmy
re mont bok sów, któ ry ob jął wnę trze i wy -
mia nę bram. Z fun du szy unij nych i wiej -
skich do po sa ży li śmy za ple cze ku chen ne
i sa lę. Na chwi lę obec ną na sza jed nost ka
li czy 43 dru hów w tym osiem ko biet i 12
człon ków ho no ro wych. Za rząd dzia ła
w skła dzie: pre zes Jó zef Po ta czek, na czel -
nik Krzysz tof Cie lu szak, za stęp ca na czel -
ni ka Krzysz tof Du dzik, skarb nik
Ka zi mierz Biel, se kre tarz Ma rian Wo -
dziak, go spo darz -kon ser wa tor Adam Gil,
człon ko wie Piotr Ma sło wiec, Zbi gniew
Bie niek i Jan Lach. Ko mi sja Re wi zyj na:
prze wod ni czą cy Ta de usz Pa ta li ta, se kre -
tarz, Zdzi sław Po ta czek i Jan Bier nat. Jed -
nost ka dys po nu je dwo ma sa mo cho da mi
bo jo wy mi: ma nem GCBM, mer ce de sem
GCBA i oso bo wym mar ki Chry sler.
W tym ro ku dzię ki fun du szom z Kra jo we -
go Sys te mu Ra tow ni czo -Ga śni cze go
udzie la ne go przez ko men dan ta wo je -
wódz kie go mo żli wy był re mont sa mo cho -
du i do po sa że nie w no wy sprzęt
ra tow ni czo -ga śni czy. Na ko niec pra gnę
ser decz nie po dzię ko wać w imie niu OSP
w Ra bie Ni żnej za wszel ką po moc fi nan -
so wą, ma te rial ną, lo gi stycz ną wszyst kim
in sty tu cjom, urzę dom, fir mom i oso bom
pry wat nym za po moc w osią gnię ciu po -
szcze gól nych ce lów.

BO GU MI ŁA I MA RIAN WO DZIAK
Fot. Iwo na Gil, To masz Żmu da, 
Bo gu mi ła Wo dziak GOR CE 24

Re wi ta li za cja jest kom plek so wym
pro ce sem prze mian spo łecz nych,
eko no micz nych, prze strzen nych
i tech nicz nych słu żą cych wy pro -
wa dze niu ze sta nu kry zy so we go
ob sza rów zde gra do wa nych. Daw -
niej re wi ta li za cja do ty czy ła je dy -
nie miast, jed nak po wej ściu
w ży cie usta wy o re wi ta li za cji
w 2015r. swym za się giem ob ję ła
rów nież te re ny wiej skie. 

Ce lem re wi ta li za cji jest dą że nie
do peł niej sze go wy ko rzy sta nia po ten -
cja łu da ne go ob sza ru po przez po ko na -
nie ba rier, ja ki mi są: ne ga tyw ne
zja wi ska spo łecz ne, za stój go spo dar -
czy, de gra da cja prze strze ni, in fra struk -
tu ry i śro do wi ska na tu ral ne go. Aby
opra co wać pro gram wyj ścia z sy tu acji
kry zy so wej, po trzeb ne po ko na nie kil -

ku eta pów prac, tj. dia gno za ob sza ru,
de li mi ta cja i opra co wa nie pro gra mu
re wi ta li za cji.

Od kil ku mie się cy w gmi nie trwa ją
pra ce Ze spo łu ds. Re wi ta li za cji w skła -
dzie: Ka ta rzy na Szy biak, Iza be la Ma -
lec, Mag da le na Po lań ska, Edy ta
Tro mi czak-Krza nik, Ja ro sław Jur czak,
Ma ciej Li ber da. Ko or dy na to rem prac
jest Ewa Fi li piak. Ze spół w swo ich
dzia ła niach wspie ra ny jest przez spe -
cja li stów ze wnętrz nych. 

Do tych cza so we dzia ła nia po le ga ły
na su mien nym ze bra niu da nych sta ty -
stycz nych do ty czą cych zja wisk spo łecz -
no-eko no micz no-go spo dar czych
na te re nie ca łej Gmi ny Msza na Dol na.
In for ma cje te po słu ży ły do zdia gno zo -
wa nia ob sza ru zde gra do wa ne go. Na -
stęp nie zo sta ła do ko na na de li mi ta cja
ob sza ru re wi ta li za cji. Obec nie trwa ją

Po co ta cała
rewitalizacja?

Warsztaty rewitalizacyjne w Gminie Mszana Dolna
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pra ce nad opra co wa niem Pro gra mu Re -
wi ta li za cji Gmi ny Msza na Dol na na la -
ta 2017-2023. Bę dzie głów nym
na rzę dziem re wi ta li za cyj nym. 

O re wi ta li za cji mo żna pi sać wie le, ale
na uwa gę za słu gu je przede wszyst kim
fakt, iż w ce lu stwo rze nia so lid ne go pro -
gra mu re wi ta li za cji po trzeb na jest współ -
pra ca ró żnych śro do wisk. Dla te go
naj wa żniej szym ele men tem pro ce su re -
wi ta li za cji jest par ty cy pa cja spo łecz na.
Wła dze Gmi ny Msza na Dol na ce nią

współ udział spo łecz no ści lo kal nej w pro -
ce sach two rze nia stra te gii i pla nów oraz
ich póź niej szej re ali za cji. 

Od po cząt ku prac na stro nie gmi ny
www.msza na.pl dzia ła za kład ka
„Rewitalizacja”, gdzie na bie żą co po ja -
wia ją się ak tu al ne in for ma cje. W miej scu
tym mo żna by ło wy peł nić an kie tę i po -
dzie lić się opi nią w spra wie ja ko ści ży cia
w na szej gmi nie, jak i za pro po no wać za -
da nia do re ali za cji w ra mach re wi ta li za -
cji. O re wi ta li za cji wie lo krot nie

roz ma wia li śmy rów nież pod czas ze brań
so łec kich, na se sji oraz po sie dze niach ko -
mi sji sta łych Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na. Jed nak naj więk szą ra dość spra wi ły
warsz ta ty re wi ta li za cyj ne, pod czas któ -
rych spo ty ka li się licz nie przed sta wi cie le
or ga ni za cji po za rzą do wych, przed się -
bior ców, rad ni, soł ty si, dy rek to rzy szkół

itd. Spo tka nia te by ły do stęp ne dla
wszyst kich. Wspól na pra ca warsz ta to wa
po zwo li ła na lep sze po zna nie po trzeb
miesz kań ców. Sta no wi ona spo rą in spi -
ra cję do re ali za cji no wa tor skich po my -
słów. W spo sób szcze gól ny dzię ku je my
wszyst kim, któ rzy ze chcie li po świę cić
swój czas na udział w warsz ta tach i za -
pra sza my do dal szej współ pra cy.

EWA FI LI PIAK
Do rad ca Wój ta ds. Roz wo ju 

i Fun du szy Eu ro pej skich

O re wi ta li za cji mo żna pi sać wie le
ale na uwa gę za słu gu je przede
wszyst kim fakt, iż w ce lu stwo rze -
nia so lid ne go pro gra mu
re wi ta li za cji po trzeb na jest współ -
pra ca ró żnych śro do wisk. 
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Projekt realizowany w ramach
Szwaj car sko-Pol skie go Pro gra mu
Współ pra cy zo stał za mknię ty. Dzię -
ki nie mu za mon to wa no 3909 in sta -
la cji so lar nych w bu dyn kach
miesz kal nych i sześć in sta la cji w bu -
dyn kach uży tecz no ści pu blicz nej,
a po wierzch nia za mon to wa nych ko -
lek to rów sło necz nych wy nio sła oko -
ło 25 tys. m2. 

W kwiet niu 2012 r. zo sta ła pod pi sa -
na umo wa na re ali za cję in we sty cji,
w któ rej za pla no wa no m.in. wy ko na -
nie 2300 in sta la cji so lar nych w bu dyn -
kach miesz kal nych i sześć in sta la cji
w bu dyn kach uży tecz no ści pu blicz nej.
W wy ni ku po wsta łych oszczęd no ści po -
prze tar go wych i ró żnic kur so wych (bu -
dżet we fran kach szwaj car skich)
wy ko na nych zo sta ło do dat ko wo 1609 in -
sta la cji so lar nych w bu dyn kach miesz kal -
nych na te re nach gmin bio rą cych udział
w pro jek cie. W trak cie re ali za cji pro jek -
tu li der (Gmina Mszana Dolna) na za koń -
cze nie ka żde go kwar ta łu skła dał ra port
z re ali za cji za dań wraz z wła ści wą do ku -
men ta cją spra woz daw czą. Na stęp nie ra -
port ten pod le gał we ry fi ka cji In sty tu cji
Po śred ni czą cej i Kra jo wej Izby Ko or dy -
nu ją cej, a po ich ak cep ta cji otrzy my wa -
no środ ki w wy so ko ści 85 proc. war to ści
kwa li fi ko wa nej i jed no cze śnie za ra por to -

wa nej. Kil ku krot nie zmie nia no ter min
za koń cze nia pro jek tu, któ ry osta tecz nie
za koń czył się 30 września 2016 r.

Na po trze by pro jek tu wy da no
38.297.285,53 zł, z cze go do fi nan so wa -
nie wy nio sło 32.552.692,19 zł, po zo -
sta łą kwo tę po kry li miesz kań cy i gmi ny
uczest ni czą ce w pro jek cie. 

W okre sie re ali za cji od by ły się wi zy ty
mo ni to ru ją co -kon tro l ne Pro jek tu KIK/50,
kon fe ren cje przy udzia le stro ny Szwaj car -
skie, przed sta wi cie li Mi ni ster stwa Roz wo -

ju (KIK) i Cen trum Pro jek tów Pol ska
Cy fro wa (opie kun pro jek tu – In sty tu cja
Po śred ni czą ca – IP). Pod czas re ali za cji
pro jek tu prze pro wa dza ne by ły licz ne kon -
tro le pra wi dło wo ści w wy dat ko wa niu i re -
ali za cji ca łej in we sty cji przez m.in.:
Cen tral ne Biu ro An ty ko rup cyj ne, pre ze sa
Urzę du Za mó wień Pu blicz nych, kon tro le
zle co ne przez In sty tu cję Po śred ni czą cą,
Urząd Kon tro li Skar bo wej oraz au dy ty

zle co ne przez li de ra pro jek tu. Ostat nia
kon tro la w okre sie od wrze śnia do li sto pa -
da prze pro wa dzo na zo sta ła przez Naj wy -
ższą Izbę Kon tro li. Otrzy ma ny pro to kół
po kon trol ny we wszyst kich ob sza rach re -
ali za cji nie wy ka zał nie pra wi dło wo ści.
Kon tro lo wa no za rów no prze tar gi, pra wi -
dło wość po nie sio nych wy dat ków, osią -
gnię te efek ty oraz re ali za cje za dań
z za kre su pro mo cji, szko leń itp. Dzię ki tak
licz nym kon tro lom, któ re nie wy ka za ły
na żad nym eta pie re ali za cji pro jek tu nie -
pra wi dło wo ści ma my pew ność, że pro jekt
ten mo że my trak to wać jak pe reł kę wśród
in we sty cji. 

Był to naj więk szy pro jekt re ali zo -
wa ny w na szych gmi nach, łącz nie
uczest ni czy ło w nim 21 tys. miesz kań -
ców, za mon to wa no oko ło 25 tys. m2

po wierzch ni ko lek to rów, co od po wia -
da wiel ko ścią po nadtrzy krot nej wiel -
ko ści bo iska spor to we go (sta dionu
na ro do we go), za mon to wa no łącz nie
po nad 170 km rur. 

Dzię ki re ali za cji te go pro jek tu po pra -
wi się ja kość po wie trza na te re nach tak
pięk nych kra jo bra zo wo, co wpły nie
na wzrost tu ry sty ki w re gio nie. 

Jed nak nie spo cznie my na lau rach
i bę dzie my dą żyć do po zy ska nia środ -
ków ze wnętrz nych w ce lu dal szej po pra -
wy na sze go śro do wi ska na tu ral ne go. 

BEATA PALUSZEK  

Zainstalowano 
blisko 4000 solarów

PROJEKT WSPÓŁFINANSOWANY PRZEZ SZWAJCARIĘ 
W RAMACH SZWAJCARSKIEGO PROGRAMU WSPÓŁPRACY 

Z NOWYMI KRAJAMI CZŁONKOWSKIMI UNII EUROPEJSKIEJ 

PROJECT SUPPORTED BY A GRANT FROM SWITZERLAND 
THROUGH THE SWISS CONTRIBUTION 
TO THE ENLARGED EUROPEAN UNION    

Na po trze by pro jek tu wy da no
38.297.285,53 zł, z cze go do f nan so -
wa nie wy nio sło 32.552.692,19 zł,
po zo sta łą kwo tę po kry li miesz kań -
cy i gmi ny uczest ni czą ce
w pro jek cie
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Gmi na w bie żą cym ro ku wy ko na ła wie le nie zbęd nych
in we sty cji w in fra struk tu rze dro go wej, pod da jąc mo -
der ni za cji dro gi gmin ne i dro gi we wnętrz ne, któ re są
w za rzą dzie gmi ny.

Dzię ki sta ra niom władz gmi ny uda ło się po zy skać środ ki
z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie skut ków klę -
ski ży wio ło wej na:
1. Re mont mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Sto żki, Za -

po to cze, Łą bu zy, Gro cho le, Za gro dy” w miej sco wo ści Ka -
sin ka Ma ła

2. Re mont dro gi gmin nej nr 2509003 Ka si na Wiel ka – Pań -
skie w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka

3. Re mont dro gi Ka sin ka Ma ła – Ło pusz ne nr 2509007 w m.
Ka sin ka Ma ła

War tość wy ko na nych prac wy nio sła: 1.882.825,94 zł w tym
do fi nan so wa nie w kwo cie 899.675,86 zł.

Po zy ska no rów nież środ ki fi nan so we w for mie do ta cji
z Ma ło pol skie go Urzę du Mar szał kow skie go w ra mach Fun -
du szu Ochro ny Grun tów Rol nych w wy so ko ści: 127.251,00zł
na re ali za cję dwóch za dań:
1. Re mont dro gi do jaz do wej do grun tów rol nych „Lu bo -

mierz -Ogie le Gór ne -Ogie lo wo” w m. Lu bo mierz
2. Re mont dro gi sta no wią cej do jazd do grun tów rol nych Ra -

ba Ni żna – So chów ka.
Łącz na war tość wy ko na nych prac wy nio sła: 553.928,04 zł.

Gmi na otrzy ma ła do ta cję z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań -
stwa na do fi nan so wa nie za da nia zwią za ne go z usu wa niem
skut ków ru chów osu wi sko wych zie mi z lat od 2006 i z 2010
ro ku w wy so ko ści 100.000,00 zł na: „Wy ko na nie do ku men -
ta cji pro jek to wo -bu dow la nej w ra mach za da nia pn. „Sta bi -
li za cja i za bez pie cze nie osu wi ska na dział kach o nr
ew. 7442, 7461, 7462, 7463, 7482” w Ka si nie Wiel kiej wraz
z od bu do wą dro gi gmin nej w km 0+060-0+150
i w km 0+460-0+550”.

War tość za da nia wy nie sie: 141.450,00 zł.
Wy ko na no do ku men ta cję geo lo gicz no -in ży nier ską w ra -

mach za da nia pn.: „Sta bi li za cja i za bez pie cze nie osu wi ska
na osie dlu Bor ki w Lu bo mie rzu wraz z od bu do wą dro gi gmin -
nej i mo stu w km 0+070 – 0+110”.

War tość za da nia wy nio sła: 34.440,00 zł.
Na to za da nie gmi na w 2017 ro ku bę dzie wnio sko wa ła

o środ ki z MUW na wy ko na nie do ku men ta cji pro jek to wo -bu -
dow la nej.

Gmi na wraz z wo je wódz twem ma ło pol skim re ali zu je za -
da nie pod na zwą: „Prze bu do wa dro gi wo je wódz kiej nr 964
odc. 010 km 1+984,00 – 2+052,10 oraz 2+090,30 – 2+173,60
w m. Ka si na Wiel ka przez bu do wę za tok au to bu so wych,

przej ścia dla pie szych w cią gu dro gi wo je wódz kiej DW 964
skrzy żo wa nie z DG w kie run ku PKP i wy cią gu Śnie żni ca
w m. Ka si na Wiel ka”. 

War tość za da nia wy nie sie: 438.320,04 zł w tym środ ki Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w kwo cie: 226.854,66 zł

Zre ali zo wa no wspól nie z Po wia tem Li ma now skim za da nie
pod na zwą: „Bu do wa chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem
dro go wym w cią gu dro gi po wia to wej nr 1626 K Ka sin ka Ma -
ła – Wę glów ka – Ka si na Wiel ka w m. Ka sin ka Ma ła
w km 0+094,40 – km 1+134,64”.

War tość za da nia wy nio sła: 750.000,00 zł w tym udział po -
wia tu li ma now skie go w wy so ko ści: 337.854,00 zł.

Gmi na zre ali zo wa ła i re ali zu je rów nież wie le in we sty cji
dro go wo mo sto wych ze środ ków wła snych:

Dro gi o na wierzch ni as fal to wej:

Drogi, mosty, inwestycje...

Droga na os. Kuce w Kasince Małej

Droga Chorągwiccy w Łostówce
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1. Dro ga na os. Fli gi -Krzyst ki w Msza nie Gór nej
2. Dro ga na os. Hal co ki w Łę to wem
3. Dro ga na os. Dzie dzi ny w Ło stów ce
4. Dro ga na os. Mast ki -Fi li py w Ol szów ce
5. Dro ga na os. Spyr ki, Gar ga sy w Ka si nie Wiel kiej
6. Dro ga na os. Dyz my w Ka sin ce Ma łej
7. Plac przy kom plek sie spor to wym „WI TÓW” w Msza nie

Gór nej
8. Dro ga na os. Ża bów ka oraz plac przy szko le Nr 3 w Ka -

sin ce Ma łej
9. Dro ga na os. Trze cia ki w Ka si nie Wiel kiej
10.Dro ga na os. Ku ce w Ka sin ce Ma łej
11.Dro ga na os. Baj ki w Ra bie Ni żnej
12.Dro ga na os. Szczyp ki w Ka sin ce Ma łej – in we sty cja

w trak cie re ali za cji
13.Dro ga do os. Py rze, Woź nia ki, Ku lów ka, Czar no ty w Ka -

sin ce Ma łej – in we sty cja w trak cie re ali za cji
14.Dro ga na os. Ciem nia ki w Ło stów ce
15.Dro ga na os. Mi ze ry–Sob cza ki w Lu bo mie rzu – in we sty -

cja w trak cie re ali za cji
16.Dro ga na os. Wę gla rze Gór ne w Msza nie Gór nej
17.Dro ga na os. Ba le w Ol szów ce – in we sty cja w trak cie re -

ali za cji
18.Dro ga na os. Py rze w Ka sin ce Ma łej – in we sty cja w trak -

cie re ali za cji
War tość wy ko na nych prac: 2.299.179,35 zł w ra mach tych

środ ków zmo der ni zo wa no 5,22 km dróg.

Re mon ty cząst ko we dróg as fal to wych:
1. Dro ga gmin na Ka si na Wiel ka -Gru szo wiec -Szy mo ny

w Ka si nie Wiel kiej
2. Dro ga na os. Soł ty sy w Msza nie Gór nej
3. Dro ga na os. Na wa ry oraz os. Ła bu zy -Żu ry w Ol szów ce
4. Dro ga na os. Der cza ki w Łę to wem
5. Dro ga na os. Pod gro nie w Łę to wem
6. Dro ga na os. Za po to cze w Ka sin ce Ma łej
7. Dro ga na os. Siar ki w Lu bo mie rzu
8. Dro ga na os. Dzier go nie w Ka sin ce Ma łej 
9. Dro ga Pod Ska łą w Ło stów ce

War tość wy ko na nych prac: 221.848,05 zł

Dro gi o na wierzch ni żwi ro wej:
1. Dro ga na os. Ma cu gi w Ra bie Ni żnej – w za kre sie ja ki

umo żli wi ły zgo dy miesz kań ców
2. Dro ga na os. Szczyp ki, Pło skon ki, Wi dzi sze, Li pie nie

w Ka sin ce Ma łej
3. Dro ga na os. Wa li gó ry w Ol szów ce
4. Dro ga na os. Sno zy w Łę to wem
5. Dro ga na os. For na le w Ło stów ce
6. Dro ga na os. Paj dy w Łę to wem
7. Dro ga na os. Nie do ja dy w Łę to wem
8. Dro ga na os. For na le, Bo ga cze w Ka si nie Wiel kiej
9. Dro ga na os. Klub ki, For na le w Ka si nie Wiel kiej
10.Dro ga na os. Ma zga je wraz z roz biór ką do jaz du do mo stu

tym cza so we go do osie dla Trze cia ki w Ka si nie Wiel kiej
War tość wy ko na nych prac: 219.109,19 zł

Re mon ty od wod nień i za bez pie cze nia kor pu sów dróg:
1. Od wod nie nie dro gi na os. Mal ce w Msza nie Gór nej
2. Od wod nie nie dro gi na os. Wci sły w Msza nie Gór nej
3. Od wod nie nie dro gi na os. Sa wi ny w Msza nie Gór nej
4. Od wod nie nie dro gi na os. No wa ki w Łę to wem
5. Od wod nie nie dro gi na os. Ada my w Łę to wem
6. Od wod nie nie dro gi na os. Łąc ki w Łę to wem
7. Od wod nie nie dro gi na os. Proś ki w Łę to wem
8. Od wod nie nie dro gi do os. Ku zo ki, Kru pów ka, Ja nów ka

w Ra bie Ni żnej
9. Od wod nie nie dro gi na os. Kie ce w Gli snem
10.Od wod nie nie dro gi na os. Uchry ny w Gli snem
11.Od wod nie nie dro gi na os. Wój ci ki w Ka si nie Wiel kiej
12.Od wod nie nie dro gi na os. Pie try w Ka si nie Wiel kiej
13.Od wod nie nie dro gi na os. Dział w Ol szów ce
14.Od wod nie nie dro gi na os. Gry zy -Ku no chy w Ol szów ce
15.Za bez pie cze nie kor pu su dro gi gmin nej Ra ba Ni żna

– Gli sne w Ra bie Ni żnej
16. Za bez pie cze nie kor pu su dro gi na os. Ku no chy w Ol szów ce
17.Zabezpieczenie korpusu drogi gminnej Kasinka Mała

– Filipiaki w Kasince Małej
18.Zabezpieczenie korpusu drogi do os. Chorągwiccy

w Łostówce
19.Zabezpieczenie korpusu drogi do os. Pajdziki – Surmy

w Lubomierzu
20.Montaż barier bezpieczeństwa na przepuście do os.

Prośki-Michory w Łętowem

Droga Pańskie w Kasinie Wielkiej
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21.Montaż barier ochronnych przy drodze do os. Łacne
w Kasinie Wielkiej

22.Montaż barier ochronnych przy drodze do os. Pawlaki
i Liagsy w Łostówce

23.Mon taż ba rier ochron nych przy dro dze do os. Stecz ki
w Msza nie Gór nej

War tość tych prac wy nio sła: 265.985,99 zł

In fra struk tu ra mo sto wa:
1. Bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi do osie dla Bo li sę gi

w miej sco wo ści Msza na Gór na w km 0+400 pot. Bo li sę gi
wraz z do jaz da mi – za pro jek tuj i wy bu duj

2. Re mont mo stu Lu bo mie rzu – Bor ki
3. Re mont mo stu Lu bo mierz – Mar cza ki
4. Re mont mo stu Ol szów ka – Gi lów ka
5. Re mont mo stu w cią gu dro gi do osie dli Ska li sne w Ol szów ce
6. Za bez pie cze nie przy czół ka mo stu w cią gu dro gi Skrzy dl na

– Sta cja ko le jo wa – Ka si na Wiel ka
7. Za bez pie cze nie pod pór mo stu w cią gu dro gi do osie dla

Łac ne w Ka si nie Wiel kiej
8. Re mont prze pu stu pod dro gą na os. Zą ski w Ło stów ce
9. Re mont prze pu stu w cią gu dro gi Ka si na Wiel ka – Sta cja PKP 
10.Re mont prze pu stu pod dro gą do os. Ba ra ny w Ol szów ce
11. Re mont prze pu stu pod dro gą do os. No wa ki w Lu bo mie rzu

War tość wy ko na nych prac wy nio sła: 342.338,13 zł.

Prze pro wa dzo no rów nież re mont chod ni ka przy dro dze
do osie dla To bo łów ka (do ko ścio ła) w m. Ra ba Ni żna. War -
tość prac wy nio sła: 29.316,62 zł.

Koń czą cy się rok był dla in we sty cji ku ba tu ro wych cza sem
wy tę żo nej pra cy dla po pra wie nia wa run ków na uki nie tyl ko
mło dzie ży szkol nej ale rów nież mo żli wo ści spę dze nia wol ne -
go cza su dla miesz kań ców na szej gmi ny. Do tych pierw szych
in we sty cji nie wąt pli wie na le ży wy mia na sta rej znisz czo nej in -
sta la cji elek trycz nej, re mont sal lek cyj nych i sa li gim na stycz -
nej w ZPO w Ka si nie Wiel kiej, na kwo tę 117.686,63 zł, oraz
wy ko na nie pił ko chwy tów w ZSiP w Ło stów ce na kwo -
tę 56.180,13 zł. Do prac re mon to wych po pra wia ją ce nie tyl -
ko es te ty kę wy glą du jak i rów nież bez pie czeń stwo uczniów
na le ży ma lo wa nie znisz czo nej bla chy na da chu oraz po kry cie
szczy tów bla chą ni sko tra pe zo wą SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
oraz pra ce po le ga ją ce na na pra wie na wierzch ni z płyt po li ure -
ta no wych bo iska po przez zni we lo wa niu nie rów no ści po mię -
dzy ty mi pły ta mi w ZPO w Ra bie Ni żnej. Do in we sty cji
umo żli wia ją cych mo żli wość lep sze go spę dze nia wol ne go cza -
su dla miesz kań ców by ło za go spo da ro wa nie na ce le re kre -
acyj ne dz. ew. na Wi to wie w m. Msza na Gór na na łącz ną
kwo tę 76.275,16 zł.

JAROSŁAW JURCZAK

Od wod nie nie dro gi na os. Łąc ki w Łę to wem

Nowy parkiet w ZPO Kasina Wielka budynek A

Pił kochwy ty w ZSiP w Ło stów ce
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Lo kal na Gru pa Dzia ła nia (LGD) Sto -
wa rzy sze nie Pięk na Zie mia Gor czań -
ska od po ło wy paź dzier ni ka ma no wą
sie dzi bę biu ra. Mie ści się przy ul. Or -
ka na 1, tuż przy świa tłach. 

War to za pa mię tać ten ad res, bo wiem
LGD w ra mach opra co wa nej Lo kal nej
Stra te gii Roz wo ju (LSR) na la ta 2014-
2020, po zy ska ło spo rą su mę pie nię dzy.
Po kaź na, pra wie pię cio mi lio no wa kwo -
ta prze zna czo na zo sta nie na wspie ra nie
roz wo ju lo kal ne go. Po ło wę z tej kwo ty
za de kla ro wa no na wspie ra nie dzia łal no -
ści go spo dar czej.

Od 2 stycz nia 2017r. ru szy pierw -
szy na bór wnio sków. Prze zna czo ny
bę dzie dla osób chcą cych otwo rzyć
wła sną dzia łal ność go spo dar czą. Za -
chę ca my wszyst kich za in te re so wa -
nych ma ją cych po mysł i chcą cych
po zy skać na ten cel do fi nan so wa nie
z Unii Eu ro pej skiej do za po zna nia się
z in for ma cja mi na stro nie LGD. Pa -
mię tać na le ży, że pla nu jąc biz nes war -
to zna leźć ta kie miej sce lub bra nżę,
w któ rej ist nie je jesz cze pew na ni sza,
a tym sa mym za ofe ro wać ta kie pro -

duk ty, usłu gi lub to wa ry, na któ re bę -
dzie za po trze bo wa nie. 

Do strze że nie ta kiej ni szy na ryn ku
mo że gwa ran to wać suk ces przed się -
wzię cia. 

Po wię cej in for ma cji i do radz two za -
pra sza my do biu ra LGD. Przy po mi na my!
Msza na Dol na ul. Or ka na 1. Kontakt:
www.lgd.msza na.pl, 18 267 62 38,
lgd.msza na@gma il.com.

Nowa siedziba biura LGD

LGD Pięk na Zie mia Gor czań ska

Od 1 lip ca 2016r. opła ta za od biór od -
pa dów ko mu nal nych ule gła zmia nie!

No we staw ki opłat za go spo da ro wa nie od pa da -
mi ko mu nal ny mi są na stę pu ją ce:
n przy se lek tyw nej zbiór ce od pa dów:

Dla go spo darstw jed no oso bo wych 12 zł/mie siąc
Dla po zo sta łych go sp. do mo wych 22 zł/mie siąc.
n przy nie se lek tyw nej zbiór ce:

Dla go spo darstw jed no oso bo wych 25 zł/mie siąc
Dla po zo sta łych go sp. do mo wych 50 zł/mie siąc.
Zmianie uległy też stawki opłat za pojemniki dla
nieruchomości niezamieszkałych, na których
powstają odpady komunalne.

WÓJT GMI NY MSZA NA DOL NA PRZY PO MI NA

ZMIANIE ULEGŁ RÓWNIEŻ RACHUNEK BANKOWY!
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Mszana Dolna pok. 49 nr tel. 18 33 10 009 wew. 149.
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Pod ta kim ha słem 26 li sto pa da
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej od by ło się pią te
już spo tka nie in te gra cyj ne dzie ci
nie peł no spraw nych wraz z ro dzi na -
mi z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na i po wia tu li ma now skie go,
wy cho wan ków Spe cjal ne go Ośrod -
ka Szkol no-Wy cho waw cze go w Do -
brej oraz uczniów szko ły
pod sta wo wej i gim na zjum w Ka si -
nie Wiel kiej.

Uro czy stość za szczy ci li swo ją obec -
no ścią: Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny
Dol nej, Mo ni ka Na wa la niec – dy rek tor
PCPR w Li ma no wej, Da nu ta Gą sior
– dy rek tor Spe cjal ne go Ośrod ka Szkol -
no -Wy cho waw cze go w Do brej, Adam
Fa bia i Ga briel Rap ta – rad ni wsi Ka si -
na Wiel ka.

Spo tka nie roz po czę to wspól ną mo -
dli twą pod czas mszy świę tej, któ rą od -
pra wił ks. Ro bert Sta nu szek - wi ka riusz
pa ra fii Ka si na Wiel ka. Opra wę li tur gicz -
ną eu cha ry stii przy go to wa ła Scho la „So -
li Deo”.

Ze bra nych go ści po wi ta ła dy rek tor
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -

si nie Wiel kiej – Ja ni na Zie mia nin. Dla
wszyst kich uczest ni ków go ście
z SOSW w Do brej za pre zen to wa li
spek takl pt. „Kop ciu szek”. Ak to rzy za -
uro czy li wi dow nię swo ją grą oraz
barw ny mi stro ja mi. Wy so ki po ziom
pre zen ta cji sztu ki świad czy o wiel kim
za an ga żo wa niu i współ pra cy wszyst -
kich pra cow ni ków tej pla ców ki.
Ucznio wie ZPO Ka si na Wiel ka wy stą -
pi li w przed sta wie niu pt.: „Pięk na i Be -
stia”, któ re uda ło się przy go to wać
wspól nie z opie ku nem i ro dzi ca mi.
Wszyst kie te sta ra nia zo sta ły uwień czo -
ne ra do ścią od ma lo wa ną na twa rzach
uczest ni ków spo tka nia. W po dzię ko -
wa niu za mi łość ro dzi ciel ską i co dzien -
ny ich trud dzie ci za de dy ko wa ły swo im
ro dzi com peł ne uczuć pio sen ki.
W trak cie uro czy sto ści wszyst kim dzie -
ciom wrę czo no upo min ki przy go to wa -
ne dzię ki ofiar no ści spon so rów.

Nie za bra kło ta kże pysz ne go obia du
i słod kich ła ko ci, któ re z wiel kim za an ga -
żo wa niem przy go to wa li ro dzi ce uczniów
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -
si nie Wiel kiej. Wspa nia łą, słod ką nie spo -
dzian ką był prze pysz ny, oka za ły tort
przy go to wa ny przez miej sco we go mi -
strza -cu kier ni ka Bo le sła wa Ja nię. 

Spo tka nie za koń czy ły wspól na za ba -
wa i tań ce, do któ rych przy gry wał po raz
pierw szy ze spół GYB KY z Bę czar ki. 

– Uro czy stość mia ła na ce lu in te gra -
cję dzie ci, jak rów nież wy mia nę do -
świad czeń mię dzy ich opie ku na mi
– in for mu ją go spo da rze. – Te go rocz ny
bal udo wod nił po raz ko lej ny, jak wa żną
ro lę od gry wa ją ta kie spo tka nia dla ro -
dzin dzie ci z pro ble ma mi nie peł no -
spraw no ści. Wspól nie spę dzo ny czas
upły nął w bar dzo ra do snej i ser decz nej
at mos fe rze. Ma my na dzie ję, że uda ło
nam się wy wo łać uśmiech na twa rzach
dzie ci i że spo tka my się znów za rok! Re -
ali zo wa li śmy tę uro czy stość w myśl na -
ucza nia Ja na Paw ła II: „Czło wiek jest
ty le wart, ile mo że dać dru gie mu czło -
wie ko wi”. 

Jak co ro ku tak i tym ra zem nie za -
wio dła ofiar ność i życz li wość lu dzi, dla
któ rych uśmiech dziec ka jest naj więk szą
na gro dą – do da ją or ga ni za to rzy. Nie za -
bra kło przy or ga ni za cji te go spo tka nia
lu dzi do bre go ser ca. Dzię ku je my więc
ser decz nie wszyst kim tym, któ rzy w ja -
ki kol wiek spo sób przy czy ni li się do te -
go, aby po raz ko lej ny od by ła się ta
wy jąt ko wa uro czy stość.

Spon so ra mi te go rocz ne go spo tka nia by li:

Jan Puchała – starosta limanowski; Bolesław
Żaba – wójt Mszany Dolnej; Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Limanowej; Beata i Gabriel
Rapta; Maria i Adam Wrzecionek; Anna, Adam
Fabia; Sylwester, Władysław Cichórz – Zakłady
mięsne w Dobrej; Firma Pharma CF Sp. z o.o.
– Niepołomice, Maria Rabiej; Salon KIA
Wadowscy, Sp. z o.o. oddział Gaj ul. Myślenicka 7,
Łukasz Wątor, Renata Koziołek; Zakłady
Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego
„Tymbark”; Marek Sala – firma „Lajkonik”;
Firma Balshem Jawornik, Lucyna Marszałek;
Katarzyna i Bolesław Jania – właściciele
cukierni z Kasiny Wielkiej; Sklep spożywczo
– przemysłowy – Barbara Palac, Kasina Wielka;
Księgarnia MIREX – Mirosław Bubula (Księgarnia
NOVA -Mszana Dolna); BOGMAR – Mszana Dolna
– Mariusz Grzyb; Zofia Dziętło – Zakład
Ubezpieczeń „UNIQA” w Mszanie Dolnej;
Właściciele i pracownicy sklepu Elektret
w Mszanie Dolnej; Sklep spożywczo
– przemysłowy – Karolina Kaleta; Sklep „Silla”,
Lucyna Węglarz; Sylwester Kus – Infanet; Punkt
Apteczny „Krokus” – Kasina Wielka; Sklep
spożywczo – przemysłowy – Renata Kaletka,
Kasina Wielka; Bank Zachodni WBK Grupa
Santander – Oddział w Wieliczce, Janusz Nowak;
Sklep spożywczo – przemysłowy – Anna i Józef
Wydra; Kółko Rolnicze w Kasinie Wielkiej; „Auto
Kaleta” Kazimierz Kaleta; Foto Majka z Mszany
Dolnej; Ks. Robert Stanuszek – katecheta parafii
Kasina Wielka; Grażyna i Maciej Dulęba – GDM
Partner w Biurze; PZU – oddział Limanowa
– Henryk Gąsiorek; Paweł Dudek – Firma
„bdArt” Mszana Dolna; Gabinet
Stomatologiczny Paolo, Paweł Bubula; Michał
Wyroba; Józef Nowak; Bożena Grzybacz – Raba
Niżna; Beata Chalcarz; Księgarnia i Antykwariat
„Tezeusz” z Kasinki Małej; Rodzice uczniów ZPO
Kasina Wielka; Zespół GIBKY z Bęczarki; KUREK
– Market Budowlany Mszana Dolna.

Ko or dy na to rzy: EWA ŚLA GA,  
HE LE NA WRZE CIO NEK ,
AN NA CY GAL MA SU LIK

Kie dy śmie je się dziec ko, 
śmie je się ca ły świat!
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Ko ło Go spo dyń „Pa rad ne Go spo sie”
z Ka sin ki Ma łej re pre zen to wa ły
Msza nę Dol ną pod czas Dnia Otwar -
te go TVP 3 Kra ków zor ga ni zo wa ne -
go z oka zji ju bi le uszu 55-le cia
Te le wi zji Kra ków, 50-le cia „Kro ni ki”
Te le wi zji Kra ków oraz 25-le cia Sto -
wa rzy sze nia Gmin i Po wia tów Ma ło -
pol ski. W ra mach ju bi le uszu od był
się III Kon kurs Ma ło pol skich Po traw
i Wy ro bów Re gio nal nych. 

Zgło szo no do nie go 60 po traw z ró -
żnych za kąt ków wo je wódz twa ma ło pol -
skie go, w tym zu pę szcza wio wą, pie ro gi
z kisz ką, ka pu stę z fa so lą i kru pa mi
przy go to wa ne przez ka sin czań skie go -
spo dy nie. Do dat ko wo pa nie z Ka sin ki
Ma łej czę sto wa ły ki szo ny mi ogór ka mi,
chle bem ze smal cem, po lew ką z su szu
owo co we go, cia sta mi i cia stecz ka mi.

– Na sze sto isko cie szy ło się ca ły dzień
du żym za in te re so wa niem wśród zwie -

dza ją cych go ści – z ra do ścią wspo mi na -
ją Pa rad ne Go spo sie. – Sma ko sze re gio -
nal nych po traw kil ka krot nie pod cho dzi li
de gu sto wać wy bra ne po tra wy. Re por ter -
ce TVP pod czas wy wia du opo wia da ły -
śmy wła śnie o tra dy cji na szych po traw,
sta ro daw nych re cep tu rach z za sto so wa -
niem zbie ra nych w oko li cy ziół. 

Obok sto iska gmi ny Msza na Dol -
na przy gry wa ło trio akor de oni stów
z udzia łem Ma ria na Fi li pia ka z Za gród -
ca, co za chę ci ło go ści do in te gra cyj nych
tań ców z udzia łem ró żnych grup re gio -
nal nych. 

– Na sze sto isko od wie dził dy rek tor
TVP Kra ków Piotr Le gut ko i prze wod -
ni czą cy Gmin i Po wia tów Ma ło pol skich
Ka zi mierz Bar czyk, któ ry w kro ni ce Sto -
wa rzy sze nia po dzię ko wał za „sma ko wi -
ty” udział w ju bi le uszu i ży czył dal szych
suk ce sów w pro mo wa niu tra dy cji za gó -
rzań skich – do da ją ka sin czan ki. 

W cią gu dnia mo żna by ło zwie dzić
gmach TVP w no wo cze snym stu dio,
spo tkać zna jo mych re dak to rów te le wi -
zji re gio nal nej i oglą dać sto iska wy sta -
wien ni cze in nych gmin. Na za koń cze nie
uro czy sto ści przed bu dyn kiem TVP od -
by ła się de gu sta cja tor tu ju bi le uszo we -

go i wrę cze nie na gród. Głów ną na gro dę
– te le wi zor – otrzy mał wy piek: orzesz -
ki za wil skie – słod kie cia stecz ka z na -
dzie niem nu ga to wym. 

– Pro mo cja na szej gmi ny w sto li cy
Ma ło pol ski, dzię ki ró żno rod no ści
smacz nych po traw re gio nal nych, zo sta -
ła nie wąt pli wie za uwa żo na – pod kre śla -
ją go spo dy nie z Ka sin ki Ma łej.

ALEK SAN DRA KA NIA
fot. An drzej Cież

Paradne Gosposie
gotowały dla telewizji

– Nasze stoisko odwiedził dyrektor
TVP Kraków Piotr Legutko
i przewodniczący Gmin i Powiatów
Małopolskich Kazimierz Barczyk,
który w kronice Stowarzyszenia
podziękował za „smakowity” udział
w jubileuszu i życzył dalszych
sukcesów w promowaniu tradycji
zagórzańskich – dodają
kasinczanki.
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Grze gorz Kacz mar czyk, miesz ka niec Ka sin ki Ma łej, to
już uzna ny na ryn ku twór ców ko mik sów ry sow nik.
Swo ją przy go dę z ry sun kiem na po wa żnie roz po czął
kil ka lat te mu, jed nak z ta len tem do two rze nia dzieł
wła sną rę ką już się uro dził. 

Ko miks, to dość ni szo wa na na szym te re nie for ma wy ra zu
ar ty stycz ne go. La ikom mo że się wy da wać, że te spe cy ficz ne
i bar dzo wy ma ga ją ce ka dry two rzą w dzi siej szych cza sach
kom pu te ry. Nic bar dziej myl ne go. Za ka żdym z nich stoi ży -
wy czło wiek ob da rzo ny nie prze cięt ną wy obraź nią i ogrom nym
ta len tem. Ta ki wła śnie uro dził się i wy rósł w Gmi nie Msza -
na Dol na – Grze gorz Kacz mar czyk. Ry so wa nie od dzie ciń stwa
by ło je go dru gim ulu bio nym za ję ciem, za raz po ko pa niu pił ki
(od kąd pa mię ta za wsze ma rzył, aby zo stać pił ka rzem). Gdy
w 2012 ro ku jak grom z ja sne go nie ba spa dła nań kon tu zja,
któ ra za koń czy ła ,,ka rie rę pił kar ską” i uzie mi ła go na po -
nad pół ro ku, po sta no wił od bu do wać swo je za mi ło wa nie
do dru giej pa sji ży cio wej, po now nie chwy cić za ołó wek i kred -
ki i moc niej wkrę cić się w ko miks. Wkrót ce w je go gło wie zro -
dził się chy try po mysł na pro jekt ko mik so wy sku pia ją cy ca łą
ar mię ry sow ni ków... Kie dy wresz cie uda ło się skle ić eki pę
wraz z bli sko dwo ma tu zi na mi ar ty stów (za rów no aspi ru ją -
cych, jak i uzna nych wo jow ni ków ro dzi me go „ko mik so wa”)
i Da wi dem Ku cą w ro li sce na rzy sty za de biu to wał 15 ma -
ja 2013 ro ku po zy cją pt. ,,Ry cerz Cier ni ste go Krze wu” opu -
bli ko wa ną pod egi dą in ne go de biu tan ta – do pie ro wcho dzą ce go

na ry nek „Wy daw nic two Ko mik so we”. Po RCK (po czą -
tek 2014 r.) za an ga żo wał się w ko lej ny pro jekt zrze sza ją cy dru -
ży nę kil ku ry sow ni ków (tym ra zem pod ba tu tą Jar ka Za zią bło)
pt. „Ja ke Col lins – Włócz nia bo gów”, opu bli ko wa ny na kła dem
„Ofi cy ny Wy daw ni czej Li te rat”. Ostat nie dwa la ta po świę cił
na re ak ty wa cję pro jek tu „Ry cerz Cier ni ste go Krze wu” wraz
z Da wi dem Ku cą i kil ko ma zna jo my mi ry sow ni ka mi/gra fi ka -
mi z pierw szej czę ści RCK, w wol nych chwi lach bio rąc udział
w in nych, ro dzi mych pro jek tach ko mik so wych („Lis” #2 i #3,
„Pol ski Duch”, „Nę dzo le”, cykl ko mik so wych szor tów „In co -
gni to: Miej skie le gen dy” pu bli ko wa nych na ła mach Su per He -
ro Ma ga zy nu”, „Zin Free Zo ne” / „Dar mo zin”). Ak tu al ne
pla ny ko mik so we, to współ pra ca ze sce na rzy sta mi Jar kiem
,,Po la rem” Za zią bło nad ko lej ną od sło ną se rii „Ja ke Col lins”
oraz Ire ne uszem Ma zur kiem, wraz z któ rym przy go to wu ją peł -
no for ma to wy de biut no we go pol skie go su per he ro sa – ,,Cza -
kry” (pi lot hi sto rii po ja wił się w ma ju na ła mach „Su per He ro
Ma ga zy nu”). Przy dział Grześ ka w „Po lo wa niu” to: 

– 19 stron: szkic, tusz, ko lor, 
– 8 stron: ko lor, 
– 3 stro ny: tusz, 
– 1 stro na: szkic.
Ko mik so we ży cie ta kie go ry sow ni ka to jed nak nie tyl ko

z pa sją two rzo ne ilu stra cje. Jak to w ży ciu by wa, swój ta lent
trze ba też od po wied nio „sprze dać”. Do sko na łą do te go plat -
for mą są de dy ko wa ne tej dys cy pli nie fe sti wa le.

– 2 paź dzier ni ka b. r. wzią łem udział w spo tka niu au tor skim,
któ re od by wa ło się w Atlas Are nie pod czas 27 Mię dzy na ro do -
we go Fe sti wa lu Ko mik su i Gier w Ło dzi – o ostat niej pro mo cji
opo wia da Grze gorz Kacz mar czyk. – Spo tka nie mia ło na ce lu
przy bli żyć za in te re so wa nym jak wy glą da ła pra ca nad ko mik -
sem Ry cerz Cier ni ste go Krze wu – „Po lo wa nie” (ko miks ten
miał pre mie rę na tym fe sti wa lu dzień wcze śniej, czy -
li 01.10.2016r.) – in for mu je Ka sin cza nin. – Opo wia da li śmy też
o na szych przy szłych pla nach ko mik so wych i in nych pro jek -
tach, w któ rych mie li śmy swój wkład w ostat nim cza sie. W spo -
tka niu wraz ze mną uczest ni czy li ko le dzy z te go pro jek tu,
któ rych za pro si łem do udzia łu w ko mik sie, ry sow ni cy: Da riusz
Ku kla i Łu kasz Ry dzew ski (ogól nie w RCK Po lo wa nie by ło nas
dzie się ciu – je den sce na rzy sta + dzie wię ciu od po wie dzial nych
za ry sun ki, tusz, ko lor, ono ma to pe je i tekst). Spo tka nie pro wa -
dził Ja ro sław Dro żdżew ski. Ry cerz Cier ni ste go Krze wu to pro -
jekt ko mik so wy, któ ry za po cząt ko wa łem ja ko po my sło daw ca
w 2012 ro ku za pra sza jąc do nie go kil ku lu dzi (pierw sza część
mia ła swo ją pre mie rę 15. 05. 2013 r., a wy da ło to „Wy daw -
nic two Ko mik so we”). Ko miks ten ze wzglę du na od mien ną for -
mu łę (tzn. je den sce na rzy sta i wie lu au to rów ry sun ków) spo tkał
się ze spo rym za in te re so wa niem – w ze sta wie niach za rok 2013
upla so wa li śmy się na 8 miej scu w sprze da ży ko mik sów pol -
skich au to rów w naj więk szym skle pie in ter ne to wym sprze da -
ją cym m.in. ko mik sy, ja kim jest sklep Gil dia.pl. Ry cerz
Cier ni ste go Krze wu – „Po lo wa nie” jest kon ty nu acją pierw szej
czę ści z 2013 ro ku, tyl ko wy da ny przez in ne go wy daw cę (wy -
daw nic two Ka me le on). 

War to tu taj pod kre ślić, że Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Ko -
mik su i Gier to naj więk szy te go ty pu fe sti wal w Pol sce, któ ry

Ży cie w ka drach
ko mik so wych

Grze gorz Kacz mar czyk – w śdrod ku gru py
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rok rocz nie sku pia ty sią ce fa nów ko mik so wych z ca łe go kra -
ju. Co ro ku na tym fe sti wa lu po ja wia się ple ja da au to rów ko -
mik so wych, nie tyl ko z Pol ski, ale i z ca łe go świa ta. Są to
oso by o bar dzo zna nych/uzna nych na zwi skach dla po ten cjal -
ne go od bior cy/fa na ko mik so we go na ca łym świe cie. W paź -
dzier ni ko wej edy cji jed nym z go ści za gra nicz nych był np.
Si mon Bi sley. 

Pra ce na sze go ro da ka mo żna zo ba czyć pod lin kiem: www.
fa ce bo ok.com/ry cerz cier ni ste go krze wu. Za in te re so wa nych od -
sy ła my rów nież do skle pów in ter ne to wych, w któ rych za ku -
pić mo żna ko mik sy z ry sun ka mi Grze go rza Kacz mar czy ka. 

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: Grze gorz Kacz mar czyk 

www. fa ce bo ok. com/ry cerz cier ni ste go krze wu

Grze gorz Kacz mar czyk (dru gi od le wej stro ny ) pod czas spo tka -
nia au tor skie go w Atlas Are nie

Ju sty na Ru snar czyk z Ka si ny Wiel kiej zdo by ła dru gą
na gro dę na Eu ro fe sti wa lu „Or feo in Ita lia” we Wło -
szech i no mi na cję do Eu ro fe sti wa lu „Star svo ices”
w Lo car no. Ze spół Trio la, w któ rym śpie wa, mo że po -
chwa lić się pierw szą na gro dą. 

16-lat ka wo kal nie kształ ci się od kil ku lat w PM Triol -
ki Rab ka -Zdrój przy Po wia to wym Cen trum Kul tu ry w No -
wym Targu pod kie run kiem na uczy cie li mu zy ki i te atru
Ma rio li i Pio tra Bur can. Grand Prix na ogól no pol skim fe -
sti wa lu „Skow ro ne czek” w czerw cu te go ro ku dał jej no -
mi na cję do fe sti wa lu w Li do di Je so lo k. We ne cji.
Ju sty na po cho dzi z mu zycz nej ro dzi ny. Jej ma ma, Te re sa,
ro do wi ta Rab czan ka, od no si ła przed la ty suk ce sy wo kal -
ne z I skła dem ze spo łu Trio la pod kie run kiem tych sa mych
na uczy cie li mu zy ki. Te raz po dob ny mi osią gnię cia mi mo -
że po chwa lić się jej cór ka. 

Pań stwo Bur ca no wie otrzy ma li od ju ry wło skie go fe sti wa -
lu dy plo my uzna nia za naj le piej przy go to wa nych pod opiecz -
nych. W pro gra mie ze spół Trio la za pre zen to wał pio sen ki
w ję zy ku pol skim i an giel skim au tor stwa Agniesz ki Bur can
oraz kul to wą pio sen kę „Ra dość o po ran ku” J. Ko fty i J. Lo -
ran ca w no wej ara nża cji Agniesz ki Bur can. To ko lej na I na -
gro da ze spo łu na Eu ro fe sti wa lu, ale w no wym skła dzie
oso bo wym. Wy jaz do wi pa tro no wa li Sta ro stwo No wo tar skie
i dy rek cja Po wia to we go Cen trum Kul tu ry w No wym Tar gu. 

Ju sty na wy śpie wa ła ta kże II na gro dę w XVII Ogól no pol -
skim Fe sti wa lu Dzie ci i Mło dzie ży „Tę czo we Pio sen ki Ja -
na Woj da ka”. Skla sy fi ko wa na zo sta ła w IV ka te go rii wie ko wej
(14-16 lat). Wy ró żnie nie w tym kon kur sie w V ka te go rii wie -
ko wej (17-23 la ta) wy śpie wał Kry stian Ku bo wicz, rów nież
z Ka si ny Wiel kiej. Prze słu cha nia fi na ło we od by ły się 12 li sto -
pa da w No wo huc kim Cen trum Kul tu ry w Kra ko wie. Kon cert
ga lo wy zor ga ni zo wa no w dru gim dniu fe sti wa lu. 

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Kolejne sukcesy
Justyny Rusnarczyk
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Wśród 23 firm zgło szo nych do ty tu łu „De biut Go spo -
dar czy Ro ku 2016” Li ma now skiej Ga li Przed się bior czo -
ści no mi na cję uzy ska ła An na Krzysz to fiak Cen trum
Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka w Ka sin ce Ma łej. 

Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej wraz z Re gio nal nym
Sto wa rzy sze niem Przed się bior ców z sie dzi bą w Li ma no wej
i Po wia to wym Urzę dem Pra cy zor ga ni zo wał XII już edy cję
Li ma now skiej Ga li Przed się bior czo ści. W ka te go rii De biut
Go spo dar czy Ro ku 2016 ka pi tu ła kon kur so wa oce nia ła fir my
mło de sta żem, pro wa dzą ce dzia łal ność nie dłu żej niż trzy la -
ta. W przy pad ku fir my z Ka sin ki Ma łej szcze gól nie do ce nio -
no in no wa cyj ne dzia ła nie, prze ciw dzia ła nie bez ro bo ciu oraz
szyb ki roz wój go spo dar czy.

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka z sie dzi bą w Ka sin ce
Ma łej świad czy usłu gi w dzie dzi nie kur sów ję zy ko wych dla
dzie ci, mło dzie ży i do ro słych, lo go pe dii i neu ro lo ge pe dii, na -
uki czy ta nia me to dą sy mul ta nicz no -se kwen cyj ną (kra kow -

ską), te ra pii neu re fe ed back oraz ani ma cji dla dzie ci. Spe cja li -
ści za trud nie ni w fir mie pra cu ją za rów no z dzieć mi i do ro sły -
mi zdro wy mi, jak i nie peł no spraw ny mi. Ca łe Cen trum dzia ła
w ra mach „Mo wy i Ko mu ni ka cji” (eM Ka). Na ucza nie ję zy -
ka mo że być na bie żą co wspo ma ga ne przez neu ro fe ed back,
a ewen tu al ne wa dy wy mo wy lub nie śmia łość pod czas wy stą -
pień pu blicz nych ni we lo wa ne w opar ciu o pro wa dzo ną te ra -
pię lo go pe dycz ną.

Fot. Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej

De biut go spo dar czy eM Ka

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
Tra dy cyj ny żur wi gi lij ny
z grzy ba mi

Wśród 12 dań na wi gi lij nym sto le mu -
szą się zna leźć po st ne zu py. W Ra bie Ni -
żnej w nie któ rych do mach go to wa no
i po da wa no żur spo rzą dzo ny na wy wa rze
z grzy bów le śnych, oczy wi ście sa mo -
dziel nie ze bra nych i usu szo nych je sie nią.
W wer sji wi gi lij nej – czy li po st nej – zu -
pa by ła ja ło wa, nie omasz czo na, za pra -
wio na żu rem do mo wej ro bo ty, któ ry
ka żda sza nu ją ca się go spo dy ni ki si ła
w garn ku gli nia nym na przy piec ku. Po -
da wa ny był z go to wa ny mi ziem nia ka mi,
a kwa śny był tak, że aż „gę bę wy krę ca -
ło”. Szcze gól ną ce chą tej wi gi lij nej po -
tra wy by ło to, że pły wa ły w niej du że
ka wał ki su szo nych ugo to wa nych grzy -
bów. Tra dy cją by ło, że pod ta lerz z żu rem
wkła da no ka wa łek opłat ka wi gi lij ne go.
Kie dy opła tek przy kle ił się do ta le rza za -
po wia da ło to du ży uro dzaj na grzy by
w na stęp nym ro ku. Oczy wi ście daw niej
żur ro bio no z grzy bów dru gie go ga tun -
ku. Praw dziw ki i zdro we pod grzyb ki wy -
je cha ły na jar mark lub do mia sta i tam
uświet nia ły po tra wy wi gi lij ne na miej -
skich sto łach. Nie rzad ko więc w zu pie
wi gi lij nej tra fił się sym pa tycz ny su szo ny

ro ba czek, co tyl ko nie znacz nie wpły wa -
ło na jej po st ny cha rak ter. 

Po ni żej spraw dzo ny prze pis na żur
z grzy ba mi w wer sji omasz czo nej z ma -
słem i śmie ta ną:

Dwie gar ście su szo nych grzy bów, naj -
le piej praw dziw ków mo czy my 2 go dzi -
ny w zim nej wo dzie. Kie dy na pęcz nie ją,
go tu je my je do mięk ko ści w ok. 4 li trach
wo dy. Od ce dza my wy war. Grzy by kro -
imy w ma łe ka wał ki. Wy war za pra wia -
my żu rem żyt nim (z bu tel ki). Ilość
barsz czu za le ży od upodo bań sma ko -

wych. Kwa śny osią gnie my wle wa jąc
wię cej żu ru. Do da je my 2 ły żki ma sła, go -
tu je my oko ło 10 mi nut. Na ko niec do da -
je my szklan kę śmie ta ny (naj pysz niej szy,
„gład ki i ak sa mit ny” jest ze śmie tan ką
kre mów ką 30%). Do pra wia my so lą i pie -
przem do sma ku. Wsy pu je my po kro jo ne
grzy by. Mo żna po da wać go z ziem nia ka -
mi lub pie czy wem. Wer sja dla osób dba -
ją cych o li nię – patrz aka pit pierw szy…

Z za so bów pa mię ci Bab z Ra by sko -
rzy sta ła 

AN NA PE TRYC KA

FO
T. 
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.
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11 li sto pa da w Msza nie Dol nej od by -
ły się za gó rzań skie ob cho dy Świę ta
Nie pod le gło ści. 

Na pla cu przed do mem stra ża ka ze -
bra ły się de le ga cje i pocz ty sztan da ro we
szkół, jed no stek OSP z te re nu gmi ny
i mia sta Msza na Dol na, wła dze miej skie
– z bur mi strzem Jó ze fem Ko wal czy -
kiem i prze wod ni czą cą Ra dy Mia sta
na cze le oraz wła dze gmi ny Msza -
na Dol na z wój tem Bo le sła wem Ża bą
i prze wod ni czą cą Ra dy Gmi ny Alek san -
drą Ka nią. Obec ni by li rów nież rad ni
oby dwu za gó rzań skich sa mo rzą dów,
a ta kże rad ni po wia tu li ma now skie go.
Ze bra ni przed mszań ską re mi zą prze ma -
sze ro wa li w asy ście or kie stry dę tej OSP
w Msza nie Dol nej na ry nek, gdzie od -
by ła się uro czy sta przy się ga „Strzel ca”.
Przed sta wi cie le władz sa mo rzą do wych
zło ży li przy po mni kach wal czą cych
o wol ność i nie pod le głość na szej oj czy -
zny wią zan ki kwia tów i za pa li li zni cze.

Ks. Je rzy Raź ny, pro boszcz pa ra fii św.
Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej,
prze wod ni czył mo dli twie w in ten cji
tych, któ rzy zgi nę li w wal kach za nasz
kraj. Wszy scy uczest ni cy uro czy sto ści
wzię li udział we mszy św. spra wo wa nej
w in ten cji oj czy zny. Wójt Msza ny Dol -
nej skie ro wał sło wa po dzię ko wa nia
za pięk ną opra wę świę ta de le ga cjom
i pocz tom sztan da ro wym wszyst kich
szkół oraz dru hom – stra ża kom z jed no -
stek OSP, któ re co ro ku licz nie bio rą
udział w tej uro czy sto ści. 

Ob cho dy Na ro do we go Świę ta Nie -
pod le gło ści mia ły miej sce rów nież
w szko łach gmi ny Msza na Dol na. 

10 li sto pa da w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych z tej oka zji od by ła się aka -
de mia. Mło dzież gim na zjum przed sta wi ła
pro gram słow no -mu zycz ny, przy bli ża ją cy
spo łecz no ści szkol nej te ma ty kę świę ta.
Ucznio wie w kil ku scen kach opo wie dzie li
o utra cie nie pod le gło ści, za bo rach i o ra do -
ści ze wskrze sze nia Pol ski w 1918 r. W tok

nar ra cji wple cio no utwo ry po etyc kie skła -
nia ją ce do re flek sji nad prze szło ścią
i współ cze sno ścią na szej oj czy zny. Wspa -
nia łą ozdo bą przed sta wie nia był wy stęp
szkol ne go chó ru. Wy ko na no kil ka pie śni
pa trio tycz nych, a pu blicz ność ak tyw nie
włą czy ła się w śpiew. Na za koń cze nie uro -
czy sto ści dy rek tor An na Pi wo war ska wy -
ra zi ła sło wa uzna nia pod ad re sem uczniów,
któ rzy pięk nie za pre zen to wa li pro gram ar -
ty stycz ny, czym pod kre śli li wy jąt ko wość
te go świę ta oraz za zna czy ła, że ta kie aka -
de mie są wspa nia łą lek cją hi sto rii, po nie -
waż przy po mi na ją nam o wal ce na szych
przod ków za wol ność i lep szą przy szłość. 

Dla uczniów Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej dniem
nie zwy kle uro czy stym był 9 li sto pa da.
Od sa me go ra na, w ga lo wych stro jach,
z ko ty lio na mi w na ro do wych bar wach,
czci li od zy ska nie przez Pol skę nie pod le -
gło ści. W tym dniu od by ła się też aka de -
mia, któ ra by ła ży wą lek cją pa trio ty zmu
dla ca łej bra ci szkol nej. Ha słem te go rocz -
nych ob cho dów by ły sło wa Edwar da Ło -
ja na: „Pol sko, Ty za wsze wier nych mia łaś
sy nów”. Mon taż słow no -mu zycz ny przy -
go to wa ny przez na szych uczniów był
oka zją do chwi li za du my i na dłu go za -
padł w ser ca ze bra nych – uro czy stość
pod su mo wa ła dy rek tor Ja ni na Zie mia nin.

Rów nież 9 li sto pa da w Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Msza nie Gór nej
od by ła się aka de mia z oka zji Świę ta Nie -
pod le gło ści. Wier sze i nar ra cja prze pla -
ta na by ła pie śnia mi pięk nie wy ko na ny mi
przez chó rek uczen nic gim na zjum. Re -
per tu ar po wa żny, a za ra zem ła two do -
stęp ny dla naj młod szy słu cha czy szko ły.
W aka de mię za an ga żo wa ni by li ucznio -
wie z ró żnych klas, po cząw szy od kla -
sy III szko ły pod sta wo wej. Tło sta no wi ła
de ko ra cja z prze wod nim cy ta tem: „Ta, co
nie zgi nę ła…”. Na uwa gę za słu gu je za -
an ga żo wa nie wszyst kich uczniów szko -
ły w uczcze nie świę ta – pod kre śla ją
opie ku no wie szkol nej aka de mii. Wy cho -
wan ko wie wszyst kich klas wraz z wy -
cho waw ca mi przy go to wa li ko ty lio ny,
któ re de ko ro wa ły ich ga lo we stro je. 

Apel za koń czy ła prze mo wa dy rek tor
Mar ty Skow ro nek na te mat pa trio ty zmu
mło dych Po la ków.

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Ta, co nie zgi nę ła…
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W po przed nich nu me rach na szej ga ze ty zo sta ły już
opi sa ne hi sto rie szkół w Gli snem i w Ra bie Ni żnej. Te -
raz ko lej na roz wój szkol nic twa w Ol szów ce. 

Nie ste ty w szkol nym ar chi wum zna le zio no tyl ko kro ni kę
za ło żo ną za cza sów pa ni dy rek tor Ju lii Wa cła wik i obej mu je
ona no tat ni ki, ar ty ku ły i zdję cia z lat 1999-2010, dla te go też
wcze śniej sze dzie je nie są nam zna ne. 

W kro ni ce znaj du ją się wzmian ki, że Szko ła Pod sta wo wa
w Ol szów ce zo sta ła wy bu do wa na w 1927 r. Po nad to za cza -
sów dy rek tor Ja ni ny So wiń skiej, obej mu ją cej sta no wi sko
w la tach 1951-1978, szko ła osią gnę ła wy so ki po ziom w za -
kre sie ba zy lo ka lo wej i dy dak ty ki. Do dat ko wo ze stro ny Urzę -
du Gmi ny mo że my do wie dzieć się, że bu dy nek szko ły
prze szedł w 1994 ro ku ge ne ral ny re mont.

1 wrze śnia 1999 r. po wstał Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce. 

W 2006 ro ku od by ła się w pa ra fii w Ol szów ce wi zy ta cja
ka no nicz na eks ce len cji bi sku pa Ja na Szko do nia, któ ry pod -
czas swo jej wi zy ty od wie dził rów nież szko łę i spo tkał się
z Ra dą Pe da go gicz ną. Rozmawiali o pro ble mach do ty czą cych
wy cho wa nia. Na pa miąt kę te go wy da rze nia do ko nał wpi su
do kro ni ki szkol nej. 

W 2004 ro ku ru sza bu do wa sa li gim na stycz nej, na któ rą
szko ła po zy ska ła fi nan se z bu dże tu Gmi ny Msza na Dol na oraz
z bu dże tu Mi ni ster stwa Edu ka cji Na ro do wej. Bu do wa trwa trzy
la ta i w 2007 ro ku no wo cze sna peł no wy mia ro wa sa la gim na -
stycz na była już go to wa. W tym sa mym ro ku w szko le utwo -
rzo no pra cow nię kom pu te ro wo -mul ti me dial ną, z któ rej bar dzo
chęt nie ko rzy sta ją ucznio wie. 

W 2008 ro ku w Ol szów ce od by ła się nie co dzien na uro czy -
stość – Wo je wódz ka In au gu ra cja Ro ku Szkol ne go 2008/2009
z udzia łem wie lu do stoj nych go ści – przed sta wi cie li par la men -
tu, ku ra to rium, władz sa mo rzą do wych i lo kal nych, a ta kże ro -
dzi ców i uczniów. In au gu ra cja roz po czę ła się Mszą Św.
w ko ście le pod we zwa niem św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce
pod prze wod nic twem kard. Sta ni sła wa Dzi wi sza. Po Mszy Św.
wszy scy uda li się do Ze spo łu Szko ły i Przed szko la, gdzie na -
stą pi ło uro czy ste prze cię cie wstę gi, po świę ce nie i otwar cie sa li
gim na stycz nej oraz obiek tów re kre acyj no -spor to wych tj. wie -
lo funk cyj ne go bo iska z bie żnią oraz pla cu za baw dla dzie ci,
któ re zo sta ły sfi nan so wa ne z bu dże tu Gmi ny Msza na Dol na. 

Zgod nie z prio ry te ta mi edu ka cyj ny mi ka dra pe da go gicz -
na przy wią zu je znacz ną wa gę do wy cho wa nia re gio nal ne go.
Ucznio wie zdo by wa ją wie dzę nie tyl ko na lek cjach, ale ta kże
w cza sie wy cie czek po bli ższej i dal szej oko li cy, gdzie po zna -
ją za byt ki, cie ka we miej sca oraz po dzi wia ją pięk ną przy ro dę
swo je go re gio nu.

W szko le od 1993 ro ku dzia ła ko ło PTTK, któ re go człon -
ko wie co  roku bio rą udział w Mło dzie żo wym Zlo cie im. Cze -

Roz wój szkol nic twa w 

Jesień 2005

Grudzień 2004



sła wa Try bow skie go oraz od 2001 ro ku uczest ni czą w Ogól -
no pol skim Kon kur sie Kra jo znaw czym pt. „Po zna je my Oj co -
wi znę”, gdzie roz sła wia ją uro dę Gor ców i chwa lą się
tra dy cja mi za gó rzań ski mi, któ re prze trwa ły i są kul ty wo wa -
ne w na szych stro nach.

Od 2003 ro ku Ze spół Szko ły i Przed szko la jest współ or ga ni -
za to rem co rocz nych gmin nych prze glą dów ko lęd ni czych, gdzie

w zma ga niach kon kur so wych star tu je 13 grup ko lęd ni czych ze
wszyst kich pla có wek oświa to wych z te re nu Msza nay Dol nej.
Ta kie prze glą dy po ka zu ją mło de mu po ko le niu ro dzi me tra dy -
cje za gó rzań skie i uczą ich sza cun ku do wła snych ko rze ni. 

Kro ni ki szkol ne za wie ra ją wie le barw nych i od le głych prze -
szło ścią wa żnych chwil z ży cia szko ły lecz że by je wszyst kie
tu taj opi sać po trze ba wię cej miej sca i in for ma cji, któ ry mi nie -
ste ty nie ope ru je my.

AGNIESZKA KUŚ
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Ol szów ce

Li piec, sier pień – trwa ją pra ce przy go to wu ją ce obiekt do użyt ku
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Dość czę sto ro dzi ce w ga bi ne cie lo -
go pe dycz nym za da ją py ta nie dla -
cze go ich dziec ko ma pro ble my
z mo wą. Nie za wsze zda ją so bie
spra wę z te go, że jed ną z przy czyn
mo że być zbyt dłu go trwa łe uży wa -
nie smocz ka.

Do naj częst szych pro ble mów zwią za -
nych z tym te ma tem na le ży:

Utrwa le nie się u dziec ka nie mow lę -
ce go spo so bu po ły ka nia. Jest to po ły ka -
nie z ję zy kiem uło żo nym na dnie ja my
ust nej. Wy ko nu je on ru chy wy łącz nie
w kie run ku przód – tył. Wraz z pra wi -
dło wym roz wo jem dziec ka, ję zyk
w trak cie po ły ka nia po wi nien zmie nić
swo je ru chy i uno sić się w kie run ku
pod nie bie nia. Ję zyk blo ko wa ny smocz -
kiem czy wła snym pa lusz kiem po zo sta -
je na dnie ja my ust nej. Nie ma szans
na osią gnię cie peł nej spraw no ści nie -
zbęd nej do prze no sze nia po kar mu w ce -
lu roz drob nie nia go i po łknię cia.
Utrud nio ne jest ta kże po ły ka nie za le ga -
ją cej pod ma są ję zy ka śli ny, co pro wa -
dzi do nad mier ne go śli nie nia się.

Nie chęt ne ko mu ni ko wa nie się z oto -
cze niem. Mo że dojść do opóź nie nia pro -

ce su ga wo rze nia, a co za tym idzie
– do póź niej sze go na by wa nia ka żde go
ko lej ne go eta pu roz wo ju mo wy.

Słab szy roz wój mię śni na rzą dów ar -
ty ku la cyj nych. Zmniej sza się na pię cie
mię śni warg, co w póź niej szym okre sie
utrud nia wy mo wę. Brak pio ni za cji ję zy -
ka po wo du je nie pra wi dło wą ar ty ku la cję
więk szo ści gło sek.

Dzie ci, któ re dłu go trwa le ssą smo -
czek lub kciuk, na ra żo ne są ta kże na wa -
dy zgry zu oraz de for ma cje pod nie bie nia. 

Kie dy za tem po ku sić się o od sta wie -
nie smocz ka? Psy cho lo go wie i le ka rze
wy zna cza ją dwie da ty:
• oko ło 6. mie sią ca ży cia, kie dy ma -

lec po zna je no we sma ki, od ruch ssa -
nia stop nio wo słab nie,
a w póź niej szym okre sie cał kiem
za ni ka. Nie ozna cza to, że dziec ko
na gle tra ci umie jęt ność ssa nia – od -
ruch ten jest po wo li wy pie ra ny
przez po trze bę żu cia i gry zie nia. Za -
czy na ją się po ja wiać pierw sze ząb -
ki, zmie nia się uło że nie warg,
ję zy ka oraz spo sób po ły ka nia

• i oko ło 2. ro ku ży cia, kie dy jest bar -
dziej sa mo dziel ny i za fa scy no wa ny
od kry wa niem świa ta.

Jak po ra dzić so bie z je go od sta wie -
niem? Ka żdy z nas ma swo je spraw dzo -
ne lub za sły sza ne spo so by. Nie za wsze
sku tecz ne i wła ści we. Po ni żej chcia ła -
bym za mie ścić li stę spo so bów, któ re
mo gą to uła twić. Oczy wi ście wie le za -
le ży od wie ku dziec ka. Psy cho lo go wie
i le ka rze wy zna cza ją 2 da ty:
• oko ło 6. mie sią ca ży cia, kie dy ma -

lec po zna je no we sma ki, od ruch ssa -
nia stop nio wo słab nie,
a w póź niej szym okre sie cał kiem
za ni ka. Nie ozna cza to, że dziec ko
na gle tra ci umie jęt ność ssa nia – od -
ruch ten jest po wo li wy pie ra ny
przez po trze bę żu cia i gry zie nia. Za -
czy na ją się po ja wiać pierw sze ząb -
ki, zmie nia się uło że nie warg,
ję zy ka oraz spo sób po ły ka nia

• i oko ło 2. ro ku ży cia, kie dy jest bar -
dziej sa mo dziel ny i za fa scy no wa ny
od kry wa niem świa ta.
Oto wy jąt ko wa li sta 10 spo so bów

na wy gra ną ze smocz ko wym na ło giem,
wy szu ka na na http://www.ma ma zo ne.pl

1. Zo stał, bo by ło tam mi ło
Wy jedź cie na week end. Gdzie kol -

wiek – wa żne, by wy pad był dla dziec -
ka atrak cyj ny. Za pla nuj cie więc wspól ne
za ba wy, czy ta nie ksią żek, ro dzin ne go -
to wa nie al bo po pro stu wy głu py. Ma lec
po wi nien mieć mi ło za peł nio ny czas.
Naj le piej by ło by, gdy by ście do ostat niej
chwi li mie li cie ka we spra wy do za ła -
twie nia, tak by pa ko wa nie prze bie ga ło
w po śpie chu (spra wiaj cie ta kie wra że -
nie). Gdy wsią dzie cie do sa mo cho du,
roz ma wiaj cie o tym, co się wy da rzy ło,
aby od wlec chwi lę, kie dy dziec ko upo -
mni się o smocz ek. Już pro si? Zacz nij -
cie szu kać go w tor bie, a gdy tam go nie
znaj dzie cie, wy tłu macz cie ma lu cho wi,
że pew nie smo czek zo stał, po nie waż
bar dzo mu się tam po do ba ło. Opo wia -
daj cie, co mo że te raz ro bić (np. „pew nie
ło wi ry by”, „przed snem bę dzie li czył
gwiaz dy na nie bie”). Po wta rzaj cie, że
smo czek świet nie się ba wi i su ge ruj cie
smy ko wi, że do brze zro bił, zo sta wia jąc
„przy ja cie la” w tak faj nym miej scu.

2. Nie je stem już dzi dziu siem
Wspól nie z dziec kiem wrzuć cie

smocz ka do zsy pu na śmie ci, rze ki al bo

Jak rozstać się 
ze smoczkiem
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spal cie w ko min ku. Ale za nim to zro bi -
cie, mu si cie du żo roz ma wiać o tym, ja -
ki ma lec jest du ży i dziel ny. Sta wiaj cie
go w opo zy cji do ma łych dzi dziu siów,
któ re ma ją smocz ka. Su ge ruj cie, że ssa -
nie smo ka nie przy stoi du żym dzie -
ciom, dla te go war to go wy rzu cić.
Za pro po nuj, że czas po że gnać się
z „dzi dziu sio wa niem”, bo star sze dzie -
ci ma ją faj niej – cho dzą póź niej spać,
mo gą jeść ró żne sma ko ły ki i sa me ba -
wić się na pla cu za baw. Dziec ko przy -
zna ło, że jest du że? Niech po wie
smocz ko wi „pa -pa” i wy rzu ci go gdzieś
da le ko w świat.

3. Przy da się ma łym mysz kom
Naj młod si uwiel bia ją hi sto rie o zwie -

rzę tach. Przez kil ka dni opo wia daj więc
na przy kład o ro dzi nie śli ma ków, któ ra
miesz ka w tra wie al bo pta ków, któ rych
gniaz do jest na drze wie. Dom zwie rzą -
tek po wi nien przy po mi nać wasz. Pew -
ne go dnia w ro dzi nie śli ma ków lub
pta ków po win ny uro dzić się mło de. Za -
pro po nuj dziec ku, że zro bi cie ma leń -
stwom wy jąt ko wy pre zent – po da ru je cie
im smo czek. Prze cież ma lec jest już du -
ży i go nie po trze bu je, a ma lut kie zwie -
rząt ka bar dzo się ucie szą. Wspól nie
za pa kuj cie smo ka i po łó żcie go na tra -
wie lub drze wie. Uprzedź dziec ko, że
pew nie śli ma ki lub pta ki scho wa ły się
przed in ny mi, bo ich ma łe po trze bu ją ci -
szy i spo ko ju. Pod kre ślaj, jak bar dzo je -
steś dum na z ta kiej do ro słej de cy zji
dziec ka.

4. Cią gle się gu bi i gu bi...
Chy ba nie ma ta kie go mal ca, któ ry

nie lu bi ba wić się w cho wa ne go. Za pro -
po nuj ukry wa nie smocz ka. Baw cie się
tak przez wie le dni, aż pew ne go dnia
scho waj smo czek tak, by dziec ko go nie
zna la zło. I na tę oka zję przy go tuj baj kę
o cho chli kach, któ re lu bią pod bie rać ró -
żne rze czy, al bo o mi łej mró wecz ce, któ -
ra pła cze co noc i pew nie po trze bo wa ła
smocz ka. Na stęp nie pod rzuć w ja kimś
miej scu miesz ka nia pre zent dla dziec ka
– prze pro si ny od cho chli ka lub po dzię -
ko wa nie od mrów ki za smoczek.

5. Wo lę au to lub lal kę
O czym ma rzy two je dziec ko? Chce

ga da ją cą lal kę a mo że wiel ką ko par kę?

Za pro po nuj mu wy jąt ko wą wy mia nę
– je śli od da smoczek, ku pisz mu upra -
gnio ną za baw kę. Mo żesz po wie dzieć, że
w nie któ rych skle pach sprze daw cy za -
miast pie nię dzy przyj mu ją smocz ki
– za pro po nuj, że spraw dzi cie, w któ rym
skle pie za baw ko wym to dzia ła. Na stęp -
nie wy bierz cie się ra zem na za ku py, ale
wcze śniej uprzedź eks pe dient kę, by nie
by ła zdzi wio na ro dza jem trans ak cji.

6. Skąd wziąć 
na nie go re cep tę?

Tłu macz dziec ku, że smo czek mo że
cza sem prze szka dzać – na przy kład
ząb kom, któ re nie mo gą swo bod nie ro -
snąć, bo jest im za cia sno, al bo ję zy ko -
wi, któ ry mu si zno sić je go bli ską
obec ność. Pod kre ślaj, że le ka rze nie po -
zwa la ją du żym dzie ciom mieć smocz -
ka, dla te go kie dy smo czek się zu ży je
(wy star czy, że go prze tniesz lub wy mo -
czysz w so ku z cy try ny, by prze stał być
smacz ny), trze ba iść po re cep tę. Od -
wiedź cie za przy jaź nio ne go le ka rza,
któ ry za an ga żu je się w ak cję od sta wia -
nia od smocz ka. Dziec ko po win no sa -
mo po pro sić o no we go „przy ja cie la”,
a le karz wy tłu ma czy wte dy, że smo czek
nie jest do bry dla du żych dzie ci i za pro -
po nu je coś w za mian – za baw kę, tor bę
ła ko ci, na klej ki z na pi sem „dziel ny pa -
cjent”.

7. Tyl ko mi prze szka dza
Wbrew po zo rom do brym cza sem

na po że gna nie ze smocz kiem jest cho -
ro ba dziec ka. Kie dy ma lec ma ka tar
i kasz le, du żą trud ność spra wia mu żu -
cie smocz ek. Sta raj się nie po da wać mu
w te dni „przy ja cie la”. Po wiedz dziec -
ku, że odło żysz go na póź niej, a te raz
pro po nu jesz mu na przy kład mi sia
do za sy pia nia i tu le nia pod czas smut -
ków. Gdy zdro wy ma lec upo mni się
o smocz ka, mo żesz po wie dzieć, że prze -
cież już go nie po trze bu je, sko ro ty le dni
ra dził so bie bez nie go al bo wy tłu ma -
czyć, że „przy ja ciel” gdzieś się za wie -
ru szył i po pro stu go nie masz.

8. Co bę dzie, 
jak cię scho wam?

Opo wiedz ma lu cho wi o dzie ciach,
któ re cho wa ją pod po dusz kę zę by
mlecz ne, a w no cy wró żka -zę busz ka

przy no si im pre zen ty. Za py taj, czy nie
chciał by spraw dzić, czy ist nie je wró żka -
-smo ko wa, któ ra ro bi mi łe nie spo dzian -
ki. Faj ne po da run ki mo gą też przy le cieć
do dziec ka pocz tą. Wy star czy, że wy śle -
cie smocz ek w ko per cie np. na bie gun
lub do Afry ki, a mo że stam tąd wró ci
do nie go wy jąt ko wy upo mi nek. Do -
brym po my słem jest rów nież przy go to -
wa nie smocz ko we go skar bu i scho wa nie
go np. w dziu pli lub no rze. Po kil ku go -
dzi nach, gdy tam wró ci cie, by spraw -
dzić, czy ktoś od na lazł wasz skarb,
po wi nien w tym miej scu le żeć atrak cyj -
ny po da ru nek dla dziec ka.

9. Co raz mniej cię po trze bu ję
Zwy kle dziec ko po trze bu je smocz ka

w chwi lach smut ku, pod czas jaz dy sa -
mo cho dem, kie dy za sy pia. Sta raj się
zna leźć na te mo men ty za mien ni ki dla
smocz ka. Ma lec pła cze? Za miast
smocz ka po daj mu spe cjal nie dla nie go
wy ha fto wa ną chu s tecz kę „na otar cie łez
i prze pę dze nie smut ków”. W sa mo cho -
dzie po daj ksią żecz kę lub włącz pio sen -
ki dla naj młod szych i wspól nie
śpie waj cie. Na czas za sy pia nia przy da
się no wa mi lut ka po dusz ka, mi sio, mię -
ciut ki ko cyk – coś wy jąt ko we go
do przy tu la nia. Mo żesz też po da wać
przed snem wo dę w nie kap ku. Po pro -
stu od wle kaj mo ment po da nia smocz ka,
pro po nu jąc coś w za mian.

10. Nie prze ry waj łań cu cha
Żad na z me tod nie za dzia ła je śli bę -

dziesz się wa hać, wciąż zmie niać zda nie
lub me to dy od zwy cza ja nia od smocz ka.
Dla te go mu sisz być kon se kwent na. Spo -
so bem na wy trzy ma nie te go trud ne go
cza su mo że być za zna cza nie na ścien -
nym ka len da rzu ko lej nych dni, w któ -
rych uda ci się nie po dać dziec ku
smocz ka (ro dzi ce cza sem zno szą to go -
rzej niż dzie ci). 

Za da nie nie na le ży do ła twych. Nie
jest jed nak nie mo żli we. Ro dzic nie pew -
ny, na do pie kuń czy, oba wia ją cy się pła -
czu dziec ka szyb ko się pod da. Ma ma
czy ta to, któ rzy są prze ko na ni o słusz -
no ści de cy zji, z ca łą pew no ścią le piej
so bie po ra dzą. Po wo dze nia!

Oprac. lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka

w Ka sin ce Ma łej
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Po raz ko lej ny Gmin na Bi blio te ka
Pu blicz na włą czy ła się w ak cję Na -
ro do we go Czy ta nia. Tym ra zem
frag men ty „Quo va dis” Hen ry ka
Sien kie wi cza czy ta no w Ka si nie
Wiel kiej. 

Po wieść czy ta li: Ewa Śla ga i Mar cin
Ko wal ski – po lo ni ści z ZPO w Ka si nie
Wiel kiej, Ha li na Ju go wicz – bi blio te kar ka
z GBP w Ra bie Ni żnej oraz gim na zja li ści
z Ka si ny Wiel kiej – Mag da le na Ru snar -
czyk i Da wid Śmie szek. 

Elżbie ta Cię ża dlik prze ka za ła wy ra zy
wdzięcz no ści wszyst kim uczest ni kom,
któ rzy od po wie dzie li na za pro sze nie: Ja -
ni nie Zie mia nin – dy rek tor ZPO w Ka si -
nie Wiel kiej, Mag da le nie Po lań skiej
z re fe ra tu ds. kul tu ry Urzę du Gmi ny, Te -
re sie Kic mal – bi blio te kar ce z ZPO w Ka -
si nie Wiel kiej, soł ty so wi wsi – Ada mo wi
Wrze cion ko wi, Zo fii Sko la rus – kie row -
ni ko wi GBP Msza na Dol na i bi blio te kar -
kom z gmin nych bi blio tek oraz
mło dzie ży, a za ra zem czy tel ni kom i przy -
ja cio łom tu tej szej bi blio te ki.

Ak cja Na ro do we Czy ta nie or ga ni zo -
wa na jest przez pre zy den ta RP od 2012 r.
Zo sta ła za ini cjo wa na wspól ną lek tu rą
„Pa na Ta de usza” Ada ma Mic kie wi cza.
W 2013 r. w ca łej Pol sce od by ło się czy -
ta nie dzieł Alek san dra Fre dry, rok póź -
niej „Try lo gii” Hen ry ka Sien kie wi cza,
a w 2015 „Lal ki” Bo le sła wa Pru sa.

Te go rocz na lek tu ra zo sta ła wy bra -
na w dro dze in ter ne to we go gło so wa nia

spo śród pię ciu pro po zy cji. Wy bór „Quo
va dis” au tor stwa Hen ry ka Sien kie wi cza
zbiegł się szczę śli wie z ogło sze niem
przez Sejm RP ro ku 2016 – Ro kiem
Hen ry ka Sien kie wi cza, w związ ku
ze 170. rocz ni cą uro dzin oraz 100. rocz -
ni cą śmier ci no bli sty.

Z ko lei w ostat nim ty go dniu paź dzier ni -
ka w bi blio te ce szkol nej ZPO w Ka si nie
Wiel kiej od by ła się ak cja gło śne go czy ta -
nia pod ha słem „Czy ta nie łą czy po ko le nia”.
Zor ga ni zo wa no ją z oka zji Mię dzy na ro do -
we go Mie sią ca Bi blio tek Szkol nych 2016.
Uczniom przed szko la i klas 1-6 czy ta li
dziad ko wie, bab cie, ro dzi ce, na uczy cie le
eme ry to wa ni, na uczy cie le szko ły i ucznio -
wie gim na zjum. W bu dyn ku „B” szko ły
w ak cję włą czy li się: He le na Wil czek, Wio -
let ta Pu stel nik, Jo lan ta Ku bo wicz, Ma ria
Buk sa, Bo le sław Ja nia, dy rek tor Ja ni naZie -
mia nin. W pięk nej in ter pre ta cji przed sta wi li
oni dzie ciom utwo ry pol skich po etów,
wier sze swo je go dzie ciń stwa, któ re daw no
te mu czy ta li im rów nież ich ro dzi ce. Swo -
ją obec no ścią ak cję gło śne go czy ta nia
w bu dyn ku „A” uświet ni li: Ja ni na So larz,
Ma ria Drąg, Da nu ta Sko la rus, Piotr Lu lek,
Ra fał No wak, wi ce dy rek tor Gra ży na Gil.
Spo tka nie z ka żdym go ściem po prze dza ło
przed sta wie nie krót kiej scen ki w wy ko na -
niu gim na zja li stów, na wią zu ją cej do czy ta -
ne go wier sza. Go ście fan ta stycz nie
na wią zy wa li kon takt z ucznia mi, roz ma -
wia jąc o tre ści i prze sła niu pre zen to wa nych
utwo rów. Opo wia da li ta kże o swo ich za in -
te re so wa niach czy tel ni czych i o tym, jak

wa żne by ło i jest czy ta nie w ży ciu ka żde go
czło wie ka.

Dzię ki tej ini cja ty wie dzie ci mia ły
oka zję po znać oso by, któ re dzia ła ją
na rzecz pro mo wa nia tra dy cji re gio nal -
nych w swo jej miej sco wo ści. Piotr Lu lek
oprócz za chę ca nia do czy ta nia, opo wia -
dał uczniom o ze spo le re gio nal nym Ka -
si nia nie – Za gó rza nie i or kie strze Echo
Za gó rzan. Za chę cał uczniów do kul ty wo -
wa nia i po sza no wa nia za gó rzań skich tra -
dy cji re gio nal nych, któ re pięk nie opi sał
w swo jej ksią żce. Po da ro wał szko le uszy -
ty „róg ob fi to ści” z wy ha fto wa ną na zwą
szko ły. Ma ria Drąg ja ko dłu go let nia
człon ki ni ze spo łu re gio nal ne go za pre zen -
to wa ła uczniom strój re gio nal ny oraz
opo wie dzia ła o wy stę pach, do któ rych sa -
ma pi sa ła sce na riu sze. Ra fał No wak opo -
wia dał dzie ciom o tym, jak szy je się
stro je re gio nal ne, po nie waż jest to je go
pra ca i pa sja. Wszy scy go ście na pa miąt -
kę wspól ne go czy ta nia po da ro wa li dzie -
ciom sło dy cze, ciast ka, ksią żecz ki lub
pa miąt ki re gio nal ne. Dzie ci otrzy ma ły
rów nież pa miąt ko we za kład ki do ksią żek.

Pod czas ak cji czy tel ni czej bi blio te kę
od wie dził ko ro wód po sta ci li te rac kich
przy go to wa ny przez świe tli cę szkol ną,
wy bra no naj ład niej szy strój i wrę czo no
na gro dy. Świe tli ca szkol na ZPO w Ka -
si nie Wiel kiej wspól nie z bi blio te ką re -
ali zo wa ła w ra mach Na ro do we go
Pro gra mu Roz wo ju Czy tel nic twa pro -
jekt czy tel ni czy pt. „Bez czy ta nia nie ma
na ucza nia – Pa ra da po sta ci li te rac kich”.
Dzie ci z ka żdej gru py świe tli co wej
w wy zna czo nym cza sie wspól nie z na -
uczy cie lem świe tli cy czy ta ły ksią żecz ki
z bi blio te ki. Sa me wy bie ra ły bo ha te ra li -
te rac kie go i przy go to wy wa ły baj ko wy
strój. Wspól nie z opie ku nem ucznio wie
wy ko na li de ko ra cję na bal po sta ci li te -
rac kich. Pod czas uro czy ste go pod su mo -
wa nia pro jek tu ko ro wód baj ko wych
po sta ci od wie dził szkol ne kla sy,
a wszyst kie baj ko we po sta cie wzię ły
udział w ba lu.

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Czy ta nie łą czy po ko le nia
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9 grud nia roz strzy gnię to kon kurs pla stycz ny zor ga ni -
zo wa ny przez Gmin ną Bi blio te kę Pu blicz ną, Wój ta Gmi -
ny Msza na Dol na oraz re dak cję ga ze ty „Na sza Gmi na
Msza na Dol na” – „Bo ha te ro wie utwo rów Hen ry ka Sien -
kie wi cza”. 

Te mat te go rocz ne go kon kur su miał na ce lu po pu la ry za cję
wie dzy o ży ciu i twór czo ści wy bit ne go no bli sty, Hen ry ka
Sien kie wi cza. Sejm RP ogło sił rok 2016 „Ro kiem Hen ry ka
Sien kie wi cza” w związ ku ze 170 rocz ni cą uro dzin oraz 100
rocz ni cą śmier ci na sze go wy bit ne go pi sa rza. 

Uczest ni cy kon kur su mu sie li wy ka zać się zna jo mo ścią
utwo rów Sien kie wi cza oraz ta len tem i umie jęt no ścia mi pla -
stycz ny mi. 

Pod czas uro czy ste go spo tka nia w sa li ob rad Urzę du Gmi -
ny na gro dy i dy plo my uczest ni kom wrę czał Wójt Gmi ny
Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny
Alek san dra Ka nia oraz Dy rek tor GBP Zo fia Sko la rus. 

Do kon kur su pla stycz ne go przy stą pi ło 59 osób (56 dzie ci
ze szkół pod sta wo wych i gim na zjów oraz 3 oso by do ro słe)
z te re nu Gmi ny Msza na Dol na. 

Ko mi sja kon kur so wa w skła dzie: Iwo na Pie cuch – prze -
wod ni czą ca, Jó ze fa Po ta czek i Adam Ru snar czyk, po obej rze -
niu na de sła nych na kon kurs prac oraz wni kli wym ich
prze ana li zo wa niu przy zna ła na stę pu ją ce na gro dy: 

ka te go ria I – kl. V, VI szko ły pod sta wo wej i gim na zjal ne: 
I miej sce wraz z na gro dą pie nię żną w wy so ko ści 300 zł

– Emi lia Kar pierz z kl. II A Gim na zjum w Ka sin ce Ma łej; 

II miej sce wraz z na gro dą pie nię żną w wy so ko ści 150 zł
– Pa tryk Bie niek z kl. III B Gim na zjum w Ra bie Ni żnej, Do mi -
ni ka Po ta czek z kl. VI Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce i Da niel
Fi li piak z kl. IV Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej; 

III miej sce wraz z na gro dą pie nię żną w wy so ko ści 100 zł – Iza -
be la Paj dzik z kl. V Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu, Pau -
li na Woj tycz ka z kl. VI Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu
i Na ta lia Bo duch z kl. III B Gim na zjum w Ka sin ce Ma łej. 

Po nad to Ko mi sja po sta no wi ła przy znać wy ró żnie nia. Otrzy -
ma li je: Na ta lia Woj tycz ka – z kl. V Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Lu bo mie rzu, Mag da le na Bier nat – z kl. VI Szko ły Pod sta wo -
wej w Ol szów ce, Ju lia Ma cu ga – z kl. V Szko ły Pod sta wo wej
w Ol szów ce, Rok sa na Ku biń ska – z kl. VI Szko ły Pod sta wo wej
w Ol szów ce i Na ta sza Strug – z kl. V Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Ka sin ce Ma łej; 

w ka te go rii II – mło dzież – prac nie zgło szo no; 
w ka te go rii III – do ro śli – ko mi sja przy zna ła: 
I miej sce wraz z na gro dą pie nię żną 500 zł – Mał go rza cie

Ju go wicz z Ra by Ni żnej; 
II miej sce wraz z na gro dą pie nię żną 300 zł – dla Zo fii So kół

– z Ol szów ki. 
Na gro dę spe cjal ną dla naj młod sze go uczest ni ka kon kur -

su – ze staw farb akry lo wych – ufun do wa ną przez prze wod ni -
czą cą ju ry, Iwo nę Pie cuch, otrzy ma ła Ma rze na Na wa ra
uczen ni ca kl. IV Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce. 

Wy si łek ka żde go z uczest ni ków kon kur su or ga ni za to rzy
do ce ni li dy plo mem za udział i drob nym upo min kiem. 

– Wszyst kim oso bom bio rą cym udział w kon kur sie oraz
ich opie ku nom gra tu lu je my wy obraź ni i wra żli wo ści ar ty -
stycz nej oraz zna jo mo ści li te ra tu ry pol skiej – pod kre śla ją or -
ga ni za to rzy. 

Na gro dy pie nię żne ufun do wał Wójt Gmi ny Msza na Dol na,
Bo le sław Ża ba. Upo min ki dla wszyst kich uczest ni ków kon -
kur su, na gro dy rze czo we dla wy ró żnio nych osób oraz słod ki
po czę stu nek ufun do wa ła Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na. 

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

Sien kie wicz 
jak ma lo wa ny
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W związ ku z ob cho da mi ju bi le -
uszu 150-le cia ist nie nia Kół Go spo dyń
Wiej skich oraz zbli ża ją cy mi się Świę ta -
mi Bo że go Na ro dze nia Kra jo wy Zwią -
zek Rol ni ków, Kó łek i Or ga ni za cji
Rol ni czych i Fun da cja 150-le cia KGW
zor ga ni zo wa ła X Ogól no pol ską Pre zen -
ta cję Sto łów Świą tecz nych (Bo żo na ro -
dze nio wych), nad któ rą Pa tro nat
Ho no ro wy ob jął ks. kar dy nał Ka zi mierz
Nycz. KGW z ró żnych za kąt ków na sze -
go kra ju, na na kry tych świą tecz nie sto -
łach, pre zen to wa ły po tra wy re gio nal ne.
Ka pe le i ze spo ły śpie wa cze po ka za ły ob -

rzę do wość swo ich re gio nów, wy ko nu jąc
ko lę dy i pa sto rał ki oraz pie śni lu do we.
Twór cy lu do wi za pre zen to wa li rów nież
swo je pra ce. Nie za bra kło wśród nich
Ko ła Go spo dyń Wiej skich z Ol szów ki.

Go spo dy nie z KGW Ol szów ka wraz
z kil ku oso bo wą gru pą miesz kań ców oraz
wła dza mi sa mo rzą do wy mi – rad ną po -
wia tu Ewą Fi li piak, prze wod ni czą cą Ra -
dy Gmi ny Alek san drą Ka nią i rad ny mi
Ol szów ki: Jo lan tą Mar dausz i Pio trem
Żur kiem – pro mo wa ły gmi nę Msza -
na Dol na. Przy go to wa na przez nie pre -
zen ta cja sto łu wi gi lij ne go, na któ rym

znaj do wa ło się 12 tra dy cyj nych po traw,
przy go to wa nych we dług sta rych re cep tur,
przy cią ga ła wzrok zwie dza ją cych
i wzbu dza ła du że za in te re so wa nie.
Wśród ręcz nie wy ko na nych ozdób świą -
tecz nych na wi gi lij nym sto le zna la zły się
po tra wy: zu pa grzy bo wa, barszcz czer -
wo ny z uszka mi, pie ro gi z ka pu stą i grzy -
ba mi, ka pu sta z gro chem, pstrąg, kom pot
z su szu. Nie za bra kło rów nież po traw
świą tecz nych: kacz ki na dzie wa -
nej i schabu ze śliw ką. Nie mniej szy za -
chwyt wzbu dzi ły upie czo ne przez
ol szow skie gaź dzi ny cia sta, w szcze gól -
no ści ga łąz ka wi gi lij na oraz na lew ki. Sto -
isko z ręcz nie wy ko na ny mi stro ika mi
i ozdo ba mi świą tecz ny mi oraz pięk ną
pod łaź nicz ką nie uszło uwa dze zwie dza -
ją cych. Swo je rę ko dzie ło lu do we po ka zał
mło dy ar ty sta, Bo gu sław Na wa ra.

Nie za bra kło rów nież grom kich braw
po wy stę pach gru py ob rzę do wej, któ ra

Wigilijne stoisko gospodyń
z Olszówki w Nadarzynie

Ko ło Go spo dyń Wiej skich w Ol szów ce pro mo wa ło gmi nę w dniach 25-27 
li sto pa da w Cen trum Tar go wo - Kon gre so wym PTAK WAR SAW EXPO
w Nada rzy nie pod War sza wą pod czas naj więk szej im pre zy bra nży rol no -
-spo żyw czej „Cen tral ne Tar gi Rol ni cze”. W ich ra mach mo żna by ło zo ba -
czyć naj no wo cze śniej szą tech no lo gię rol ni czą i sa dow ni czą, naj now sze
środ ki do pro duk cji i ochro ny rol nej, wy sta wę zwie rząt i zdro wą żyw ność
oraz wie le atrak cji tj. wy stęp ze spo łu Ma zow sze oraz fe sti wal Di sco Po lo.
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w dwóch sce nach po ka za ła zwy czaj ko -
lę do wa nia z gwiaz dą i tu ro niem. Wspa -
nia ła gra ak tor ska dzia da i ży dów,
pięk ny śpiew i przy gry wa ją ca ka pe la
oraz prze pięk ne stro je wzbu dzi ły wiel ki
aplauz zgro ma dzo nej pu blicz no ści.

– Udział w ta kiej im pre zie był dla nas
ogrom nym za szczy tem, dla te go ser decz -
nie dzię ku je my Elżbie cie So wiń skiej  –
wi ce prze wod ni czą cej Ra dy Kra jo wej
KGW za za pro sze nie oraz Ja ro sła wo wi
Po szep czyń skie mu – dy rek to ro wi Wy -
dzia łu KGW w KZR KiOR za bie żą cą ko -
or dy na cję udzia łu w Tar gach – swo ją
wdzięcz ność wy ra ża ją człon ki nie Ko ła
Go spo dyń Wiej skich w Ol szów ce.
– Sło wa po dzię ko wa nia kie ru je my rów -
nież do władz Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na za wspar cie fi nan so we
te go przed się wzię cia udzie lo ne w ra -
mach re ali za cji za da nia pu blicz ne go pn.
„Bóg się ro dzi... – tra dy cje, kul tu ra i ku -
li na ria Świąt Bo że go Na ro dze nia u Za -
gó rzan”. Dzię ki za an ga żo wa niu
człon ków wspie ra ją cych KGW w Ol -
szów ce, mło dzie ży oraz ka pe li – na cze -
le z pa nem Ja nem Na wa rą – na sza
miej sco wość i gmi na by ła god nie re pre -
zen to wa na. Wszy scy uczest ni cy dłu go
bę dą wspo mi nać wra że nia, ja kie po zo -
sta ły im po tym wy jeź dzie. 

TE RE SA PO TA CZEK
BE ATA PO TA CZEK

Zapraszamy
na przeglądy
kolędnicze

Te i in ne ży cze nia usły szy cie Pań -
stwo na Prze glą dzie Ko lęd ni czym
Dzie ci i Mło dzie ży 6 stycz nia 2017 ro -
ku w Ol szów ce. Do re mi zy OSP za pra -
sza my o godz. 10. Wy stą pią dzie cię ce
i mło dzie żo we gru py ko lęd ni cze z te -
re nu gmi ny Msza na Dol na.

Dwa ty go dnie póź niej, 21- 22 stycz -
nia 2017 r., w Szko le Pod sta wo wej nr 2
w Ka sin ce Ma łej, od bę dzie się Po wia -
to wy Prze gląd Ko lęd ni czy „Za groj cie
Ta Tu ro nio wi”. W cią gu dwóch dni
na kon kur so wej sce nie wy stą pi 26 grup
ko lęd ni czych z po wia tu li ma now skie -
go wy bra nych na prze glą dach gmin -
nych. W Ka sin ce Ma łej prze gląd
roz po czy na się o godz. 14 (w so bo tę
i w nie dzie lę). 

Prze żyj my to na no wo… jak co ro -
ku do znaj my ma gii świąt Bo że go Na -
ro dze nia. Pod daj my się cza ro wi po sta ci
wy stę pu ją cych w ko lę dzie. 

Świę ta Bo że go Na ro dze nia to dla
ka żde go z nas naj pięk niej szy okres
w ro ku ka len da rzo wym. To bar dzo ra -
do sny i pięk ny czas – ze wzglę du
na po rę ro ku oraz cha rak ter ich prze ży -
wa nia. Dla chrze ści jan jest to wy jąt ko -
we świę to – na świat przy cho dzi Bo że
Dzie cię, któ re od mie ni ło na sze ży cie,

da jąc na dzie ję, ucząc mi ło ści i po ko ry.
Świę ta Bo że go Na ro dze nia po prze dza
Ad went, czy li czas ocze ki wa nia
na przyj ście Me sja sza, przez chrze ści -
jan prze ży wa ny rów nie ra do śnie i po -
bo żnie.

Na prze ło mie wie ków na gro ma dzi -
ło się wśród na szych miesz kań ców
wie le zwy cza jów i ob rzę dów zwią za -
nych z „God ny mi Świę ta mi”. Nie któ -
re prze trwa ły do dziś – za cho wa ły się
le piej, in ne są już za po mnia ne i ma ło
prak ty ko wa ne.

Przyślimy tu po kolędzie niech Wam za przykre nie będzie, a czy będzie czy nie
będzie taki rozkaz powstał wszędzie, że się kolędować będzie.
Nie przyśli my tu po wołu bo nie mamy dla niego okołu, ani po barana bo nie
mamy dla niego siana, ani po kozę bo ją do worka nie włozę. 
Przyśli my tu po kawoł świńskiego ciała żeby się nasa i Wasa dusa do nieba dostała. 
Ja Wam powinszować na tym nowym roku szczęścia, fortuny, a po śmierci
niebieskiej korony dostąpić, żeby się Wam mnożyło, darzyło, a nawet dzesięcioriło.
W kumorze, oborze, czego daj Panie Boże. Ament. 
Dalej bracia przystępujcie ładnie wszystkim kolędujcie… 

Święta Bożego Narodzenia to dla
każdego z nas najpiękniejszy
okres w roku kalendarzowym. 
To bardzo radosny i piękny czas
– ze względu na porę roku oraz
charakter ich przeżywania. Dla
chrześcijan jest to wyjątkowe
święto – na świat przychodzi Boże
Dziecię, które odmieniło nasze
życie, dając nadzieję, ucząc
miłości i pokory.
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Wa żnym ele men tem ko lę dy był strój,

w któ ry ko lęd ni cy się ubie ra li – od wró -
co ne ko żusz ki z dłu gim wło sem sym bo -
li zo wa ły bo gac two, do bry uro dzaj,
szczę ście. Po dob nie uro dzaj i od ra dza -
nie się zbóż i plo nów tej zie mi sym bo li -
zo wa ły po wró sła, któ ry mi prze pa sa ni
by li ko lęd ni cy, sy pa nie owsem, pa da nie
i po wsta wa nie Tu ro nia – je go ma gicz ne
wręcz cu ce nie i oży wie nie – ja ko sym -
bol od ra dza nia się ży cia. Daw niej go -
spo da rze wie rzy li, że po przy ję ciu
ko lęd ni ków w go spo dar stwie bę dzie się
da rzy ło, to też ko lęd ni cy sta ra li się od -
gry wać te po sta cie z wiel ką sta ran no -
ścią, a swo je stro je wy ko nać zgod nie
z tra dy cją.

Po Pa ster ce cho dzi li „Pod łaź ni cy”-
skła da jąc ży cze nia go spo da rzom i po sy -
pu jąc ze bra nych owsem. Dzień Bo że go
Na ro dze nia to czas dla sie bie i ro dzi ny.
Do pie ro w św. Szcze pa na mo żna by ło
od wie dzać zna jo mych i są sia dów, a wie -
czo rem po do mach za czy na li cho dzić
ko lęd ni cy. Za gó rza nie po sia da ją bar dzo
bo ga tą tra dy cję ko lę do wa nia. Mło dzi
chłop cy two rzy li ma łe 3-5 oso bo we
grup ki i cho dzi li po wsi śpie wa jąc ko lę -

dy i pa sto rał ki oraz skła da jąc ży cze nia.
Cza sem nie któ rzy mie li ze so bą pięk ną
Za gó rzań ską gwiaz dę, czy też szo pecz -
kę, co do da wa ło ko lo ry tu tej gru pie.
Star si i ka wa le ro wie cho dzi li w więk -
szych gru pach z gwiaz dą, tu ro niem i in -
ny mi prze bie rań ca mi. Gru pie
to wa rzy szy ła pra wie za wsze mu zy ka, co
po wo do wa ło, że czę sto wpusz cza ni by li
do do mów, w któ rych na za koń cze nie
ko lę dy od by wa ły się za ba wy.

Nie któ rzy cho dzi li z „ży wą szop ką”,
a jesz cze in ni cho dzi li z „szop ką lal ko -
wą”, czy też ja ko „gru pa pa stusz ków”.

Na na szym te re nie po ko lę dzie cho dzi -
ły, i cza sem jesz cze cho dzą, or kie stry dę -
te. Po ko lę dzie cho dzo no ca ły kar na wał,
aż do świę ta Mat ki Bo skiej Grom nicz nej.

Prze trwał rów nież pięk ny zwy czaj cho -
dze nia prze bie rań ców w św. Trzech Kró -
li, któ rzy skła da ją ży cze nia, re cy tu ją
swo je kwe stie i śpie wa ją ko lę dy. 

Od ko lęd ni ków chce my wszyst kim
prze ka zać jak naj lep sze ży cze nia świą -
tecz ne i no wo rocz ne i po zwól cie, że
uczy ni my to ich sło wa mi:

Na scoście na zdrowie na to Boze
Narodzonie
Zeby sie Wom darzyło wszystko
stworzonie
W kumorze w oborze dej Panie Boze
W kazdym kotku po dzieciotku
a na piecu troje
Zebyście łorali śtyroma pugami jak
nie śtyroma to trzoma

Jak nie trzoma to dwoma a jak nie
dwoma to jednym ale godnym
Zebyście mieli tyle cielicek kielo jes
w leście jedlicek
Zebyście mieli tyle wołków kielo
w leście kołków
Zebyście byli zdrowi i weseli jako
w niebie Janieli
Jament.

Jesz cze raz ser decz nie za pra sza my.
Spo tkaj my się licz nie w Ol szów ce
i Ka sin ce Ma łej. Prze ży waj my na sze
pięk ne tra dy cje ko lej ny raz, za cho waj -
my je dla na stęp nych po ko leń, wspól -
nie twórz my na szą pięk ną za gó rzań ską
tra dy cję i hi sto rię.

PIOTR LU LEK

Przeżywajmy nasze piękne tradycje
kolejny raz, zachowajmy je dla
następnych pokoleń, wspólnie
twórzmy naszą piękną 
zagórzańską tradycję i historię.
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6 paź dzier ni ka w Ol szów ce od by ło
się spo tka nie zor ga ni zo wa ne w ra -
mach pro jek tu „3xZ – Za in te re so wa -
ny, Zo rien to wa ny i Za an ga żo wa ny
– ak tyw ny Oby wa tel”, któ ry jest za -
da niem pu blicz nym zle co nym w ra -
mach Pro gra mu Fun dusz Ini cja tyw
Oby wa tel skich na la ta 2014-2020,
re ali zo wa nym ak tu al nie przez Sto -
wa rzy sze nie „Ra zem dla Re gio nu”. 

Na pre lek cję zo sta ły za pro szo ne
miesz kan ki i człon ki nie miej sco we go
Ko ła Go spo dyń Wiej skich. Głów nym
ce lem pro jek tu jest zła go dze nie pro ble -
mu ni skie go stop nia ak tyw no ści wśród
miesz kań ców i or ga ni za cji po za rzą do -
wych na wsi i w ma łych mia stach. 

W imie niu or ga ni za to ra wszyst kich
przy by łych na pre lek cję przy wi ta ła Iwo -
na Ku zak – skarb nik Sto wa rzy sze nia
„Ra zem dla Re gio nu”, któ ra omó wi ła po -
krót ce ce le i za da nia re ali zo wa ne w ra -
mach pro jek tu. Pierw sza część spo tka nia
roz po czę ła się wy stą pie niem rad ne go
Ka mie ni cy – Hi la re go Ma jew skie go.
Rad ny przed sta wił pre zen ta cję mul ti me -
dial ną i omó wił kwe stie zwią za ne z sa -
mo rzą da mi, par ty cy pa cją spo łecz ną,
za da nia mi Sa mo rzą du Te ry to rial ne go
– gmi ny, po wia tu oraz wo je wódz twa.
Rad ny pod kre ślił rów nież pro blem, ja kim
jest ni ski sto pień ak tyw no ści wśród
miesz kań ców i or ga ni za cji po za rzą do -
wych na wsi i w ma łych mia stach. Przed -
sta wiał isto tę zna cze nia par ty cy pa cji
oby wa tel skiej. Sku pił swo ją uwa gę głów -
nie na kwe stiach zwią za nych z so łec twem
– fun du szem so łec kim, czy li tym, co naj -
bar dziej do ty czy ło uczest ni ków spo tka -
nia. Po wy gło szo nej pre lek cji od by ły się
warsz ta ty ar ty stycz no -pla stycz no -ma nu -
al ne pro wa dzo ne przez Edy tę Ko la wę
oraz Ewe li nę Król, pod czas któ rych ze -
bra ne pa nie wy ko ny wa ły bi żu te rię ze
sznur ka.

17 li sto pa da Sto wa rzy sze nie,, Ra zem
dla Re gio nu” zor ga ni zo wa ło ko lej ne
spo tka nie w ra mach pro jek tu „3xZ”.

Tym ra zem spo tka nie od by ło się w Ra -
bie Ni żnej, a uczest ni czy ły w nim go -
ścin nie pa nie z Ko ła Tra dy cji Lu do wej
„Ba by z Ra by”. Spo tka nie roz po czął pre -
zes Sto wa rzy sze nia „Ra zem dla Re gio -
nu” – Bro ni sław Dut ka, któ ry ser decz nie
przy wi tał przy by łe pa nie, opo wie dział
o funk cjo no wa niu sto wa rzy sze nia i re ali -
zo wa nych ak tu al nie za da niach, a przede
wszyst kim omó wił kwe stie zwią za ne
z re ali za cją pro jek tu. Na stęp nie głos za -
brał rad ny Ka mie ni cy – Hi la ry Ma jew -
ski. W ra mach spo tka nia ze bra ni
otrzy ma li ma te ria ły edu ka cyj ne zwią za -
ne z te ma ty ką po ru sza ną na spo tka niu
oraz ga dże ty Sto wa rzy sze nia „Ra zem
dla Re gio nu”. Po wy gło szo nej pre lek cji
od by ły się warsz ta ty ar ty stycz no -pla -
stycz no -ma nu al ne. Pa nie z Ko ła Tra dy -
cji Lu do wej „Ba by z Ra by”
pod prze wod nic twem głów ne go opie ku -

na – Ha li ny Ju go wicz przy ję ły przed sta -
wi cie li Sto wa rzy sze nia „Ra zem dla Re -
gio nu” bar dzo ser decz nie i mi ło.
Upie czo ne cia sta i pięk nie przy ozdo bio -
ne pier nicz ki, swoj ski sma lec spra wi ły,
że wszy scy ze bra ni czu li się bar dzo do -
brze i swo bod nie w swo im to wa rzy stwie.
Przed sta wi cie le Sto wa rzy sze nia oraz ze -
bra ne pa nie mia ły mo żli wość po dzi wia -
nia pięk nie wy ko na nych prac
ma nu al nych Sta ni sła wy Ble char czyk,
jed nej z ak tyw nych pań na le żą cych
do Ko ła Tra dy cji Lu do wej „Ba by z Ra -
by”. Tech ni ka de co upa ge, ma lo wi dła
na szkle, kwia ty z su chych li ści, pięk nie
przy ozdo bio ne pier nicz ki, swoj ski chleb
– to tyl ko nie któ re z licz nych zdol no ści
pa ni Sta ni sła wy. 

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Za in te re so wa ny, Zo rien to wa ny
i Za an ga żo wa ny, czy li 3xZ

KGW Olszówka

Baby z Raby na warsztatach z FIO
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Ju ry 42. Fe sti wa lu Folk lo ry stycz -
ne go Sła za do ce ni ła mszań skich
mu zy ków. Im pre za od by ła się 6 li -
sto pa da, ścią ga jąc tłu my in stru -
men ta li stów, ga wę dzia rzy,
śpie wa ków i grup śpie wa czych. 

Na gro dy i wy ró żnie nia przy zna wa ła
Ko mi sja Kon sul tan tów w skła dzie:
Alek san dra Szur miak -Bo guc ka – et no -
mu zy ko log; Be ne dykt Ka fel – et no graf;
Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca; Ma rek
Har ba czew ski – cho re ograf. Spo śród ze -
spo łów re gio nal nych wy stę pu ją cych
w ka te go rii „mło dzież” wy ró żnie nie
w po sta ci na gro dy pie nię żnej w wy so -
ko ści 500 zł otrzy mał mło dzie żo wy ze -
spół re gio nal ny Ol szo wia nie z Ol szów ki
za pro gram „Rwa nie lnu”.

W ka te go rii „Mu zy ki lu do we” wśród
do ro słych I miej sce i na gro dę pie nię żną
w wy so ko ści 500 zł przy zna no mu zy ce
z ze spo łu Ka si nia nie – Za gó rza nie z Ka -
si ny Wiel kiej. W tej ka te go rii na gro dzo -
no rów nież mło dzież: I miej sce wraz
z na gro dą rze czo wą i oko licz no ścio wym
upo min kiem otrzy ma ła Do li na Mszan -
ki z Msza ny Gór nej; III miej sce i oko -
licz no ścio wy upo mi nek przy zna no
mu zy ce Ol szo wia nie z Ol szów ki.

Wśród in stru men ta li stów lu do wych
do ce nio no wy stęp To bia sza Krzysz to fa
z Msza ny Gór nej, któ ry w ka te go rii osób
do ro słych otrzy mał II miej sce wraz z na -
gro dą pie nię żną w wy so ko ści 200 zł oraz

no mi na cję na 51. Ogól no pol ski Kon kurs
Ga wę dzia rzy, In stru men ta li stów, Dru -
żbów i Sta ro stów We sel nych „Sa ba ło we
Ba ja nia” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej (sier -
pień 2017 r.). Wśród dzie ci III miej scem
i na gro dą rze czo wą na gro dzo no Pa try cję
Du dzik z Ło stów ki. 

W ka te go rii „Śpiew so lo wy” wśród
do ro słych II miej sce i na gro dę pie nię żną
w wy so ko ści 200 zł otrzy mał Bo gu sław
Na wa ra z Ol szów ki. Rów nież trze cie
miej sce i na gro dę rze czo wą przy zna no
Jo an nie Po ta czek z Ło stów ki (ka te go ria
dzie cię ca).

Wy ró żnie nia w po sta ci oko licz no -
ścio wych upo min ków otrzy ma ły dwie
„na sze” do ro słe gru py śpie wa cze: Ka -
sia nia nie -Za gó rza nie z Ka si ny Wiel kiej
oraz KGW z Ol szów ki. Dwa rów no -
rzęd ne II miej sca i na gro dy rze czo we
w dzie cię cej ka te go rii grup śpie wa czych
przy zna no Ol szo wian kom z Ol szów ki
i Ma łym Ło sto wian kom z Ło stów ki.

W ka te go rii do ro słych ga wę dzia rzy
wy ró żnio no Pa try ka Grzę dzia ka z Msza -
ny Gór nej oraz An drze ja Cię ża dli ka
z Msza ny Dol nej (człon ka Ze spo łu Re -
gio nal ne go Ka si nia nie – Za gó rza nie).

W pro to ko le ze swo ich ob rad człon ko -
wie ko mi sji pod kre śli li du że zna cze nie
fe sti wa lu folk lo ry stycz ne go „Li ma now -
ska Sła za” dla ak ty wi za cji ru chu re gio -
nal ne go Zie mi Li ma now skiej: „Cie szy
nas du ża licz ba uczest ni ków, po ja wia nie
się no wych, mło dych wy ko naw ców i licz -

ny udział pu blicz no ści w kon cer tach „Li -
ma now skiej Sła zy”. Zwra ca my uwa gę,
aby bar dziej za dbać o do pra co wa nie
gwa ro wej for my tek stów za rów no śpie -
wa nych, jak i mó wio nych. Wie lo let ni
warsz ta to wy cha rak ter fe sti wa lu w wi -
docz ny spo sób przy czy nił się do sta le
wzra sta ją ce go me ry to rycz no -ar ty stycz -
ne go po zio mu wy stę pu ją cych grup
i wszyst kich wy ko naw ców. Wy stę py
na sce nie Li ma now skie go Do mu Kul tu -
ry sta ły się w dzi siej szym cza sie spo so -
bem prze ka zy wa nia tra dy cji po ko le niom
uro dzo nym już w XXI wie ku. Dzię ki te -
mu ruch folk lo ry stycz ny Po wia tu Li ma -
now skie go w swo jej więk szo ści jest
przy kła do wy w ska li Ma ło pol ski. Na le ży
tyl ko mieć na dzie ję, że ta z nie ma łym tru -
dem wy pra co wa na for ma pre zen ta cji
i do sko na le nia warsz ta tu bę dzie kon ty -
nu owa na”.

W te go rocz nej edy cji Li ma now skiej
Sła zy wy stą pi ło:

– 14 ze spo łów re gio nal nych, w tym 8
do ro słych, 2 mło dzie żo we i 4 dzie cię ce;

– 2 gru py re gio nal ne,
– 12 mu zyk: 6 do ro słych, 5 mło dzie -

żo wych i 1 dzie cię ca;
– 16 in stru men ta li stów: 6 do ro -

słych, 3 mło dzie żo wych i 7 dzie ci;
– 17 śpie wa ków so li stów: 7 do ro -

słych, 1 mło dzie żo wy, 9 dzie ci;
– 14 grup śpie wa czych, 9 do ro -

słych, 3 mło dzie żo wych i 2 dzie cię ce;
– 15 ga wę dzia rzy: 9 do ro słych, 2

mło dzie żo wych i 4 dzie ci;
– 4 mi strzów z ucznia mi.

Źró dło i fot. www.ldk.li ma no wa.pl

Folk lor w roz kwi cie

Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny „Do li na Mszan ki”
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MA CIEJ CZAR NEC KI
Dzie ci Nor we gii. O pań stwie
(nad) opie kuń czym

Choć pię cio mi lio no wa Nor we gia
przy cią ga Po la ków wy so ki mi za rob -
ka mi i po zio mem ży cia, na ide al nym
ob ra zie te go kra ju jest ry sa. Bar ne ver -
net – in sty tu cja sie ją ca po strach,
przed któ rą imi gran ci z Eu ro py
Wschod niej ostrze ga ją się na fo rach
in ter ne to wych: za bie ra dzie ci, roz dzie -
la ro dzi ny, po są dza ro dzi ców o nie sta -
bil ność psy chicz ną, pod bu rza
ma ło let nich do ze zna wa nia prze ciw ko
bli skim. Czy jed nak na pew no wszyst -
ko jest czar no -bia łe? Ja ki zwią zek
z Bar ne ver net miał An ders Bre -
ivik? I dla cze go de tek tyw Rut kow ski
w nor we skiej pra sie na zy wa ny jest
Ram bo? Ma ciej Czar nec ki przed sta -
wia obie stro ny me da lu, za miast czer -
ni i bie li uka zu jąc ca łą ga mę sza ro ści
i od da jąc głos nor we skim pra cow ni -
kom spo łecz nym, ro dzi com za stęp -
czym, eks per tom. Przede wszyst kim
jed nak słu cha uwa żnie i do ku men tu je
dzie je ro dzi ców i ode bra nych dzie ci.
Je go ksią żka to wstrzą sa ją cy re por taż
o tym, jak cien ka po tra fi być gra ni ca
mię dzy ra jem a pie kłem.

EWA NO WAK
Mo ja Ana nke

„... Prze stra szył się tro chę, więc prze -
sko czy łam na te mat prze zna cze nia. Po -
wie dzia łam, że w ka żdej mi to lo gii
ist nie je ja kieś sper so ni fi ko wa ne fa tum.
Ja naj bar dziej lu bię Anan ke, grec ką bo -
gi nię prze zna cze nia. Ra fał po wie dział,
że to cie ka we za gad nie nie, czy ży ciem
rzą dzi przy pa dek, czy nie uchron ny los.
Oso bi ście uwa żam, że nie ma żad nych
przy pad ków, ale za nim to po wie dzia -
łam, Ra fał sta nął na czer wo nym, przez
chwi lę na mnie po pa trzył i po wie dział,
że jed nak się zga dza ze mną i uwa ża, że
nie ma przy pad ków...”

Star szy i po pu lar ny (!) brat -stu dent,
któ ry za bie ra Cię na im pre zy i chwa li się
To bą przed zna jo my mi. Ro dzi ce wy ro -
zu mia li bar dziej niż in ni. Wy ma rzo ny
fa cet, przy któ rym czas sta je w miej -
scu. I przy ja ciół ka, ta ka od ser ca, co cza -
sem wku rza, ale czę ściej po ma ga
prze trwać ko lej ny dzień. Cze go chcieć
wię cej? Ja go da ma osiem na ście lat
i z dnia na dzień zdo by wa ca łe to za ple -
cze wspar cia, któ re prze cięt nej na sto lat -
ce za pew nia peł nię szczę ścia
i bez tro skie ży cie. Nie uchron ny los chce
jed nak ina czej.

DLA MŁODZIEŻY

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

HISTORIA

REPORTAŻ Do ak cji wkra cza bez względ na Anan -
ke i za czy na – po swo je mu – kom bi no -
wać…

Mo ja Anan ke to naj now sza po wieść
au tor ki be st sel le ro wej „Bran so let ki”.

Ewa No wak ma nie zwy kły dar od -
kry wa nia i opi sy wa nia hi sto rii wy jąt ko -
wo bli skich na sto let nim czy tel ni kom.
Tak jest i tym ra zem.

WI TOLD SZA BŁOW SKI
Spra wie dli wi zdraj cy. 
Są sie dzi z Wo ły nia

Je den z naj lep szych pol skich re por te -
rów rzu ca no we świa tło na rzeź wo łyń ską.

Rzeź wo łyń ska to nie tyl ko licz by
ofiar i po li tycz ne spo ry, ale przede
wszyst kim po ru sza ją ce hi sto rie lu dzi.
Wi told Sza błow ski ru sza na Ukra inę,
by od na leźć ostat nich ży ją cych świad -
ków tam tych wy da rzeń. Ja ko pierw szy
szu ka od po wie dzi na py ta nie: kim by li
Ukra iń cy, któ rzy po mo gli wów czas
Po la kom?

Wro gość mię dzy ludź mi tli ła się
jesz cze przed woj ną. Ale gdy la -
tem 1943 ro ku ukra iń scy na cjo na li ści
za czę li za bi jać dzie siąt ki ty się cy Po la -
ków, ich ukra iń scy są sie dzi mu sie li wy -
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bie rać. Jed ni po ma ga li mor do wać,
a cza sem na wet za bi ja li swo je pol skie
żo ny i dzie ci. Ale in ni ry zy ko wa li ży -
cie, cho wa jąc Po la ków na stry chach,
w schow kach i sto do łach. Co spo tka ło
pa nią Her ma szew ską, gdy z pół to ra -
rocz nym Mir kiem w ra mio nach ucie ka -
ła przed ban de row ca mi? Ja kim cu dem
dzie sięć ty się cy Po la ków prze trwa ło
w po spiesz nie zbu do wa nej wa row ni,
z któ rej nie by ło żad nej uciecz ki?

Czy że by ra to wać in nych, trze ba
zdra dzić swo ich? Co pol ska pa mięć
o ukra iń skich spra wie dli wych mó wi
o na szej to żsa mo ści? Dla cze go
w trud nych cza sach naj więk szym bo -
ha ter stwem by wa za cho wa nie się
po ludz ku? Spra wie dli wi zdraj cy to
pró ba od po wie dzi na te cią gle ak tu al -
ne py ta nia.

Wi told Sza błow ski – dzien ni karz
„Du że go For ma tu”, au tor be st sel le rów
„Za bój ca z mia sta mo re li. Re por ta że
z Tur cji”, „Tań czą ce nie dźwie dzie”,
współ au tor ksią żki” Nasz ma ły PRL”.
Lau re at pre sti żo wych na gród, m. in.:
Na gro dy Dzien ni kar skiej Par la men tu
Eu ro pej skie go, Na gro dy im. An ny
Lindh i na gro dy PAP im. Ry szar da Ka -
pu ściń skie go; no mi no wa ny do Na gro dy
Li te rac kiej NI KE.

DLA DOROSŁYCH

DLA DZIECI

JO JO MOY ES
Za nim się po ja wi łeś

Co ro bisz, je śli chcesz uszczę śli wić
oso bę, któ rą ko chasz, ale wiesz, że to
zła mie two je ser ce?

Jest wie le rze czy, któ re wie eks cen -
trycz na dwu dzie sto sze ścio lat ka Lou
Clark. Wie, ile kro ków dzie li przy sta nek
au to bu so wy od jej do mu. Wie, że lu bi
pra co wać w ka wiar ni Buł ka z Ma słem
i że chy ba nie ko cha swo je go chło pa ka
Pa tric ka. Lou nie wie jed nak, że
za chwi lę stra ci pra cę i zo sta nie opie -
kun ką mło de go, bo ga te go ban kie ra, któ -
re go lo sy cał ko wi cie zmie ni ły się
na sku tek tra gicz ne go zda rze nia sprzed
dwóch lat.

Will Tray nor wie, że wy pa dek mo to -
cy klo wy ode brał mu chęć do ży cia.
Wszyst ko wy da je mu się te raz bła he
i po zba wio ne ko lo rów. Wie też, w ja ki
spo sób to prze rwać. Nie ma jed nak po -
ję cia, że zna jo mość z Lou wy wró ci je -
go świat do gó ry no ga mi i od mie ni ich
obo je na za wsze.

BAR BA RA KO SMOW SKA
Tru

Za ją czek Tru miesz ka z ma mą, bra -
tem i sio strą w Ko ni czy nach Dol nych,
ubo ższej dziel ni cy, w któ rej sto ją
skrom ne do my emi gran tów. Bo Tru i je -
go ro dzi na też są emi gran ta mi i zwy kły -
mi sza ra ka mi – ina czej niż Ko lo ro wi,
któ rym na ni czym nie zby wa. Peł na uro -
ku i hu mo ru opo wiast ka o przed się bior -
czym za jącz ku nie jed ne go mo że
na uczyć i dzie ci (od lat 6), i do ro słych
(do lat 100). War to się ta kże do wie dzieć,
dla cze go Tru zo stał na ko niec na zwa ny
Na pra wia czem Za ję czych Serc…

Wybór: ELŻBIETA CIĘŻADLIK

Biblioteki
szkolne
poszerzają swój
księgozbiór
Osiem ty się cy zło tych na za kup
ksią żek otrzy ma ły dwie bi blio te ki
– w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej oraz Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej
– któ re re ali zu ją wie lo let ni rzą do wy
pro gram pt. „Na ro do wy Pro gram
Roz wo ju Czy tel nic twa”. Cał ko wi ty
je go koszt to 10 tys. zł. 

Głów nym ce lem pro jek tu jest roz wi -
ja nie za in te re so wań uczniów przez pro -
mo wa nie i wspie ra nie roz wo ju
czy tel nic twa wśród dzie ci i mło dzie ży,
w tym za kup no wo ści wy daw ni czych,
uatrak cyj nie nie księ go zbio rów bi blio -
tek szkol nych i pe da go gicz nych oraz
wzmoc nie nie po ten cja łu i ro li bi blio tek
szkol nych i pe da go gicz nych.

Bi blio te ki za ku pi ły ksią żki zgod nie
z za in te re so wa nia mi uczniów szkół pod -
sta wo wych i gim na zjów. 

Ak tu al nie szko ły re ali zu ją ko lej ne
dzia ła nia pro mu ją ce pro gram. Or ga ni -
zu ją lek cje bi blio tecz ne, kon kur sy,
warsz ta ty oraz ak cje czy tel ni cze z wy -
ko rzy sta niem księ go zbio ru bi blio te ki
– w szcze gól no ści ksią żek za ku pio nych
z pro gra mu. Pro wa dzą też spo tka nia
z ro dzi ca mi, do ty czą ce wpły wu czy ta -
nia na roz wój in te lek tu al ny i emo cjo -
nal ny dzie ci.

Efek tem pro gra mu ma być zwięk sze -
nie atrak cyj no ści ofer ty bi blio tek szkol -
nych po przez zwięk sze nie udzia łu
no wo ści wy daw ni czych w zbio rach bi -
blio tek, wzrost do stęp no ści wo lu mi nów
w bi blio te kach szkol nych oraz roz wój
współ pra cy po mię dzy szko ła mi a bi blio -
te ka mi pu blicz ny mi.

Rzą do wy pro gram „Na ro do wy Pro -
gram Roz wo ju Czy tel nic twa” bę dzie
re ali zo wa ny w la tach 2016-2020.
Na ko lej ny rok do Gmi ny Msza na Dol -
na wnio ski zło ży ło dzie więć pla có wek
oświa to wych. 

AGNIESZ KA KUŚ
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Mu ral – ro dzaj ma la tu ry, na zwa po -
cho dze nia hisz pań skie go ozna cza ją -
ca w skró cie dzie ło de ko ra cyj ne go
ma lar stwa ścien ne go. Mu ra le mo -
żna zde fi nio wać ja ko wiel ko for ma -
to wą gra fi kę na ścia nach bu dyn ków.

Od kwiet nia do czerw ca 2016 ro -
ku, 16 uczniów z klas III gim na zjum
ZPO w Msza nie Gór nej bra ło udział
w za ję ciach: „Au to ry tet, wzo rzec, iko -
na, idol” kra kow skiej Fun da cji Sztu ki
No wej „Znaczy się” w ra mach pro jek tu
„Je stem kul tu ral na, je stem kul tu ral ny”.
Ce lem za jęć by ła pró ba od po wie dzi
na py ta nie o ist nie niu bo ha te ra we
współ cze snym świe cie i je go wpły wu
na współ cze sną kul tu rę i sztu kę. Uczest -
ni cy pod czas warsz ta tów two rzy li in dy -
wi du al ne ko la że swo ich su per-
bo ha te rów, sta ra jąc się od po wie dzieć

na py ta nie: „Ile ide ału jest w au to ry te -
cie”. Wy ko rzy stu jąc dzia ła nia in ter dy -
scy pli nar ne ta kie jak „Wy bor ny trup”
czy „Gó ra lo do wa” mo gli roz wi nąć
swo je kom pe ten cje spo łecz ne, ta kie jak:
mo ty wa cja, opty mizm, ko ope ra cja
w gru pie, roz wi ja nie wy obraź ni oraz
kom pe ten cje kul tu ral ne i twór cze.

Po wa ka cjach na stą pił ciąg dal szy
spo tkań pod tym sa mym ty tu łem. Mło -
dzież przy stą pi ła do wy ko na nia pro jek -
tu mu ra lu, a in spi ra cją do dzia ła nia by ła
hi sto ria mi gra cji ty gry sa bia łe go, w któ -
rą to wpi sa li się lu dzie, któ rych de cy zje
i po stę po wa nie mia ło mniej szy lub
więk szy wpływ na lo sy za gro żo ne go
wy gi nię ciem ga tun ku.

25-26 li sto pa da ucznio wie uczest ni -
czą cy w pro jek cie pod opie ką oraz z po -
mo cą ar ty stów ma la rzy: Jo an ny
Róg -Ociep ki, Mar ty Ko ryc kiej, Char lie -

go – ma la rza z Hisz pa nii oraz na uczy -
ciel ki pla sty ki An ny Mró zek -Ko tar skiej
na ma lo wa li na ścia nach ze wnętrz nych
bi blio te ki szkol nej mu ral, im po nu ją cy
nie tyl ko roz mia rem, ale przede wszyst -
kim ory gi nal no ścią i mi strzow skim wy -
ko na niem, w któ re wszy scy wło ży li
mnó stwo pra cy, ale rów nież ka wał ser -
ca. Mu ral nie tyl ko oży wił szkol ny ko -
ry tarz, ale stał się praw dzi wie baj ko wym
wej ściem do bi blio te ki.

7 grud nia uro czy ście odsłonięto mu -
ra l. W tym wy da rze niu wzię li udział
wszy scy uczest ni cy pro jek tu, dy rek cja
gim na zjum oraz go ście ho no ro wi: pre -
zes Fun da cji Sztu ki No wej „Znaczy
się”, Be ata Czaj kow ska wraz z mę żem
oraz głów ny ko or dy na tor pro jek tu, Jo -
an na Róg -Ociep ka.

– Pa ni Jo an na za zna czy ła, że w no -
wym ro ku szkol nym na dal chcia ła by
współ pra co wać z na szą szko łą i pro wa -
dzić warsz ta ty dla na szej mło dzie ży – in -
for mu je szkol ny ko or dy na tor. Wa żne dla
nas by ły sło wa pa ni Be aty Czaj kow skiej,
któ ra pod kre śli ła fakt, że mu ral w na szej
szko le jest jed nym z naj lep szych i naj cie -
kaw szych, ja kie uda ło się na ma lo wać.

AN NA MRÓ ZEK -KO TAR SKA

Mu ral w ZPO 
w Msza nie Gór nej
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21 uczniów kla sy VI w Ze spo le Szko ły i Przed szko la
w Ol szów ce „Ak tyw nie spę dzam czas po an giel sku”.
Pro jekt o ta kim ty tu le re ali zo wa ny jest w ra mach Pro -
gra mu Pol sko -Ame ry kań skiej Fun da cji Wol no ści En -
glish Te aching, któ re go kra jo wym ope ra to rem jest
Ni dzic ka Fun da cja Roz wo ju NI DA. 

Je go głów nym ce lem jest zwięk sze nie zna jo mo ści i pro -
mo cja ję zy ka an giel skie go, a ta kże na bie ra nie pew no ści sie -
bie oraz prze ła my wa nie ba rier w po słu gi wa niu się tym
ję zy kiem przez dzie ci. Uczest ni cy zdo by wa ją wie dzę o an -
giel skiej kul tu rze, ale i uczą się prze ka zy wać in for ma cje
o swo im re gio nie po an giel sku. W ra mach je go re ali za cji prze -
wi dzia ne są za ję cia z na ti ve spe ake rem ze Sta nów Zjed no czo -
nych, warsz ta ty pro gra mu Na uka Bez Gra nic oraz re ali zo wa ny
przez me dia elek tro nicz ne pro jekt eTwin ning.

W Gim na zjum Nr 1 w Ka si nie Wiel kiej re ali zo wa ny jest
z ko lei pro jekt „Przez gry do ma te ma ty ki”, do fi nan so wany
przez Fun da cję mBan ku w ra mach II edy cji Pro gra mu mPo -
tę ga. 25 uczniów bie rze czyn ny udział w za ję ciach pro wa dzo -
nych przez na uczy cie li ma te ma ty ki, na któ rych po zna ją ró żne
gry stra te gicz ne, stra te gicz no -lo so we i dy dak tycz ne. Ko lej -
nym eta pem jest kre atyw na dzia łal ność uczniów, któ rzy bę dą

mo dy fi ko wać po zna ne gry i two rzyć wła sne, dzię ki któ rym
wszy scy gim na zja li ści bę dą po zna wać ma te ma ty kę w nie stan -
dar do wej, atrak cyj nej for mie. Dal szym dzia ła niem bę dzie
ukła da nie za dań i za miesz cza nie ich na edu ka cyj nej plat for -
mie e -le ar nin go wej Mo odle oraz wy szu ki wa nie gier uła twia -
ją cych na ukę ma te ma ty ki w in ter ne cie. Mło dzież wy je dzie
rów nież na dwu dnio wą wy ciecz kę do Nie po ło mic, Wie licz ki
i Kra ko wa, na któ rej szu kać bę dzie prak tycz nych za sto so wań
ma te ma ty ki. 

Na le ży rów nież wspo mnieć, że w Gim na zjum nr 1 w Ka -
si nie Wiel kiej re ali zo wa ny jest od wrze śnia ubie głe go ro ku
Pro gram Unii Eu ro pej skiej Era smus+ w dzie dzi nie edu ka cji,
szko leń, mło dzie ży i spor tu, a je go mot to brzmi: „Fo ur Re -
gions, One Eu ro pe” (Czte ry Re gio ny, Jed na Eu ro pa).

W dniu 14 wrze śnia uczest ni cy pro gra mu Era smus+ wraz
z ko or dy na to ra mi i dy rek tor Ja ni ną Zie mia nin zre ali zo wa li
jed no z dzia łań pro jek to wych pro gra mu – po sa dzi li ma gno -
lię, któ ra bę dzie sym bo lem udzia łu w pro jek cie, a ta kże bę -
dzie przy po mi nać uczniom wspól nie spę dzo ne chwi le, za ję cia
i za da nia pro jek to we, za gra nicz ne wy jaz dy do szkół part ner -
skich. Te go sa me go dnia ucznio wie od by li krót ką wy ciecz kę
do Rab ki Zdro ju. Jej ce lem by ła re ali za cja ko lej ne go za da nia
pro jek tu – gim na zja li ści wzię li udział w warsz ta tach edu ka -
cyj nych ma lo wa nia na szkle w Aka de mii Ma lar stwa na Szkle
w Mu zeum im. Wła dy sła wa Or ka na. Za ję cia po dzie lo ne by -
ły na dwa eta py – część teo re tycz ną, tj.: wy kład na te mat hi -
sto rii ma lar stwa na szkle i je go ro li w co dzien nym ży ciu
miesz kań ców za gó rzań skich wsi, a ta kże daw nych tech nik
ma lar skich oraz część prak tycz ną – ma lo wa nie na szkle wzo -
rów re gio nal nych. 

Od 11 do 19 paź dzier ni ka 2016 ro ku od by ło się trze cie spo -
tka nie szkół part ner skich w ra mach pro gra mu, w któ rym

Ak tyw nie
w szko łach!
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Spotkanie ze
Św. Mikołajem

udział wzię ło ośmio ro gim na zja li stów pod opie ką na uczy -
cie lek Ma rii Skow ro nek i Ka ta rzy ny Pał gan. Tym ra zem
w Niem czech w miej sco wo ści Bad Dürrhe im spo tka ły się
de le ga cje z Fran cji, Pol ski i Li twy.

Pod czas wy jaz du pro gram wi zy ty był bar dzo na pię ty. Już
w pierw szym dniu uczest ni cy mo gli li czyć na licz ne atrak -
cje zor ga ni zo wa nie przez go spo da rzy, m.in. wy ciecz kę
po szko le, w któ rej nie miec cy part ne rzy się uczą i pra cu ją,
gry in te gra cyj ne ma ją ce na ce lu po zna nie sie bie i prze ła ma -
nie pew nych ba rier ję zy ko wych, sa dze nie drze wa wi śnio we -
go bę dą ce go sym bo lem re ali zo wa ne go pro jek tu przez na sze
szko ły, rajd po cen trum mia sta Bad Dürrhe im. Zor ga ni zo -
wa ne zo sta ło przy ję cie po wi tal ne na cześć wszyst kich go ści
i uczest ni ków pro jek tu wraz z czę ścią ar ty stycz ną i ku li nar -
ną z za po zna niem ty po wych przy sma ków szwar cwaldz kich. 

Ko lej ne dni roz po czy na ły się od przed sta wie nia pro duk -
tów dzia łań re ali zo wa nych w ra mach pro jek tu w ka żdej ze
szkół i wy mia ny do świad czeń z tym zwią za nych. Pro duk ty
te za pre zen to wa ne zo sta ły w for mie spra woz dań, tek stów
czy krót kich fil mów, w któ rych mło dzież przy bli ża ła swo ją
oj czy znę, re gion i szko łę. Ka sin cza nie przed sta wi li m.in.
pre zen ta cję do ty czą cą warsz ta tów edu ka cyj nych ma lo wa -
nia na szkle. 

Ucznio wie zwie dzi li m.in. szwar cwaldz ki skan sen w Gu -
tach, w któ re go cen trum znaj du ją się bu dyn ki po cho dzą ce
z 1612 ro ku, Mu zeum Mer ce de sa w Stut t gar cie, ar che olo -
gicz ny skan sen w Unte ruhl din gen oraz Kon stan cję nad Je -
zio rem Bo deń skim. Pod czas wy cie czek był rów nież czas
na roz ryw kę (tor sa necz ko wy i park tram po lin). Ostat ni dzień
po by tu upły nął na ob ser wo wa niu lek cji w szko le, do ko na niu
pod su mo wań i wy mia nie wra żeń. Wie czór po świę co no ce -
re mo nii po że gnal nej po łą czo nej z dys ko te ką pod ha słem
„Okto ber fest”, pod czas któ rej mo gli śmy po dzi wiać uczniów
i na uczy cie li ubra nych w tra dy cyj ne lu do we stro je.

Po byt w Niem czech z pew no ścią po zo sta nie na dłu go w pa -
mię ci je go uczest ni ków, gdyż wy jazd dał uczniom mo żli wość
nie tyl ko po zna nia no wych kul tur, zwie dze nia cie ka wych
miejsc, ale i po zna nie wspa nia łych i war to ścio wych lu dzi,
a uczest nic two w pro jek cie sta no wi ogrom ną lek cją to le ran cji
i sza cun ku do dru gie go czło wie ka. Wszyst kie kosz ty zwią za -
ne z pod ró żą i po by tem uczniów zo sta ły sfi nan so wa ne z pro -
jek tu re ali zo wa ne go w pro gra mie Era smus+.

AGNIESZ KA KUŚ
(opra co wa no na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Ucznio wie zwie dzi li m.in. szwar cwaldz ki skan sen
w Gu tach, w któ re go cen trum znaj du ją się bu dyn ki
po cho dzą ce z 1612 ro ku, Mu zeum Mer ce de sa w Stut t -
gar cie, ar che olo gicz ny skan sen w Unte ruhl din gen
oraz Kon stan cję nad Je zio rem Bo deń skim. Pod czas
wy cie czek był rów nież czas na roz ryw kę (tor sa necz -
ko wy i park tram po lin).

Świę ty Mi ko łaj lu bi od wie dzać dzie ci w ka żdym miej -
scu na ca łym świe cie. 5 grud nia z wor kiem peł nym
pre zen tów przy je chał rów nież do Urzę du Gmi ny
w Msza nie Dol nej.

Wójt Gmi ny oraz kie row nik Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy
Spo łecz nej na spo tka nie z Św. Mi ko ła jem za pro si li dzie ci
z ro dzin nie peł nych i wie lo dziet nych. Ze bra nych go ści przy -
wi tał Wójt skła da jąc przy tej oka zji ży cze nia świą tecz ne.
Kie row nik GOPS Iza be la Ma lec ży czy ła dzie ciom „wie lu
pięk nych nie spo dzia nek, rów nie pięk nych chwil, śnie gu, ły -
żew, nart i sa nek, żad nych prze szkód w ży ciu”. Kil ka cie -
płych słów do ze bra nych skie ro wa ła rów nież prze wod ni czą ca
Rady Gmi ny Msza na Dol na – Alek san dra Ka nia.

Ocze ku jąc upra gnio ne go go ścia za pro szo ne dzie ci z wiel -
kim za in te re so wa niem wy słu cha ły wy stę pu dzie ci z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce, wszyst kie dzie ci ak tyw nie
uczest ni czy ły w przy go to wa nych za ba wach.

Po za koń czo nej za ba wie dzie ci nad słu chi wa ły dźwię ku
dzwo necz ków, któ re sły chać by ło już z da le ka i świad czy ły
o tym, że do Urzę du Gmi ny zbli ża się nikt in ny, jak Św. Mi -
ko łaj we wła snej oso bie.

Dzie ci by ły bar dzo szczę śli we, roz pro mie nio ne, a kie dy
zna la zły się bli sko Mi ko ła ja – trosz kę za wsty dzo ne. Oprócz
pre zen tów Św. Mi ko łaj przy wiózł ze so bą du żo uśmie chu,
roz ma wiał z dzieć mi, za chę cał ich, aby by ły grzecz ne i słu -
cha ły ro dzi ców. Na za koń cze nie Św. Mi ko łaj wszyst kim
dzie ciom oso bi ście wrę czał pacz ki, a w nich – dla ka żde go
coś do bre go! Za pre zen ty dzie cia ki od wdzię czy ły się pięk -
nie za śpie wa ną ko lę dą.

Ocze ki wa na ca ły rok wi zy ta Św. Mi ko ła ja mi nę ła w bar dzo
mi łej at mos fe rze i przy nio sła dzie ciom wie le ra do ści. Dzień ten
na dłu go po zo sta nie w pa mię ci wszyst kich, a nie któ rzy z nich
już od ju tra nie bę dą mo gli do cze kać się ko lej nej je go wi zy ty.

(GOPS)
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Okres na uki w szko le jest naj wła -
ściw szy dla kształ to wa nia po staw
fi lan tro pij nych. W Gim na zjum im.
Ja na Paw ła II w Ra bie Ni żnej dzia -
ła no wo po wsta ła gru pa wo lon ta -
ria tu „Do bro Wol ni”. Ich pa tron ką
jest św. Matka Teresa z Kalkuty. 

Ucznio wie z wiel kim za an ga żo wa -
niem włą cza ją się w po dej mo wa ne ak -
cje. Chęt nych do po mo cy jest po nad 40
osób. Po lek cjach wo lon ta riu sze to wa -
rzy szą dzie ciom w świe tli cy szkol nej,
po ma ga ją od ra biać lek cje, wy my śla ją
atrak cyj ne i po ucza ją ce for my za baw.
Or ga ni zo wa ne są też wy jaz dy na ba sen,
gdzie Do bro Wol ni opie ku ją się młod -
szy mi ko le ga mi, dba ją o nich, by by li
bez piecz ni i się nie prze zię bi li. Wo lon -
ta riu sze po ma ga li rów nież za dbać o go -
ści pod czas gmin nej uro czy sto ści
„Hi sto ria w pie śni za klę ta”, któ ra mia ła
miej sce w szko le. Wciąż trwa zbie ra nie
pla sti ko wych na krę tek dla cho rej Ga bry -
si. Za koń czo no zbie ra nie szczo te czek
i past do zę bów dla Fun da cji Po mo cy
Hu ma ni tar nej, któ ra po tem wy śle je
do Afry ki. Ak cja no si na zwę „Kup pan
szczot kę!” i jest or ga ni zo wa na od kil ku

lat przez den ty stę Krzysz to fa Gniaz dow -
skie go. Obec nie po wsta je spot re kla mo -
wy, któ ry ma nie tyl ko wy pro mo wać
wo lon ta riat w szko le, ale rów nież za an -
ga żo wać ca łą jej spo łecz ność w dzia ła -
nia na rzecz in nych. Ucznio wie chcą
włą czyć się w po moc lo kal nie, do trzeć
do po trze bu ją cych osób we wsi, gmi nie
– po pro stu – tre no wać po ma ga nie, bo
to bar dzo przy da się w ży ciu.

54 pa sty do zę bów i 84 szczo tecz ki
ze bra no w Szko le Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej i w ko ście le pa ra fial -
nym w ra mach ak cji cha ry ta tyw nej
„Kup Pan szczot kę!”. To już ko lej -
na szko ła z te re nu Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ra ak tyw nie włą czy ła się
w po moc po trze bu ją cym. Przed się wzię -
cie by ło ini cja ty wą Fun da cji Po mo cy
Hu ma ni tar nej „Re demp to ris Mis sio”
z sie dzi bą w Po zna niu. Ze bra ne szczo -
tecz ki i pa sty do zę bów tra fią do ośrod -
ków mi syj nych w Afry ce, w któ rych
pra cu ją pol scy sto ma to lo dzy. 

„Od wa gą jest za mie nić ka na pę
na wy god ną pa rę bu tów i za cząć dzia -
łać” – pod ta kim ha słem mło dzież
z Ka si ny Wiel kiej pra gnie re ali zo wać
prze sła nie pa pie ża Fran cisz ka do mło -

dych i kon ty nu ować to, co za czę ło się
pod czas ŚDM. – Nie lę ka my się
i chce my dzia łać. Nie ma my po czu cia,
że ni cze go w na szej wio sce i wspól no -
cie szkol nej nie da się zro bić. Wie my,
że jest dla nas miej sce, chce my wzra -
stać, ma rzyć, two rzyć i dzia łać. Nie
chce my „we ge to wać”; chce my za mie -
nić ka na pę (uza le żnień, na ło gów, le ni -
stwa, wy god nic twa, obo jęt no ści)
na pa rę wy god nych bu tów i za cząć
dzia łać, aby po zo sta wić po so bie ślad
– o swo jej dzia łal no ści w Szkol nym
Ko le Wo lon ta ria tu w ZPO w Ka si nie
Wiel kiej opo wia da mło dzież. Głów ną
in spi ra cją do pod ję cia tych dzia łań jest
pa sja i ocho ta mło dych lu dzi do nie -
sie nia po mo cy dru gie mu czło wie ko wi.
Iskrą za pa la ją cą oka za ło się za an ga żo -
wa nie mło dzie ży do pra cy w for mie
wo lon ta ria tu pod czas Świa to wych Dni
Mło dzie ży, a ta kże ich ak tyw ność
pod czas in nych, ró żno rod nych ak cji
cha ry ta tyw nych. Dzię ki wspar ciu dy -
rek cji i gro na pe da go gicz ne go prze -
pro wa dzo no już kil ka ak cji z udzia łem
wo lon ta riu szy, któ rzy tak na praw dę
nie prze rwa li swej dzia łal no ści od mo -
men tu pra cy na rzecz or ga ni za cji
ŚDM w pa ra fii. Sta wia jąc pierw sze
kro ki w szko le, włą czy li się w ak cję
„Kup pan szczot kę!”, w ra mach któ rej
ze bra no 10 kg przy bo rów to a le to -
wych. Mło dzi, za an ga żo wa ni w pra cę,
włą czy li się rów nież w paź dzier ni ku
w ak cję „Świę to drze wa”, któ rą
w szko le ob cho dzo no już po raz dru -
gi. Wraz z wszyst ki mi przed sta wi cie -
la mi spo łecz no ści uczniow skiej
– od przed szko la po uczniów gim na -
zjum – po sa dzi li na te re nie szkół
drzew ka oraz wy ko na li ga zet kę (wy -
ko rzy sta na ja ko ele ment de ko ra cji
pod czas szkol ne go ape lu). 

Wo lon ta riu sze dzia ła ją rów nież
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej. W ra mach glo bal ne -
go pro jek tu UNI CEF „Wszyst kie ko lo -
ry świa ta”, któ ry roz po czął się nie daw no
w szko łach, ucznio wie oraz na uczy cie -

Młodzież schodzi z
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le wła sno ręcz nie pro jek tu ją i szy ją
szma cia ne la lecz ki. Włą cza jąc się do ak -
cji, po ma ga ją ra to wać ży cie dzie ci
w Sier ra Le one. Ka żde go ro ku po -
nad 1,5 mln dzie ci umie ra tam z po wo -
du cho rób, któ rym mo żna za po biec,
sto su jąc szcze pion ki. Jak pod kre śla
Maj ka Je żow ska, Am ba sa dor Do brej
Wo li UNI CEF: Oka zu je się, że mo żna
ro bić wiel kie i wa żne rze czy w bar dzo
pro sty i ra do sny spo sób. 

Mło dzież ak tyw nie włą cza się w po -
moc po trze bu ją cym, bio rąc udział w ak -
cji „Opa tru nek na ra tu nek”, któ rej
or ga ni za to rem jest Fun da cja „Re demp -
to ris Mis sio”. Po le ga ona na zbiór ce
środ ków opa trun ko wych, któ re po słu żą
pol skim mi sjo na rzom pro wa dzą cym mi -
syj ne szpi ta le i przy chod nie. Od lat
w szko le pro wa dzo na jest też ak cja zbie -
ra nia pla sti ko wych na krę tek i przy go to -
wy wa nia pa czek świą tecz nych dla
ubo gich ro dzin. Swo je dzia ła nia wo lon -
ta riu sze z opie ku na mi pra gną po sze rzyć
o współ pra cę z Do mem Se nio ra, Do -
mem Po mo cy Spo łecz nej i in ny mi in sty -
tu cja mi; trwa ją przy go to wa nia do ja se łek
po łą czo nych z no wo rocz nym kon cer tem,
któ re zo sta ną za pre zen to wa ne w śro do -
wi sku lo kal nym, a do chód zo sta nie prze -
zna czo ny na ce le cha ry ta tyw ne.

***
6 grud nia wo lon ta riu sze ze Szko ły

Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej
w skła dzie: Wo let ta Gil, Pa try cja Ku cha -
rzak, Ame lia Na wa ra i Ka rol Fi li piak
wraz z opie kun ką – Ma rią Ku row ską
– uda li się z pre zen ta mi do cho rych dzie -
ci z Uni wer sy tec kie go Szpi ta la
Dzie cię ce go w Kra ko wie – Pro ko ci miu. 

Szkol ny Klub Wo lon ta riu sza już w li -
sto pa dzie zor ga ni zo wał zbiór kę za ba wek,
sło dy czy i ar ty ku łów szkol nych z prze -
zna cze niem dla dzie ci cho rych na ra ka.
Ak cja spo tka ła się z po zy tyw nym od ze -
wem ze stro ny uczniów i ro dzi ców tej
pla ców ki. Zgro ma dzo ne pre zen ty spa ko -
wa no do świą tecz nych pa czek i św. Mi -
ko łaj w po sta ci szkol nych wo lon ta riu szy
za go ścił na Od dzia le On ko lo gicz nym

szpi ta la w kra kow skim Pro ko ci miu.
W szpi ta lu po wi ta ła ich pie lę gniar ka, któ -
ra za pro wa dzi ła na od dział i umo żli wi ła
roz da nie upo min ków. Za pa no wa ła wspa -
nia ła, świą tecz na at mos fe ra, wśród obo -
pól nej ra do ści, wza jem nej uprzej mo ści
i em pa tii – wra że nia mi dzie li się Ma ria
Ku row ska. Dzie ci roz ma wia ły ze so bą,
przy tu la ły się i cie szy ły. By ła to naj lep -
sza lek cja życz li wo ści, ja ką mo żna so bie
wy obra zić. Być mo że na wią żą się ja kieś
zna jo mo ści, czy przy jaź nie, po nie waż
ucznio wie ze szkol ne go wo lon ta ria tu na -
pi sa li li sty do swo ich cho rych ko le gów
oraz wy ko na li kart ki świą tecz ne z ży cze -
nia mi bo żo na ro dze nio wy mi, któ re zo sta -
ły prze ka za ne pie lę gniar ce od dzia ło wej
do roz da nia wśród ma łych pa cjen tów
prze by wa ją cych w szpi ta lu. Pod czas wi -
zy ty na od dzia le ucznio wie z ka sin czań -
skiej „trój ki” spo tka li przed sta wi ciel kę
z Fun da cji „Wy spy Szczę ścia”, z któ rą
roz ma wia li na te mat no wo pow sta łe go
Klu bu Wo lon ta riu sza w szko le. Wy mie -
nio no się ad re sa mi w ce lu przy szłej
współ pra cy na rzecz szpi ta la w Pro ko -
ci miu. 

Na sza de le ga cja zro bi ła so bie pa miąt -
ko we zdję cie ze św. Mi ko ła jem, któ ry
tam rów nież roz da wał pre zen ty – do da -
je opie kun ka gru py. Wo lon ta riu sze peł -
ni wra żeń i szczę śli wi wró ci li do szko ły
w po czu ciu ra do ści z do brze wy peł nio -
nej mi sji. 

W szko le na to miast Klub Wo lon ta -
riu sza, któ ry w po nie dzia łek 5 grud nia
ob cho dził swo je świę to, przy go to wał
aka de mię. W ar ty stycz nym pro gra mie

wo lon ta riu sze sta ra li się wy tłu ma czyć
ma lu chom, kto to jest wo lon ta riusz
i czym się zaj mu je wo lon ta riat. Po przez
za baw ną in sce ni za cję da wa li przy kła dy
szla chet ne go po stę po wa nia. 

Wo lon ta riu sze pod okiem Ma rii Ku -
row skiej pra cu ją w świe tli cy szkol nej
i w młod szych kla sach, po ma ga jąc ko -
le gom w na uce – in for mu je dy rek tor
pla ców ki. Oprócz zbiór ki za ba wek i sło -
dy czy dla dzie ci cho rych na ra ka prze -
by wa ją cych w szpi ta lu w Pro ko ci miu
przy go to wa li kart ki świą tecz ne, któ re
roz pro wa dzi li wśród swo ich ro dzin
i miesz kań ców Za gród ca. Przy go to wu -
ją rów nież dla ubo ższych i sa mot nych
miesz kań ców te go przy siół ka pre zen ty
na Bo że Na ro dze nie. 

Spe cjal nie z oka zji swo je go świę ta
za gród czań scy wo lon ta riu sze uło ży li
też wła sną pio sen kę, któ ra opi su je
czym trud nią się w szko le ci do bro -
czyń cy. Dy rek tor Aga ta Zię ba od zna -
czy ła szkol nych wo lon ta riu szy od zna ką
„Chcę Po ma gać”. 

W Mię dzy na ro do wym Dniu Wo -
lon ta riu sza wszyst kim do bro czyń com
skła da my ser decz ne ży cze nia: aby
Wa sza dzia łal ność na rzecz do bra
wspól ne go by ła źró dłem ra do ści i du -
my oraz aby nie za bra kło Wam ni gdy
ener gii i pa sji – ży cze nia prze ka zu ją
sa mi ucznio wie. Jak bo wiem mó wił
Jan Pa weł II „Bo ga tym nie jest ten, kto
po sia da, lecz ten kto da je”. 

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

kanap
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7 paź dzier ni ka br. zmar ła Jó ze fa
Ma ria Alek san dro wicz  – dłu go let nia
na uczy ciel ka i kie row nik szko ły
pod sta wo wej w Ka si nie Wiel kiej.

Jó ze fa Ma ria Alek san dro wicz uro dzi -
ła się 7 lip ca 1929 r. w Słop ni cach.
Wcze sne la ta jej ży cia przy pa dły
na okres wiel kie go kry zy su go spo dar -
cze go w Pol sce, któ ry do tkli we do -
świad czył lo kal ną spo łecz ność. Po mi mo
tych nie sprzy ja ją cych oko licz no ści, ro -
dzi com Jó ze fy Ma rii Alek san dro wicz
bar dzo za le ża ło na za pew nie niu cór ce
do stę pu do edu ka cji. Po ukoń cze niu
gim na zjum kon ty nu owa ła na ukę w Pań -
stwo wym Li ceum Pe da go gicz nym w Li -
ma no wej, w któ rym od kry ła po wo ła nie
do za wo du na uczy ciel skie go. W la -
tach 70. ukoń czy ła wy ższe stu dia za wo -
do we w Kra ko wie na kie run ku fi lo lo gia
pol ska oraz na ucza nie po cząt ko we z wy -
ni kiem bar dzo do brym. Po cząt ko wo
pra co wa ła ja ko na uczy ciel ka w Szko le
Pod sta wo wej Nr 2 w Jo dłow ni ku, na -
stęp nie w Szko le Pod sta wo wej Nr 2
w Ka si nie Wiel kiej, któ rej Dy rek to rem
zo sta ła w 1974 r. 

W pra cy pe da go gicz nej wy ró żnia ła
się nie zwy kłą su mien no ścią, du żym za -
an ga żo wa niem oraz po świe ce niem,
dzię ki cze mu kie ro wa na przez nią Szko -
ła osią ga ła wy so kie wy ni ki dy dak tycz -
no – wy cho waw cze. Szko ła by ła dla niej
dru gim do mem. Z pa sją or ga ni zo wa ła
jej ży cie, za bie ga jąc o roz wój ba zy lo -
ka lo wej i dy dak tycz nej. Bar dzo trosz -
czy ła się o lo sy wszyst kich swo ich
uczniów, rów nież ab sol wen tów. Szczy -
ci ła się ich suk ce sa mi, a gdy na po ty ka li
trud no ści, za wsze słu ży ła cen ną ra dą.
Dla wie lu mło dych lu dzi, któ rzy roz po -
czy na li pra cę w trud nym i od po wie -
dzial nym za wo dzie na uczy cie la by ła
wzo rem pe da go ga. Pra co wa ła w ze spo -

le sa mo kształ ce nio wym na uczy cie li,
sys te ma tycz nie do sko na li ła umie jęt no -
ści pe da go gicz ne, a zdo by tym do świad -
cze niem za wsze bar dzo chęt nie dzie li ła
się z mło dy mi pe da go ga mi. Cie szy ła się
za ufa niem pod opiecz nych. Po tra fi ła do -
trzeć do ich umy słów i serc, gdyż, mi -
mo sta wia nia wy so kich wy ma gań,
za wsze po zo sta wa ła ser decz na, życz li -
wa i otwar ta. 

By ła bar dzo do brym, pra co wi tym pe -
da go giem, wy cho waw cą wie lu po ko leń
Ka si ny Wiel kiej, Dy rek to rem, któ ry
z pa sją re ali zo wał swo ją mi sję, ale ta kże
ini cja to rem wie lu przed się wzięć, o czym
świad czy pra ca spo łecz na na rzecz Ma -
łej Oj czy zny – Ka si ny Wiel kiej. 

By ła człon kiem Związ ku Na uczy -
ciel stwa Pol skie go, uzy ska ła sto pień
harc mi strza i po sia da ła funk cję in struk -
to ra Związ ku Har cer stwa Pol skie go,
któ ry wie lo krot nie do ce niał ją za su -
mien ną pra cę z har cer stwem oraz in spi -
ro wa nie mło dych po ko leń do dzia ła nia.
W la tach 60. otrzy ma ła z ZHP Od zna -
kę „Opie kun Miejsc Pa mię ci Na ro do -

wej”, a w la tach 70. Od zna kę „Przy ja -
ciel Dziec ka”.

Za wy bit ne osią gnię cia w pra cy dy -
dak tycz no – wy cho waw czej przy zna no
jej Na gro dę Ku ra to ra Okrę gu Szkol ne -
go w Kra ko wie. W 1975r. otrzy ma ła
Zło ty Krzyż Za słu gi za nie na gan ną pra -
cę na uczy ciel ską, na to miast dzie sięć lat
póź niej – Krzyż Ka wa ler ski Or de ru Od -
ro dze nia Pol ski za 30-let nią szcze gól nie
wy ró żnia ją cą się pra cę pe da go gicz ną. 

Ca łe ży cie by ła wiel kim spo łecz ni -
kiem i ak tyw nie an ga żo wa ła się w ży cie
Ka si ny Wiel kiej.

W dniu 2 paź dzier ni ka 2016 r. Jó ze fa
Ma ria Alek san dro wicz ode szła od nas,
prze żyw szy 87 lat. Bę dzie ży ła we
wspo mnie niach lu dzi ja ko na uczy ciel
z po wo ła nia, pe da gog wie lo krot nie na -
gra dza ny za wy bit ne osią gnię cia dy dak -
tycz no – wy cho waw cze, au to ry tet
w dzie dzi nie oświa ty, wiel ki spo łecz nik
oraz pa trio ta. By ła oso bą bar dzo cie płą,
życz li wą, po moc ną, naj uko chań szą Ma -
mą, Bab cią i Te ścio wą, któ ra za wsze
znaj do wa ła czas dla dru gie go czło wie -
ka. Po zo sta wi ła w na szych ser cach trwa -
ły i cie pły ślad, dzię ki cze mu pa mięć
o niej na za wsze po zo sta nie ży wa.

Biografia opracowana przez
Katarzynę Klimek, wnuczkę Józefy

Jó ze fa Ma ria 
Alek san dro wicz (1929-2016)

W pracy pedagogicznej wyróżniała
się niezwykłą sumiennością,
dużym zaangażowaniem oraz
poświeceniem, dzięki czemu
kierowana przez nią Szkoła
osiągała wysokie wyniki
dydaktyczno-wychowawcze. 
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Dobry
początek
sezonu
Klaudii
Kołodziej
W dniach 3-4 grud nia Klau dia Ko ło -
dziej star to wa ła w za wo dach FIS
Al pen Cup w Ram sau (Au stria) zaj -
mu jąc 10. miej sce w sprin cie i 11.
miej sce w bie gu na 15km tech ni ką
do wol ną. 

Al pen Cup to pu char kon ty nen tal ny,
gdzie star ty od by wa ją się bez po dzia łu
na ka te go rie wie ko we. Wy ższe miej sca
przed Klau dią za ję ły star sze za wod nicz -
ki, w tym Kor ne lia Ku biń ska (32l.).
W grud niu cze ka ją jesz cze star ty we
Wło szech i w Szczyrb skim Je zio rze
na Sło wa cji.

DA MIAN JA ROSZ

19 li sto pa da 2016r. w Zwo le niu od by -
ły się eli mi na cje do XVII Ogól no pol -
skie go Fe sti wa lu Pie śni – Pio sen ki
Pa trio tycz nej – Lu do wej i Tań ca Lu -
do we go.

Wśród ze spo łów i so li stów (26 pod -
mio tów – 128 osób) z 17 po wia tów i 4
wo je wództw wy stą pi ły uczen ni ce
Gim na zjum nr 4 im. ks. prof. J. Ti sch -
ne ra z Msza ny Gór nej: Sa ra Ku cza ik,

Zu zan na Po to niec, Ola Wą cha ła, Mał -
go rza ta Pie kar czyk i Iza Dra bik przy -
go to wa ne przez na uczy cie la mu zy ki
Pio tra Bur ca na. W swo jej ka te go rii
dziew czę ta „wy śpie wa ły” I miej sce
i no mi na cję do przy szło rocz ne go ogól -
no pol skie go fi na łu. 

Ser decz nie gra tu lu je my i ży czy my
ko lej nych uda nych wy stę pów.

JA RO SŁAW MA ZUR
Fot. Dom Kul tu ry w Zwo le niu

Zespół wokalny z Gimnazjum
w Mszanie Górnej finalistą
Ogólnopolskiego Festiwalu
Piosenki Patriotycznej
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25 paź dzier ni ka spo łecz ność Ze -
spo łu Szko ły i Przed szko la w Ło -
stów ce uczest ni czy ła w ob cho dach
Świę ta Pa tro na Szko ły, św. Ja -
na Paw ła II. 

Świę ty Jan Pa weł II to po stać nie -
zwy kła, dla te go też ten szcze gól ny
dzień ucznio wie po sta no wi li prze żyć
bar dzo in ten syw nie. Od wcze snych
go dzin po ran nych uczest ni czy li
w warsz ta tach mi syj nych, ucząc się
od po wia dać na we zwa nie pa tro -
na „Bądź cie mi ło sier ni!”. Prze wod ni -
kiem po mi syj nych za gad nie niach
by ła sio stra Bo że na z Wy dzia łu Mi -
syj ne go kra kow skiej ku rii. W dniu pa -
tro na nie mo gło za brak nąć „po wtór ki”
z ży cio ry su Ja na Paw ła II. Ucznio wie
oglą da li film do ku men tal ny „Do bry,
świę ty czło wiek”, a na stęp nie ka żdy
miał mo żli wość wzię cia udzia łu
w kon kur sie wie dzy. Zwy cięz cy z klas
star szych i młod szych zo sta li na gro -
dze ni upo min ka mi, wrę czo ny mi przez
wój ta Bo le sła wa Ża bę.

Kul mi na cyj nym punk tem ob cho dów
świę ta by ła uro czy sta msza św., któ rej
opra wę mu zycz ną za pew nił ze spół re -
gio nal ny Ma li Ło sto wia nie, oraz spo -
tka nie w sa li gim na stycz nej, któ re
roz po czę ło się od przy wo ła nia wspo -
mnień z Świa to wych Dni Mło dzie ży
w Kra ko wie. Pod czas te go wy da rze nia
pa pież Fran ci szek, kon ty nu ując na -
ucza nie na sze go pa tro na, we zwał
wszyst kich do zej ścia z ka na py i by cia
mi ło sier ny mi. To prze sła nie wy war ło
wra że nie na wszyst kich uczest ni kach
kra kow skie go spo tka nia oraz sta ło się
my ślą prze wod nią świę ta w Ło stów ce.
Ucznio wie szko ły Ja na Paw ła II, chcąc
od po wie dzieć na to we zwa nie, przy go -
to wa li spek takl „Zejdź z ka na py, się gnij
nie ba!”, któ ry mo gli obej rzeć zgro ma -
dze ni go ście, ro dzi ce, ucznio wie i na -
uczy cie le. Przed sta wie nie by ło swo istą
pod po wie dzią, jak re ali zo wać prze sła -
nie pa pie ża Fran cisz ka w co dzien nym
ży ciu, a tym sa mym zmie rzać do świę -
to ści. Przed szko la ki wy ko na ły pla ka ty

oraz ko lo ro we wi ze run ki pa tro na, któ -
re mo żna by ło po dzi wiać pod czas świę -
ta. Pię cio - i sze ścio lat ki za pro si ły
na krót ki pa pie ski wy stęp. 

W uro czy sto ści wzię li udział go ście:
wójt Bo le sław Ża ba, soł tys wsi Ma ria
Far ga nus, rad ny Jan Cho rą gwic ki oraz
ks. Je rzy Bier nat. Pod su mo wa niem te -
go wy jąt ko we go spo tka nia by ło wspól -
ne od śpie wa nie hym nu Świa to wych Dni
Mło dzie ży „Bło go sła wie ni Mi ło sier ni”.

Z ko lei w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ka sin ce Ma łej uro czy ste ob -
cho dy świę ta szko ły od by ły się 18
li sto pa da. W tym dniu wspo mi na no pa -
tro na gim na zjum – księ dza ka no ni ka
Sta ni sła wa Ury gę.

Swo ją obec no ścią uro czy stość
uświet ni ło wie lu go ści: ka pe lan Mło -
dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj no -
-Re kre acyj ne go na Śnie żni cy – ks. Jan
Za jąc, pro boszcz pa ra fii Ka sin ka Ma ła
– ks. Krzysz tof Chro my, wójt gmi ny
Msza na Dol na – Bo le sław Ża ba, prze -
wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol -

na – Alek san dra Ka nia, rad ny gmi ny
Msza na Dol na – An drzej Pło skon ka,
soł tys wsi Ka sin ka Ma ła oraz rad -
na – He le na Ka nia, a ta kże eme ry to wa -
ni na uczy cie le: Ma ria Sto żek, Te re sa
Sto żek, Ja ni na Fi li piak, Jó ze fa Fi li piak,
Bar ba ra Szla ga.

Uro czy sto ści roz po czę ły się mszą
św. spra wo wa ną w in ten cji spo łecz no -
ści ZPO oraz w 15. rocz ni cę śmier ci ks.

Szko ły świę tu ją

Sta ni sła wa Ury gi. Opra wę mu zycz ną li -
tur gii przy go to wa ła mło dzież gim na -
zjum. Po na bo żeń stwie dy rek cja,
na uczy cie le, ucznio wie oraz przy by li go -
ście prze szli na cmen tarz, by tam
przy gro bie księ dza Ury gi wspól nie od -
mó wić mo dli twę, za pa lić zni cze i zło żyć
wią zan ki kwia tów. Dal sza część ob cho -
dów mia ła miej sce w bu dyn ku szkol -
nym, gdzie dy rek tor An na Pi wo war ska
po wi ta ła wszyst kich zgro ma dzo nych.
Pierw szo kla si ści zło ży li ślu bo wa nie i za -
pre zen to wa li pro gram ar ty stycz ny,
w któ rym nie za bra kło wspo mnień i re -
flek sji na te mat po sta ci pa tro na szko ły.
Ze bra ni obej rze li rów nież film o ży ciu
ks. ka no ni ka Sta ni sła wa Ury gi, zre ali zo -
wa ny przez gim na zja li stów w ra mach
pro jek tu edu ka cyj ne go. Pu blicz ność bra -
wa mi na gro dzi ła też wy stęp szkol ne go
chór ku. Na za koń cze nie głos za bra li go -
ście, po czym zo sta li za pro sze ni na obiad
oraz słod ki po czę stu nek przy go to wa ny
przez Ra dę Ro dzi ców. Rów no cze śnie
od by wa ły się uro czy ste ob cho dy
w Szko le Pod sta wo wej. Ucznio wie
w pro gra mie ar ty stycz nym przy po mnie li
syl wet kę i twór czość swo je go pa tro -
na – Wła dy sła wa Bro niew skie go, a na -
stęp nie przed sta wi cie le klas wzię li udział
w kon kur sie po ezji, pre zen tu jąc swo je
umie jęt no ści re cy ta tor skie i ak tor skie. 

DO RO TA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych

przez szko ły)

Już pły wa ją 
Ko lej ni ucznio wie mie li oka zję na -
uczyć się pły wać w ra mach Ma ło -
pol skie go Pro jek tu Pły wa nia „Już
Pły wam”. W kur sie bra ło udział 150
uczniów ze wszyst kich szkół pod -
sta wo wych z te re nu gmi ny. 

Za ję cia pro wa dzo ne są naPły wal ni wLi -
ma no wej, któ ra wy po sa żo na jest m.in. w: 
• ba sen pły wac ki o wy mia rach

25x12,5x1,2/1,8m, 6 to rów pły -
wac kich, wy po sa żo ny w pod no -
śnik fo te li ko wy dla
nie peł no spraw nych o tem pe ra tu -
rze wo dy do 28 st. C.

Kulminacyjnym punktem
obchodów święta była uroczysta
Msza Św., której oprawę muzyczną
zapewnił zespół regionalny Mali
Łostowianie, oraz spotkanie w sali
gimnastycznej, które rozpoczęło
się od przywołania wspomnień
z Światowych Dni Młodzieży
w Krakowie
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Ko lej ne suk ce sy
te akwon dzi stów 
24 wrze śnia w sło wac kiej Sni nie ro ze gra no mię dzy na ro -
do wy tur niej Ta ekwon do Olim pij skie go Ti ger Cup 2016.
Wzię ło w nim udział 11 za wod ni ków UKS KO RYO Msza -
na Dol na: Mak sy mi lian Śmie szek, Ju lia Chli pa ła, Ka ro li -
na Szczę snow ska, Oskar Pilch, Ka ro li na Raś, Oli wier
Ja wor ski, Pa tryk Ja wor ski, Ma te usz Szczę snow ski,
Kac per Pia sko wy, Mał go rza ta Gal, Ali cja Woź niak. Zło te
me da le wy wal czy li: Ma te usz Szczę snow ski, Ju lia Chli -
pa ła, Ali cja Woź niak, Pa tryk Ja wor ski, Oli wier Ja wor ski
i Ka ro li na Szczę snow ska. Ze sre brem z za wo dów wró ci -
li: Oskar Pilch, Mak sy mi lian Śmie szek i Ka ro li na Raś.
Brą zo wy me dal tym ra zem przy padł Mał go rza cie Gal
i Kac pro wi Pia sko we mu. Naj lep szą ka det ką za wo dów
zo sta ła Ka ro li na Szczę snow ska. 

Był to ostat ni spraw dzian star to wy przed mło dzi ka mi, któ -
rzy 16 paź dzier ni ka wy star to wa li w Mię dzy wo je wódz kich Mi -
strzo stwach Mło dzi ków w Opo lu. UKS KO RYO re pre zen to wa li:
Oskar Pilch, Ali cja Woź niak, Wik tor Paj dzik, Ka mil Chmie low -
ski, Ju lia Chli pa ła, Ka ro li na Raś. Zło te me da le zdo by li Pilch
Oskar, Wik tor Paj dzik, Ju lia Chli pa ła, Ka ro li na Raś, Ali cja Woź -
niak. Srebr ny me dal wy wal czył Ka mil Chmie low ski.

Naj lep si ka de ci i ju nio rzy ry wa li zo wa li w Pu cha rze Pol ski ro -
ze gra nym w Kry ni cy -Zdro ju w dniach 8-9 paź dzier ni ka. UKS
KO RYO re pre zen to wa li: Pa try cja Kor naś, Ma te usz Szczę snow -
ski, Kac per Pia sko wy, Ga brie la Da ra, Ka ro li na Szczę snow ska,
Mak sy mi lian Śmie szek, Pa tryk Ja wor ski, Mał go rza ta Gal. Zło -
te me da le wy wal czy li Ma te usz Szczę snow ski i Pa try cja Kor naś.

Srebr ny me dal tra fił do Kac pra Pia sko we go. Brą zo wy me dal
wy wal czy ła Ka ro li na Szczę snow ska. Po zo sta li re pre zen tan ci
nie znacz nie prze gra li pierw sze wal ki, ale zdo by te do świad cze -
nie bę dzie pro cen to wa ło w naj bli ższych tur nie jach.

– Za wod ni cy po wo ła ni do Re pre zen ta cji Na ro do wej bę dą
star to wać w Pu cha rze Świa ta roz gry wa nym na Ło twie (Ry ga)
oraz w Ser bii (Bel grad). Są to: Pa try cja Kor naś, Ma te usz
Szczę snow ski, Mak sy mi lian Śmie szek – in for mu je tre ner UKS
KO RYO Zbi gniew Kar pierz. DO RO TA BO RO WIEC

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Olsztyn CUP szczęśliwy 
dla mszańskich zawodników
3-4 grud nia, w Olsz ty nie, od by ły się ostat nie za wo dy
w Ta ekwon do Olim pij skim Pu char Pol ski Olsz tyn
Cup 2016. UKS KO RYO re pre zen to wa ła w nich moc -
na dru ży na, któ ra skła da ła się z czte rech grup wie ko -
wych: mło dzik, ka det, ju nior i mło dzie żo wiec.
Po szcze gól ni ju nio rzy, któ rzy na co dzień star tu ją w „ju -
nio rze” mo gli spró bo wać swo ich sił, star tu jąc w „mło -
dzie żow cu” roz gry wa nym w dru gim dniu za wo dów. 

W ka te go rii ju nior i mło dzie żo wiec zło ty me dal wy wal -
czy li Pa try cja Kor naś i Ma te usz Szczę snow ski. Nie mie li so -
bie rów nych w swo ich ka te go riach wa go wych. Sre bro
z mło dzie żów ki i brąz z ju nio rów zdo był Kac per Pia sko wy. 

W ka te go rii ka det srebr ny me dal przy padł Ka ro li nie Szczę -
snow skiej. Z brą zo wym me da lem z za wo dów wró ci li: Gal
Mał go rza ta i Wik tor Paj dzik. W mło dzi ku brą zo wy me dal wy -
wal czy ła Ju lia Chli pa ła.

Po wy rów na nych wal kach do stre fy me da lo wej nie uda ło
się do stać Pa try ko wi Ja wor skie mu, Ka mi lo wi Ja wor skie mu,
Ali cji Woź niak, Ka ro li nie Raś, Mak sy mi lia no wi Śmiesz ko -
wi, Klau dii Ku jacz i Oska ro wi Pil cho wi.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

• ba sen szko le nio wo re kre acyj ny
o wy mia rach 12,5mx6,5m po -
wierzch ni 81m2, ka ska da, po dwój -

ny wą sko stru mie nio wy na trysk
do ma sa żu, – ma saż ścien ny 3-dy -
szo wy, gej zer po wietrz ny, le żan ka

po wietrz na. Tem pe ra tu ra wo dy
do 30 st. C.
Kurs re ali zo wa ny przez ZE AS w cy -

klu dzie się ciu dwu go dzin nych co ty go -
dnio wych lek cji na ba se nie przy no si
wie le ko rzy ści. Nie tyl ko osią gnię cie ce -
lów ob ra nych w pro jek cie, ja ki mi są
kształ to wa nie ogól ne go roz wo ju fi zycz -
ne go i ru cho we go dzie ci w tym pro fi lak -
ty ka wad po sta wy, na ucze nie dzie ci
czu cia wo dy i od de chów, na uka i do sko -
na le nie umie jęt no ści pły wa nia, ale
przede wszyst kich na by cie cech zdro we -
go i ak tyw ne go wy po czyn ku. Na wet je -
śli nie po tra fi my pły wać, war to wy brać
się na ba sen. Pły wa nie to naj lep sza for -
ma ru chu. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA 
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Za wod ni cy z ma ło pol ski w fa zie gru -
po wej nie mie li so bie rów nych i zgar nę li
kom plet zwy cięstw w ka żdej ka te go rii.
W fi na ło wej czę ści tur nie ju roz pę dzo -
na dru ży na klas IV z Lu bo mie rza
pod wo dzą na uczy cie la Ma te usza Sła -
wec kie go wy gra ła wszyst kie trzy spo -
tka nia i zdo by ła zło ty me dal.
Kla sa V pro wa dzo na przez na uczy cie la
z SP 2 w Ka sin ce Ma łej Ma te usza Dą -
bro wę za no to wa ła dwie wy gra ne i dwa
re mi sy, dzię ki te mu upla so wa ła się
na dru gim miej scu w tur nie ju. Naj star si
za wod ni cy z klas VI pro wa dze ni przez
na uczy cie la z SP 1 w Ka sin ce Ma łej Łu -
ka sza Szla chet kę ule gli prze ciw ni kom
do pie ro w fi na le i rów nież jak kla -
sy V zdo by li dru gie miej sce w tur nie ju.

W ran kin gu wo je wódz kim dru ży ny
z Ma ło pol ski nie ma ją so bie rów nych bo
ja ko je dy ni zdo by li me dal w ka żdej
z trzech ka te go rii. Dzię ki cię żkiej pra cy
ma ło pol skie go ofi ce ra roz wo ju rug by
Łu ka sza Ko ściel nia ka oraz na uczy cie li
współ pra cu ją cych we wszyst kich szko -
łach w wo je wódz twie, rug by mło dzie -
żo we w Ma ło pol sce, a przede wszyst kim
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na stoi
na bar dzo wy so kim po zio mie, a suk ce -
sy wi dać go łym okiem. 

Wy ni ki Kla sy IV
1. SP 2 Lu bo mierz 6:0 SP Ciel cza 
2. SP 2 Lu bo mierz 4:1 SP Mię dzy bo rów 
3. SP 2 Lu bo mierz 5:2 SP 22 Czę sto cho wa 
4. SP 2 Lu bo mierz 3:1 SP 14 Lu blin 

KLA SY FI KA CJA 
GE NE RAL NA IV

I miej sce SP 2 Lu bo mierz II miej sce
SP 14 Lu blin III miej sce SP 22 Czę sto -
cho wa IV miej sce SP Mię dzy bo -
rów V miej sce SP 1 Łódź VI miej sce SP
No wa Wieś VII miej sce SP Ciel -
cza VIII SP 22 Zie lo na Gó ra 

Naj lep szym za wod ni kiem zo stał:
Kry stian Woj tycz ka z SP w Lu bo -
mie rzu.

Wy ni ki klas V
1. SP 2 Ka sin ka Ma ła 4: 0 SP 4 So cha czew 
2. SP 2 Ka sin ka Ma ła 6: 1 SP 1 Po znań 
3. SP 2 Ka sin ka Ma ła 2: 2 SP 58 Łódź 
4. SP 2 Ka sin ka Ma ła 3: 3 SP 14 Lu bin 

KLA SY FI KA CJA 
GE NE RAL NA KLAS V

I miej sce SP 14 Lu bin, II miej sce
SP 2 Ka sin ka Ma ła, III miej sce SP 58
Łódź, IV miej sce SP 4 So cha -
czew, V miej sce SP 14 Lu blin, VI miej -
sce SP 52 Czę sto cho wa, VII miej sce
SP 1 Po znań, VIII miej sce SP Nie ży cho -
wi ce, IX miej sce SP 24 Zie lo na Gó ra 

Wy ni ki Klas VI
1. SP 1 Ka sin ka Ma ła 5: 1 SP 1 Lesz no 
2. SP 1 Ka sin ka Ma ła 5: 2 SP 2 So cha czew 
3. SP 1 Ka sin ka Ma ła 6: 2 SP 4 Bo le sła wiec 
4. SP 1 Ka sin ka Ma ła 4: 2 SP Ku ro wi ce 

Zagórzańskie szkoły
najlepsze w kraju
W czwar tek 8 grud nia w Łódz kiej Atlas Are nie od był się Fi na ło wy III Ogól -
no pol ski Tur niej Szkol nej Li gi Rug by Tag, w tur nie ju bra ły udział naj lep sze
szko ły z dzie wię ciu wo je wództw. Ma ło pol skę re pre zen to wa ły szko ły któ -
re 3 li sto pa da wy wal czy ły awans na tur nie ju wo je wódz kim ro ze gra nym
w Msza nie Dol nej, w kla sach IV SP nr 2 w Lu bo mie rzu w kla sach V SP 2
w Ka sin ce Ma łej, i w kla sach VI SP 1 w Ka sin ce Ma łej. 
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KLA SY FI KA CJA 
GE NE RAL NA KLAS VI

I miej sce SP Ku ro wi ce, II miej sce
SP 1 Ka sin ka Ma ła, III miej sce SP 4 Bo -
le sła wiec, IV miej sce SP 40 Lu -
blin, V miej sce SP 1 Lesz no, VI miej sce
SP 52 Czę sto cho wa, miej sce VII SP
Cze cze wo, VIII miej sce SP 2 So cha -
czew, IX miej sce SP 24 Zie lo na Gó ra 

De biut w Re pre zen ta cji
Pol ski Se nio rek

Wy cho wan ka RC Gor ce Ra ba Ni żna
Mag da le na Kno wa, obec nie uczen ni ca
Szko ły Mi strzo stwa Spor to we go Mar ci -
na Gor ta ta w Kra ko wie zo sta ła po wo ła -
na do Re pre zen ta cji Pol ski Se nio rek.
W dniach 28-30.10.2016 w ho te lu Ossa
od by ło się zgru po wa nie sze ro kiej Ka dry
Na ro do wej Ko biet. Mag da swo ją przy -
go dę z rug by roz po czę ła 7 lat te mu, gra -
jąc w ka te go rii mi niża ka. W mar cu
za de biu to wa ła w Ka drze Pol ski U -16.
W opi nii tre ne ra Ka dry Ja nu sza Urba -
no wi cza, Mag da za li czy ła bar dzo uda ny
de biut, w ni czym nie ustę pu jąc bar dziej
do świad czo nym za wod nicz kom.

MAR TA JA REC KA

W ha li spor to wej w Ol szów ce ro ze -
gra no Mi strzo stwa Gmi ny Msza -
na Dol na w mi ni ko szy ków ce
dziew cząt i chłop ców. 

Po tur nie jach, ro ze gra nych sys te -
mem „ka żdy z ka żdym”, wy ło nio no
naj lep szych. Wśród dziew cząt wy gra -
ła Ol szów ka (opie kun Piotr Ko wa lik),
przed Ka si ną Wiel ką (Piotr Pa ta li ta)
i Lu bo mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman).
W ka te go rii chłop ców naj lep si oka za -
li się mło dzi ko szy ka rze z Ka sin ki
Ma łej 2 (Ma te usz Dą bro wa), dru ga
by ła Ol szów ka, trze ci Lu bo mierz 1.
Mi strzo wie bę dą re pre zen to wać Gmi -

nę Msza na Dol na w za wo dach po wia -
to wych. 

Skła dy zwy cię skich dru żyn:
Olszówka: Aleksandra Potaczek (kapitan
drużyny), Magdalena Biernat,
Katarzyna Wacławik, Katarzyna Pietrzak,
Dominika Potaczek, Aleksandra Dawiec, Oliwia
Sochacka, Kinga Bierowiec, Angelika
Rutkowska, Anna Pietrzak.
Kasinka Mała 2: Wojciech Wydra (kapitan
drużyny), Mariusz Zięba, Piotr Kozak, Marcin
Michalak, Szymon Mucha, Damian Pilch,
Maksymilian Kwatyra, Mateusz Stożek,
Sebastian Pęcek, Łukasz Popławski.

PIOTR KO WA LIK

Olszówka i Kasinka Mała
triumfują w mini koszykówce



52 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2016 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

SPORT

To już ko lej ny suk ces uczen nic ze
szko ły pod sta wo wej z Ka si ny Wiel -
kiej. Po zdo by ciu I miej sca w Mi strzo -
stwach Po wia tu Li ma now skie go
w uni ho ke ju przy szła ko lej na wi ce -
mi strzo stwo w Ma ło pol skich Igrzy -
skach Mło dzie ży Szkol nej
ro ze gra nych w No wym Tar gu.

– Na sze dziew czę ta oka za ły się nie spo -
dzian ką tur nie ju, szły jak bu rza, eli mi nu -
jąc po szcze gól ne dru ży ny – in for mu je
tre ner dru ży ny. – Do tar ły do fi na łu bez
stra ty bram ki, nie ste ty ostat ni mecz ze
szko łą pod sta wo wą z Ludź mie rza za koń -
czył się bez bram ko wym re mi sem, cze go
na stęp stwem by ły rzu ty kar ne, w któ rych
prze ciw ni cy zy ska li o jed ną bram kę wię -
cej od na szych dziew czyn. 

By ły to pierw sze Mi strzo stwa Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go w uni ho ke ju,
w któ rych dru ży na z Ka si ny Wiel kiej

wzię ła udział zdo by wa jąc wi ce mi strzo -
stwo. Gra tu lu je my suk ce su!

Skład dru ży ny: Cież Ka ta rzy na (ka -
pi tan dru ży ny), Łac na Edy ta, We ro ni ka
Jur czak, Ka le ta Mi le na, Ka le ta Mar ty -

na, Ka let ka Wik to ria, Pie trzak Edy ta,
Po pław ska Ma ria, Alek san dra Sta sze -
czek, Skow ro nek Do ro ta, Skow ro nek
Mał go rza ta, Na ta lia Wę glarz.

BOG DAN WOJ CIE CHOW SKI

Świetny występ drużyny
dziewcząt z Kasiny Wielkiej 


